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Visā Latvijā ar dažādiem 
pasākumiem aizritējusi jau 
septītā „Muzeju nakts”, arī 
Gulbenes novadā, neskato-
ties uz nepatīkamajiem laika 
apstākļiem, visi Muzeju nakts 
pasākumi pulcēja ievērojami 
daudz apmeklētāju. Šogad Mu-
zeju nakts devīze bija „Kaimiņi” 
- „Kaimiņu būšanu” raksturo 
attiecības arī starp blakus no-
vadiem, vienas mājas ļaudīm un 
viena dzīvokļa indivīdiem. Mu-
zeju nakts tika ieskandināta jau 
no pulksten 12:00, kad Gulbenes 
dzelzceļa stacijā kopā ar jautrajām 
Bufetniecēm tika sagaidīts 
tūristu vilciens Rīga – Gulbene 
– Alūksne. Šeit notika mākslas 
augstskolu studiju programmu 
radošā prezentācija, ekskursija 
pa Gulbenes depo, braucieni ar 
rokas un motordrezīnām. Augst-
skolu audzēkņi bija patīkami 
pārsteigti par doto iespēju braukt 

ar Latvijā vienīgo šaursliežu 
dzelzceļa bānīti, par iespēju 
nogaršot saimnieču gatavoto 
kāpostu zupu, speķa maizītes, kā 
arī īpašo spēka putru.

Gulbenes kultūras centrs 
pulcēja skatītājus uz Gulbenes no-
vada skolu koru koncertu latviešu 
tautas mūzikas noskaņās, kā arī 
Elitas Veidemanes, Raimondas 
Vazdikas un Aivara Brīzes kon-
certu „Muzeju nakts spoki”. 

Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeja klētī notika ziep-
ju vārīšana, sārma gatavošana 
un traipu tīrīšana. Muzeja 
izstāžu zālēs bija apskatāmas 
divas izstādes – V.Ušpeles un 
V.Stupānes gleznu izstāde „Ceļa_
vējš Gulbenē” un A.Bules izstāde 
„Latvieši Līgo”. Kā pastāstīja 
muzeja vadītāja Valda Vorza, 
šajā vakarā muzeju apmeklēja 
2078 interesenti. Viņa teic pal-
dies gan muzeja kolektīvam, gan 

Izskanējusi Muzeju nakts 

muzeja draugiem par rosīgo dar-
bu svētkos. 

Visa vakara garumā skatītājus 
priecēja ielu muzikanti. Arī 
Zvaigznes grāmatnīca Mu-
zeju nakts ietvaros piedāvāja 
iegādāties grāmatas par īpašām 
cenām. 

Druvienas vecajā skolā 
– muzejā notika mācību stundas 
30– to gadu gaisotnē: darbmācība, 
biškopība, dabas mācība un Dru-
vienas vēsture. Pēc stundām no-
tika skolas bērnu un skolotāju 
sadziedāšanās Vecās skolas 
pagalmā. Silmaču muzejā tika 
ceptas īpašās Silmaču pankūkas, 
klētī tika gatavots viens no 
kaimiņu igauņu tradicionālajiem 
ēdieniem – kartupeļu pankūkas. 

Vakara noslēgumā pie 
Gulbenes kultūras centra de-
jot gribētājus pulcēja grupas 
– „R.P.M.” un „Dzen laiviņu”.

Zane Prāmniece

28.maijā SIA “Gulbenes - 
Alūksnes bānītis” sadarbībā ar 
a/s “Pasažieru vilciens” rīkos 
saskaņotos, tematiskos brau-
cienus no Rīgas līdz Gulbenei, 
Stāmerienei un Alūksnei.

28.maijā visiem interesentiem 
būs iespēja pavadīt brīvdienu 
dzelzceļnieciskā atmosfērā apcie-
mojot vienu no nozīmīgākajiem 
tūrisma objektiem Vidzemē – 
kultūrvēsturisko muzejdzelzceļu 
„Gulbenes-Alūksnes bānīti”.

A/s “Pasažieru vilciens” 
organizētais dīzeļvilciens no 
Rīgas uz Gulbeni aties plkst. 
8:25 un Gulbenē pienāks plkst. 
12:11. Pēc Bānīša šaursliežu 
dzelzceļa depo apmeklējuma 
un vizināšanās ar drezīnām, 
pasažieri Gulbenes stacijā varēs 
sēsties Gulbenes - Alūksnes 
bānītī, kas atiet plkst. 13:00.

Papildus braucienam 
dīzeļvilcienā un šaursliežu 
dzelzceļā, tūristi varēs doties 
speciāli organizētās ekskursijās 
un apskatīt Vidzemes reģiona 
skaistākos objektus gleznainās 
Stāmerienas apkārtnē vai Bībeles 

tulkotāja Ernsta Glika pilsētā 
Alūksnē.

Pēc ekskursijas pasažieri ar 
Bānīti varēs nokļūt Gulbenē un 
ar dīzeļvilcienu Gulbene – Rīga 
atgriezties mājās.

Plašāka informācija pa 
tālruņiem 20228884; 64473037 
vai e-pastu irena@banitis.lv, kā 
arī www.banitis.lv.

Atgādinām, ka bānītis visu 
gadu kursē katru dienu, un tiem, 
kas nevarēs  piedalīties  sest- 
dienas braucienos, piedāvājam 
pavizināties ar Bānīti kādā citā 
reizē!

Marina Deļikatnaja - Buša,
SIA „Gulbenes – Alūksnes 

bānītis” Sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Apceļo dzimto zemi!

Kad pavasarī krāšņiem 
ziediem uzzied ābele, mēs sakām, 
būs bagāts ābolu gads, mutē 
sajūtot to sulīgo garšu. Līdzīgi 
mēdz teikt par cilvēka mūžu, kad 
matos sabiris ābeļziedu sniegs. 

Godina novada ģimenes

Šķiet, ka bagāta un krāšņa bija 
paaudžu saziedēšana Gulbenē, 
Starptautiskajā ģimenes dienā, 
kad tika godinātas tās Gulbenes 
novada ģimenes, kas šogad svin 
dimanta vainaga, dimanta, sma-

ragda un zelta kāzas.  
Jāpiebilst, ka ar šo pasākumu 

tiek aizsākta jauna tradīcija Gul-
benes novadā.

(turpinājums 3.lpp)
Jana Igaviņa 

2011.gada 15.maijā Vecum-
nieku novada Valles Saieta namā 
notika „Latvijas vokālo ansambļu 
konkursa 2011” fināls.

Ansambļu reģionālajā 
sacensību kārtā, kas aprīļa 
sākumā notika Cēsīs, mūsu no-
vada senioru vīru vokālais ansam-

blis „Namejs” izcīnīja iespēju 
piedalīties finālsacensībās. Vīru 
uzstāšanās tika novērtēta atzinīgi 
– ansamblis „Namejs” Latvi-
jas vokālo ansambļu konkursa 
senioru grupā ir ieguvis 3.vie-
tu. Ansambļa vadītājs – Edgars 
Mārtinsons. Apsveicam!

“Namejs” – 3.vietas ieguvējs 
Latvijas vokālo ansambļu 
konkursā

Kalnienas stacijā
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21.aprīļa novada domes 
sēdē deputāti apstiprināja Gul-
benes novada jaunatnes poli-
tikas stratēģijas 2011.- 2017.
gadam sabiedriskās apspriešanas 
pārskatu un Gulbenes novada 

Apstiprināta Gulbenes novada 
jaunatnes politikas stratēģija

No 9.maija tiek slēgta reisu 
izpilde otrdienās un ceturtdienās 
maršrutā Nr. 7706 Alūksne 
– Velēna – Madona plkst. 8.15 
no Madonas un plkst. 15.50 no 
Alūksnes. 

Pret plānotajām izmaiņām 
Gulbenes novada dome iebil-
da, nosūtot vēstuli Vidzemes 
plānošanas reģionam. Pamato-
jums - autobusu darbdienās iz-
manto iedzīvotāji, lai no Mado-
nas slimnīcas atbrauktu mājās uz 
Tirzas un Lejasciema pagastiem, 
izbrauktu līdz Velēnas pieturai, 
lai plkst.10:01 pārsēstos autobusā 
uz Rīgu maršrutā „Balvi – Rīga”. 
Tāpat šo autobusu Lizuma 
iedzīvotāji izmanto, lai pēc darba 
nokļūtu mājās. Gulbenes novada 
pašvaldības iebildumi netika 
ņemti vērā, jo pēc Valsts SIA 
„Autotransporta direkcijas” da-
tiem pasažieru skaits brīvdienās 
ir lielāks nekā darba dienās.

No 23.maija par 25 minūtēm 
vēlāk plkst. 7.15 Gulbenē ienāks 
autobuss maršrutā Nr. 7628 „Gul-
bene – Madona”

Kad vilciena maršrutu 

saīsināja līdz Madonai un tika 
atvērti jauni autobusu reisi 
maršrutā Nr. 7628 „Gulbene – Ma-
dona”, lai ieviestie grozījumi au-
tobusu satiksmē būtu maksimāli 
efektīvi, Gulbenes novada dome 
lūdza grozīt atiešanas laiku 
jaunatklātajam 06. reisam no 
Madonas par 50 minūtēm vēlāk, 
lai autobuss Gulbenē ienāktu 
plkst. 07.40, šobrīd plkst. 6.50. 
Minētie grozījumi paaugstinātu  
Jaungulbenes pagasta iedzīvotāju 
mobilitāti un dotu jaunas iespējas 
atrast darbu, jo ļautu ar sabied-
risko transportu atbraukt uz  Gul-
beni piemērotā laikā, kas līdz šim 
nav bijis iespējams.  No Jaungul-
benes uz Gulbeni ir pietiekami 
blīva satiksme, bet no rīta pa 
īsāko ceļu uz Gulbeni var at-
braukt tikai pēc deviņiem. Ņemot 
vērā to, ka tas pats autobuss 
plkst. 7.40 dodas jaunā reisā uz 
Madonu un lai ievērotu noteikto 
braukšanas un atpūtas režīmu, 
valsts SIA „Autotransporta di-
rekcija” saskaņoja maksimāli 
pieļaujamos grozījumus rīta rei-
sam no Madonas.

Grozījumi starppilsētu 
autobusu maršrutos

2011.gada aprīlī reģistrēti 
13 jaundzimušie, 32 miršanas 
gadījumi un 6 laulības.

No aprīlī reģistrētajiem 
jaundzimušajiem 6 ir zēni un 7 
meitenes. Zēniem izvēlēti vārdi 
– Renārs, Leonards, Edijs, Alans, 
Kārlis, Daniels. Meitenēm – Sa-
manta, Melānija, Undīne, Anete, 
Monta, Betija, Annija.

Jaundzimušo dzīvesvietas 
deklarētas: 5 – Gulbenē, pa 2 
– Jaungulbenes un Lizuma pa-
gastos, pa 1 – Druvienas, Lejas-
ciema, Tirzas, 1 – Rīgā.

2011.gada aprīlī reģistrēti 19 
vīriešu un 13 sieviešu miršanas 
gadījumi. Miruši 9 Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji, 4 Beļavas 
pagasta iedzīvotāji. Pa 3 – Druvi-
enas, Lizuma, Stradu pagastā, pa 
2 – Lejasciema, Rankas pagastā, 
pa 1 – Daukstu, Jaungulbenes, 
Litenes, Līgo, Stāmerienas un 
Tirzas pagastā.

Aprīlī 4 laulības noslēgtas 
Gulbenes pilsētā, pa 1 – Lizuma 
un Lejasciema pagastā.

Vita Elsiņa, nodaļas vadītāja

Dzimtsarakstu nodaļā

No 11. maija līdz 9.jūnijam 
Latvijā notiek parakstu vākšana 
par izmaiņu ierosināšanu 
Satversmē, kas mācību iestādēs 
noteiktu izglītību tikai latviešu 
valodā, bet no 18.maija līdz 
16.jūnijam notiek otra parakstu 
vākšana - par apturētajiem sociālo 
pabalstu griestu likumiem. 

Gulbenes novadā strādā 14 
parakstu vākšanas vietas, kas ik 
dienu ir atvērtas četras stundas, 
arī brīvdienās. Gulbenes novadā 
iedzīvotāji var doties parakstīties 
uz Gulbenes novada domi, 
Beļavas, Daukstu, Druvienas, 
Galgauskas, Jaungulbenes, Li-
zuma, Līgo, Stāmerienas, Stradu 
un Tirzas pagasta pārvaldi, kā arī 
uz Lejasciema kultūras namu, 

Litenes tautas namu un Rankas 
pagasta bibliotēku, līdzi ņemot 
pasi. Parakstīties var pirmdienās 
un trešdienās no pulksten 14:00 
līdz 18:00, citās dienās - no pulk-
sten 9:00 līdz 13:00.

Iedzīvotājiem ir iespēja 
paust nostāju par Satversmes 
grozījumiem, kas paredz pāreju 
uz mācībām valsts un pašvaldību 
skolās tikai latviešu valodā. 
Likumprojekts paredz grozīt 
Satversmes 112.pantu, papildi-
not to ar nosacījumu, ka „valsts 
nodrošina iespēju bez maksas 
iegūt pamatizglītību un vidējo 
izglītību valsts valodā”, kā arī 
ierosina pārejas noteikumu, no-
sakot, ka „ar 2012.gada 1.sep-
tembri visās valsts un pašvaldību 

izglītības iestādēs, sākot ar pir-
mo klasi, mācības notiek valsts 
valodā”.

Tāpat iedzīvotāji var iz-
teikt viedokli otrajā parakstu 
vākšanā, kas notiek no 18.mai-
ja līdz 16.jūnijam, par  tau-
tas nobalsošanas ierosināšanai 
par apturētajiem likumiem 
„Grozījumi  likumā  „Par  valsts  
pabalstu   izmaksu   laika periodā  
no  2009.gada  līdz  2012.
gadam””, „Grozījums likumā 
„Par maternitātes un slimības 
apdrošināšanu”” un „Grozījumi 
likumā „Par apdrošināšanu bez-
darba gadījumam””. 

Sīkāka informācija: www.
cvk.lv, www.gulbene.lv

Notiek parakstu vākšana 

Gulbenes kultūras centrā 
14.maijā Starptautiskās ģimenes 
dienas ieskaņās Gulbenes dzimt-
sarakstu nodaļa sadarbībā ar Gul-
benes novada domi rīkoja svinīgo 
pieņemšanu tiem Gulbenes un 
novada laulātajiem pāriem, kas 
šogad svin dimanta vainaga, di-
manta, smaragda un zelta kāzas.  

Uz svinīgo pieņemšanu 
ieradās 19 pāri. Pārējiem, kas 
nebija ieradušies, piemiņas bal-
vas tika nogādātas tieši uz māju. 

Skaistajos svētkos - Dimanta 
vainaga (65 kopdzīves gadi), Di-
manta (60), Smaragda (55) un 
Zelta (50) kāzu jubilejā simbo-
lisku piemiņas velti – Ābeli un 
daudz laba vēlējumu saņēma: 
65 gadu kāzu jubilejā Semjons 
un Aina Levitasi Gulbenē, 60 
gadu kāzu jubilejā Staņislavs 
un Domicela Ločmeļi Dauk-
stu pagastā, Marija un Česlavs 
Vilkaiši Lizuma pagastā, Antons 
un Anastasija Grandāni Gulbenē, 
Dzidra un Jānis Melņi Līgo 
pagastā, Edgars un Gaida Vorob-
jevi Lejasciema pagastā, 55 gadu 
kāzu jubilejā: Jānis un Velta 
Dambrovi Lizuma pagastā, Alek-
sandrs un Broņislava Lejnieki 
Gulbenē, Ludvigs un Emīlija 
Veiguļi Tirzas pagastā, Indulis un 
Aija Pavāri Lejasciema pagastā, 
Juris un Janīna Dergači Litenes 
pagastā, Juris un Ņina Ančupāni 
Gulbenē, Pēteris un Aina Kraukļi 
Rankas pagastā, Imants un Anna 
Amantovi Stradu pagastā, Ar-
gods un Olga Žīguri Stāmerienas 
pagastā, Valdis un Ginta Binduļi-
Lambergi Gulbenē, Zigurds 

un Olga Šķenderi Gulbenē, 
Aleksandrs un Ruta Papiņigi 
Gulbenē, Raimonds un Skaidrīte 
Ludzenieki Lejasciema pagastā, 
Bernhards un Gaida Jurjāni 
Stāmerienas pagastā, Jānis un 
Elfrīda Jauniņi Stradu pagastā, 
Jānis un Zenta Grīnbergi Beļavas 
pagastā; 50 gadu kāzu jubilejā: 
Jāzeps un Lidija Ķikusti Tirzas 
pagastā, Leonards un Mudīte 
Kravali Gulbenē, Uldis un Līvija 
Žīguri Tirzas pagastā, Jevgēnijs 
un Ilga Punduri Beļavas pagastā, 
Jāzeps un Gaļina Odumiņi 
Gulbenē, Aleksejs un Līga Mar-
tinovi Stradu pagastā, Jānis un 
Ilga Dilles Lizuma pagastā, Fjo-
dors un Ija Abramovi Daukstu 
pagastā, Jānis un Velta Auguļi 
Rankas pagastā, Jānis un Elza 
Beitāni Gulbenē, Kārlis Vijtauts 
un Leonija Pliķēni Druvienas 
pagastā, Jurijs un Anna Ivašini 
Gulbenē, Česlavs un Lidija 
Iļjučonoki Galgauskas pagastā, 

Viesturs un Ausma Berkoldi 
Lejasciema pagastā, Jānis un 
Daina Bitenieki Lizuma pagastā, 
Kārlis Viesturs un Mirdza Astrīda 
Kušķi Gulbenē, Aleksandrs un 
Lilija Mašņeki Gulbenē, Gunārs 
un Aina Sukuri Daukstu pagastā, 
Dzintars un Irisa Vējiņi Gulbenē, 
Juris Andrejs un Nora Valda Bites 
Tirzas pagastā, Boļeslavs un 
Nadežda Ivanovi Tirzas pagastā, 
Antons un Helēna Kokoreviči 
Gulbenē, Jurijs un Ludmila Jev-
dokimovi Gulbenē, Pēteris un 
Nora Logini Lizuma pagastā, 
Dmitrijs un Gunta Stradiņi Li-
zuma pagastā, Gunārs un Ruta 
Kaļvas Rankas pagastā, Jurijs 
un Gaļina Arsentjevi Gulbenē, 
Jānis un Ausma Ziediņi Lizuma 
pagastā, Juris un Mirdza Svikļi 
Lejasciema pagastā, Uldis un 
Aina Upīši Lejasciema pagastā 
un Dzintra un Viktors Carevi 
Gulbenē. 

Godina novada ģimenes

Cienījamie kāzu jubilāri!
Latvijas Republikas Dzimt-

sarakstu departamenta darbinieku 
un personīgi savā vārdā ar patiesu 
prieku sveicu Jūs – Gulbenes no-
vada ģimenes!

Cieņa un gods Jums - mūsu 
stiprajām ģimenēm!

Tautas  rakstniece  Regīna 

Ezera rakstīja: „Cilvēki vienmēr 
ir atkarīgi cits no cita. Visa dzīve 
ir viena vienīga atkarība un 
sakarība, un atbildība, jo cilvēks 
saskaras cits ar citu un iemin 
pēdas cits citā. Cilvēkam vajag 
kādu, priekš kā varētu degt, lai 
nesāktu karst un tvīkt kā slapjš 
siens gabanā.”

Arī Jūs – šo svētku gaviļnieki 
cauri daudzajiem dzīves gadiem 
esat bijuši stipri, balstījuši viens 
otru un nosargājuši savu ģimeni. 
Lai Jūsu dzīves ir labs piemērs 
jaunajām ģimenēm mūsu 
Latvijā!

Ar cieņu,  
Latvijas Republikas Tieslietu 

ministrijas Dzimtsarakstu 
departamenta direktore 

Ārija Iklāva 
Rīgā, 2011.gada 14.maijā

Mīlestībai ir tūkstoš paveidu un katram no tiem ir sava 
gaisma, savas skumjas, savas laimes izjūta un smarža. 
Tāpēc mīlestība jāmācās visu mūžu, jo tā ir pasaules 
brīnums.

Šai zemei visvairāk ir vajadzīgs laimīgu pāru,
Lai nenāktos dzimtas no rakstiem dzēst.
Aizdegsim siltas sveču liesmas,
Lai atkal pie šūpuļiem satiktos mēs.

jaunatnes politikas stratēģijas 
2011.- 2017.gadam galīgo redak-
ciju. Iepazīties ar dokumentu 
iespējams www.gulbene.lv un 
www.labisbabis.lv. 

Sākot no šā gada 1.jūnija 
Gulbenes novada tūrisma un 
informācijas centrs strādās arī 
sestdienās. Savukārt no 1.jūlija 

Mainīts Gulbenes novada 
tūrisma un informācijas centra 
darba laiks

- arī svētdienās. Sakarā ar jauno 
darba laiku Gulbenes novada 
tūrisma un informācijas centrs 
pirmdienās būs slēgts.

Gulbenes novada mākslas un 
vēstures muzejs aicina apmeklēt 
Agneses Bules izstādi ”Latviešu 
sapnis Gulbenē”. 

 Izstāde piedāvā laikmetīgu 
skatījumu uz latviskās identitātes 
meklējumiem un atradumiem. 
Daļa no Gulbenes vēstures 
un mākslas muzeja auten-
tisko priekšmetu kolekcijas ir 
pārceļojusi uz izstādi un papil-
dina Latviešu sapni. Izstādē ir 
skatāmas filmas „Iepazīsti Lat-
viju” un „Latvietis pūš pīlītes”, 
kā arī noklausāmi „Latviešu 

Agneses Bules izstāde - 
”Latviešu sapnis Gulbenē” 

stāstiņi”. Latviešu sapnis par 
godu Gulbenei ir sarakstījis 
speciālu mītu „Gulbenes latvie-
tis”. Izstādes ietvaros visi intere-
senti, aizpildot speciālas anketas, 
var piedalīties Latviešu sapņa 
mītu un stāvokļu konkursā un 
izstādes noslēgumā, kad tiks ap-
kopoti iesniegto darbu rezultāti, 
labākie saņems kādu balvu no 
Latviešu sapņa.

Izstāde skatāma no 14.maija 
līdz 30.septembrim.

Svētkos klātienēgodināja 18 ģimenes
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28.aprīlī agrā rīta stundā 
mazliet miegainā, arī satrauktā 
Gulbenes novada direktoru viet-
nieku delegācija izbrauca no 
mūsu mazās, skaistās Gulbenes, 
lai nokļūtu Pleskavā.

Lai mazliet mazinātu satrau-
kumu par tuvojošos robežpunktu, 
katrs brauciena dalībnieks savā 
īpašumā ieguva apliecinājumu - 
nozīmīti par piederību izglītības 
cunftes meistaru pulkam - kā  
apstiprinājumu tam, ka ikviens 
brauciena dalībnieks ir meis-
tars savā darba jomā. Un ikvi-
ens meistars saprot, ka nemitīgi 
jāmācās arī no citu pieredzes. 

Tieši tāds bija arī šī brauciena 
mērķis - bagātināties ar Krievi-
jas kolēģu pieredzi. Gulbenes 
novada delegācija pabija Pleska-
vas rajona Tjamšas ģimnāzijā, 
kurā mācās 242 skolēni (jāsaka 
gan - no 1. līdz 12.klasei, jo tā ir 
skola, kurai jānodrošina izglītība 
visiem apkārtnes bērniem). Šajā 
skolā,  pateicoties  skolas  ie-
saistei projektā, kurā tika iegūts 
patiešām iespaidīgs finansējums, 
praktiski visas klases ir 
nodrošinātas ar mūsdienīgām 
informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijām (projektoriem, da-
toriem, interaktīvajām tāfelēm, 
skaņu sistēmu).

IKT tehnoloģiju izmantošanu 
novērojām arī atklātajās stundās 
- krievu valodā sākumskolā un 
krievu valodā 10.klasei. Vērojot 
stundas, jāsecina, ka skolēni ļoti 
labi prot strādāt grupās, vadīt 
grupas darbu, kā arī skolotāju 
profesionālās kvalitātes līmenis 
ir augsts.

Skolotājus no Latvijas 
priecēja arī skolēnu uzvedība gan 
stundās, gan ārpus tām. Skolēni 
bija uzmanīgi un centīgi, lai 
gan viņu darba nedēļa ir garāka 
nekā Latvijas skolās. Tjamšas 
ģimnāzijā, tāpat kā citās Krievi-
jas Federācijas skolās, skolēni 
mācās 6 dienas, bet mācību gads 
ir tāds pats kā Latvijā - no 1.sep-
tembra līdz 31.maijam. Skolēni 
Krievijā, lai iegūtu vidusskolas 
diplomu, mācās tikai 11gadus.

Diemžēl jāsecina, ka arī 
Tjamšas ģimnāzijā (un vispār 
Krievijas skolās) ir līdzīga 
situācija kā Latvijā - skolēnu 
skaits ik gadu samazinās. Šīs 
ģimnāzijas kolektīvs strādā, lai 
sasniegtu pēc iespējas augstākus 
rezultātus gan mācībās, gan 
ārpusstundu aktivitātēs, tādējādi 
ceļot skolas prestižu un piesais-
tot skolēnus.

Gulbenes delegācijas vieso-
šanās laikā ģimnāzijā noritēja 
aktīva gatavošanās monitoringam 
- izglītības kvalitātes pārbaudei, 
kas jau trešo gadu norit visā 
Krievijas Federācijā. Ar video 
kameru palīdzību tiek kontrolēta 
pārbaudes darba norise, bet no 
iegūtajiem rezultātiem novērtē 
gan skolēnu zināšanas, gan 
skolēnu mācīšanas un mācīšanās 
kvalitāti, līdz ar to arī visas 
izglītības sistēmas kvalitāti 
kopumā.

Salīdzinot ar Latvijas iz-
glītības sistēmu, Krievijā ir vēl 
viena būtiska atšķirība - beidzot 
vidusskolu (11.klasi), skolēniem 
jākārto tikai divi obligātie 
eksāmeni - valsts valodā un 
matemātikā (Latvijā tie ir trīs 
- valsts valodā, matemātikā un 
svešvalodā). Protams, skolēns 
kārto arī izvēles eksāmenus, 
ja tie viņam ir nepieciešami 
turpmākajām studijām 

augstskolā.
Patīkami bija iepazīties ar 

skolas metodisko darbu, sko-
las izveidoto muzeju, kā arī 
bibliotēku, kurā skolēni pavada 
pietiekami daudz laika, lai gūtu 
jaunas zināšanas un sagatavotos 
stundām.

Pēc viesošanās Tjamšas 
ģimnāzijā Gulbenes delegācija 
devās uz Sanktpēterburgu, 
lai nākamajā dienā gūtu acu 
un dvēseles baudījumu, ap-
skatot skaistākās šīs pilsētas 
kultūrvēsturiskās vietas.

Pēc šīm trim braucienā 
pavadītajām dienām dalībnieki 
atzina, ka ir patiešām priecīgi, 
ka, neskatoties uz dažādām 
mazām grūtībām, sarežģīto vīzu 
kārtošanas procesu un citām 
likstām, Gulbenes novada skolu 
direktoru vietnieku metodiskās 
apvienības konsultantei Ivetai 
Zvaigznei kopā Gulbenes novada 
Izglītības, sporta un kultūras 
nodaļu un Informācijas nodaļu 
(paldies Gunai Švikai par atbal-
stu!) izdevās organizēt tik jauku, 
pieredzes un emocijām bagātu 
braucienu, kas bija kā spēka deva 
atlikušajam ne visai vieglajam 
darba cēlienam.

Zinta Vagule, 
Gulbenes vidusskolas direktora 

vietniece izglītības jomā

Novada izglītības darbinieki 
Pleskavā

Izglītības darbinieku delegācija pie Tjamšas ģimnāzijas kopā 
ar krievu kolēģēm. Foto: Z.Vagule

Ikviens interesents aicināts pieteikties uz 
bezmaksas apmācībām informācijas meklēšanā 
Internetā: informācijas meklēšanas principi 
internetā; informācija par darba, izglītības, 
ceļošanas iespējām Eiropā u.c. Nodarbība no-
tiks 31.maijā no plkst. 17.00 līdz 19.00 Gul-

benes bibliotēkā, 2.stāvā. 
Tuvāka informācija un pieteikšanās:  Gulbenes bibliotēkas 

informācijas centrā (1.stāvā) vai pa tālruni: 64471335, vai e-pastu: 
indra@gulbenesbiblioteka.lv. Interesentus lūdzam pieteikties līdz 
30.maijam.

Pirmais, kas ienāk prātā, 
kad atsoļo maijs, ir doties kaut 
kur ārā un noraust no sevis to 
sūnu kārtu, kas ziemā apau-
gusi, paliekot mājās. Tā nu, lūk, 
Radošās apvienības „Piektā 
Māja” jauniešu animatoru grupa 
– Jurģis, Monta, Ļuba, Arta un 
Bošiņš ar skolotājām Dzidru, 
Daigu un Sandru devās apzināt, 
kas maija pirmajās dienās notiek 
Tallinā. 

Izbraucām pašā nakts 
melnumā, proti, jau pusnaktī. 
Iepriekš bijām smejoties 
izlēmuši, ka visi vilksim bikses 
ar paplatinātiem bikšu galiem 
jeb, kā tautā saka, kļošenes. 
Visi gan beigu beigās nebijām 
sapratuši, cik nopietna ir šī no-
runa, taču pusei no mums tādas 
bikses kājās tomēr bija, un tā arī 
bija mūsu īpašā vizītkarte izbrau-
ciena laikā. Diena sākās burvīgi, 
jo jau pirms pieciem no rīta 
bijām Igaunijas galvaspilsētā, 
Piritā pie jūras brokastojām 
un gaidījām saullēktu, kas 
atspoguļojās tālumā redzamajā 
Tallinas panorāmā. Kāda noskaņa 
visam ceļojumam! Rīta agrumā 
aplūkojām Tallinas vecpilsētu, 
tās mūri, kurš apbūra ar savu pa-
sakaino skatu - baznīcas, ūdens 
caurules zābaka formā, īpatnējas 
kafejnīcas. Mums bija arī jāatrod 
hostelis, kur paliksim, gan vietas, 
kur plānojām aiziet. Kad pienāca 
laiks, un kad atverās visas 
publiskās iestādes, kā jau mākslas 
cienītāji devāmies uz, iespējams, 
labāko mākslas muzeju Igaunijā 
– KUMU, kur varējām apskatīt 
visu laiku Igaunijas mākslinieku 
darbus. Tur bija krēsli, veidoti 
no gumijas riepām, skulptūras 
– runājošas galvas, un gleznas, 
gleznas... Dažas bija tik smalki 
izstrādātas, ka, pat pieliekot de-
gunu pie gleznas, nešķita, ka tik 
reālistiski kaut ko vispār var uz-
gleznot.

Pēc tam apmeklējām vēl vie-
nu lielu izstādi - Laikmetīgās 
mākslas triennāli skolu jaunatnei 

„Experimenta”, kurā piedalījās 
daudzu valstu jaunieši ar saviem 
mākslas projektiem. Bija intere-
santi apskatīt tik daudz jaunu 
ideju un jaunu materiālu pieli-
etojumu. Skolotājām vislabāk 
patika Slovēnijas studentu darbs 
- sārtā džemperī ieģērbts Ļeņina 
krūšutēls, kas atgādināja par 
daudzu postsociālisma valstu 
vecākās paaudzes iedzīvotāju 
lolotām siltām atmiņām par pa-
domju laiku. Bet mums saistošāki 
likās interaktīvi mākslas darbi, 
kuru iepazīšanai vajag līdzi 
darboties – iet iekšā, kustināt, 
klausīties ar austiņām, pacilāt un 
paostīt. Un tādu tur bija daudz! 

Vakarā papētījām, kādi kro-
dziņi ir vecpilsētā, īpaši intere-
santi bija nakts izgājieni kopā ar 
skolotājām - tādēļ pabijām gan 
šokolādes, gan Āfrikas krodziņos, 
izbaudījām „Āfrikāņu acis” no 
sezama sēklām un šokolādes. 

Nākamajā dienā jau bijām 
izstrādājuši savus plānus, kur 
vēlamies doties, piemēram, uz 
Marcipāna muzeju - veikaliņu 
vai tirdziņu, lai nopirktu kaut 
ko par piemiņu. Satikām gan 
latviešu tirgotājas, gan vese-
lu latviešu grupu ekskursantu, 
kuri diemžēl pārāk nereaģēja uz 
mūsu pievērsto uzmanību, un 
pirms došanās mājās veicām tik 
pat tematisku manevru, kā pirms 
izbraukšanas, proti, devāmies uz 
Tallinas lietoto apģērbu veikalu, 
lai piemeklētu kļošu bikses tiem, 
kas tās nebija nopirkuši priekš šī 
ceļojuma. Īsti nezinu, vai kāds arī 
tās nopirka, bet T - krekli ar Led 
Zeppelin un The Police apdruku 
gan par pēdējo sīknaudu ir mūsu 
ķešās. Tagad varam turpināt 
darbu pie animācijas filmas 
„Iemērcu otu Malienas krāsās”, 
kuru ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu plānojam pabeigt 
rudenī. 

Monta Gāgane, 
Radošās apvienības „Piektā 

Māja” jauniešu animatoru 
grupas dalībniece

Tallina un kļošenes

Jauniešu animatoru grupa, atklājot Tallinu

Svinīgajā apbalvošanas 
ceremonijā, kas notika 1.maijā 
Rīgas pilī, ilggadējais Gulbenes 
novada Litenes pamatskolas 
direktors, latviešu valodas un 
literatūras skolotājs, vēstures 
pētnieks un sabiedriskais dar-
binieks Jānis Zvaigzne saņēma 
Triju Zvaigžņu ordeni, bet par 
Atzinības krusta kavalieri tika 
iecelts ilggadējais Gulbenes 
bērnu un jauniešu sporta skolas 
slēpošanas un biatlona treneris 
Jānis Ančs. Viņš apbalvojumu 
saņēma par mūža ieguldījumu 
skolu jaunatnes sporta pedagoga 
darbā un ieguldījumu sporta 
dzīves attīstībā savā novadā.

Vēl šajā ceremonijā valsts 
prezidents Valdis Zatlers pasnie-
dza: 24 Triju Zvaigžņu ordeņus, 
vienu Triju Zvaigžņu ordeņa goda 
zīmi, četrus Viestura ordeņus un 
vienu šā ordeņa goda zīmi, kā arī 
piecus Atzinības krustus.

Zane Prāmniece 

Saņem augstu apbalvojumu

Fotomirklis pēc svinīgās ceremonijas. J.Zvaigzne otrais no 
labās
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Aizkraukles Tautas teātris, 
režisors Juris Kalvišķis 
29.maijā, svētdien, plkst.12:00 
Gulbenes kultūras centra 
lielajā zālē izrādīs L.Zorins 
“Vīrietis un sievietes”

Aizkraukles Tautas teātris 
dibināts 1979. gadā. Šo gadu laikā 
tajā spēlējuši ap 50 pašdarbnieku, 
bet pašlaik pamatsastāvā ir 
15 aktieru. Tā dalībnieki šajā 
laikā rādījuši izrādes Latvijā un 
ārpus tās, piedalījušies dažādos 
festivālos un pasākumos. 

Aizkraukles tautas teātris 
iestudē galvenokārt latviešu au-
toru lugas. Kalvišķa kungam liela 
palīdze ir viņa sieva Taiga, kura 
ir teātra scenogrāfe un veido gan 
dekorācijas, gan inscinējumu.

Aizkraukles Tautas teātris 
sākumā daudz iestudēja 
muzikālās izrādes. Viens no pir-
majiem bija diskomūzikls ar 
20 dziesmām. Ļoti apmeklētas 
bijušas arī bērnu izrādes, 
piemēram, “Pelnrušķīte”, “Bura-
tino piedzīvojumi”, bet viens no 
visspilgtāk atmiņā palikušajiem 
noteikti ir R. Blaumaņa 
“Velniņu” iestudējums. “Nevie-

na izrāde nav neizdevusies, ir 
paveicies vai nu ar izvēlēto tēmu 
vai aktieru meistarību. Es nees-
mu režisors despots, ļauju radīt 
katram pašam. Ja aktierim liec 
ko darīt un viņš dara, bet tajā ie-
liek arī dvēseli, tad tā ir visīstākā 
meistarība,” vērtē režisors.

Ir skolas, kur iemāca 
aktiermeistarību, bet dvēselis-
kumu savai lomai var piešķirt 
tikai pats aktieris. “Reizēm 
kādam, šķiet, ir viss - atbilstošs 
izskats, viss pareizi izdarīts, per-

fekta izruna, bet neaiziet līdz 
sirdij. Nav dvēseliskuma, jo viņš 
strādā mehāniski. Ir arī tādi, kuri 
uz skatuves “sadeg”, jo darbā 
ieliek daudz emociju,” atzīst Ju-
ris Kalvišķis. Viņaprāt, aktierim 
jāprot viss - gan publiski runāt, 
dziedāt un dejot, gan arī vingrot 
un paukoties, un tas viss jādara 
ar sirdi un dvēseli. “Var izdoties, 
var neizdoties, viņš var “trāpīt” 
lomā un var “netrāpīt”, bet, ja ak-
tierim viss nāk no sirds, uz sirdi 
arī aiziet,” teic režisors. 

Gulbenes mūzikas 
skolas pūtēju orķestris, 
mākslinieciskais vadītājs 
Donāts Veikšāns, 28.maijā, 
sestdien, plkst.11:00 pie Gul-
benes kultūras centra atklās 
festivālu

Gulbenes Mūzikas skolas 
pūtēju orķestris dibināts 1974.
gadā. Orķestra darbība saistīta 
ar aktīvu koncertdzīvi Gulbenes 
pilsētā un novadā. Iestudētas 
vairākas interesantas koncert-
programmas. Pirmā programma 
tiek veidota ar mērķi pievērst 
Gulbenes un pagastu jauniešus 
pūšaminstrumentu spēlei. Tiek 
sagatavota koncertlekcija ,,Pūtēju 
orķestris un tā instrumenti”. Tā 
tika radīta sabiedrības interese 
un izveidojās pūtēju orķestris 35 
cilvēku sastāvā. 

Jaunajiem mūziķiem 
izveidojās draudzība ar pūtēju 
maestro Gunāru Ordelovski un 
novadnieku, izcilo trompetistu, 
pedagogu Kārli Ozolu. Gunārs 
Ordelovskis orķestrim un tā 
diriģentam Donātam Veikšānam 
ir veltījis skaņdarbu „Gulbenē 
skan”. Šobrīd orķestris ir 

ierakstījis savu pirmo CD ar šā 
skaņdarba nosaukumu. Kolektīvs 
piedalījies visos pieaugušo un 
skolēnu Dziesmu un deju svētkos, 
kā arī bijis šo svētku konkursu 
ikreizējs laureāts. 

Par skaistu un klausītāju 
atzītu tradīciju ir kļuvuši 
Ziemassvētku koncerti. Garīgo 
mūziku orķestris atskaņo I 
Adventē un II Ziemassvētkos 
katoļu baznīcā. Koncertu tema-
tika ir ,,Ziemassvētku fantāzija”, 
,,Ar priecīgu vēsti mēs nākam 
pie Jums”, ,,Gavilēja lielā 
priekā ganiņi”, ,,Betlēmes 
spožā zvaigzne”. Savukārt Gul-
benes kultūras centrā, sporta 
centrā un Vecgulbenes muižas 

Gulbenes kultūras 
centra pūtēju orķestris, 
diriģents Jolands Andževs, 
mākslinieciskais vadītājs Egons 
Kliesmets, 28.maijā plkst. 
19:30 pie Gulbenes kultūras 
centra priecēs klausītājus un 
skatītājus!

Gulbenes kultūras centra 
pūtēju orķestris izveidojies 2002.
gada rudenī uz bijušā Tautas 
pūtēju orķestra „Degsme” bāzes, 
kopā sanākot dažādu paaudžu 
muzicēt gribošiem Gulbenes 
pilsētas un rajona mūziķiem.

Kolektīvam mainās vadītājs - 
par diriģentu sāk strādāt Jolands 
Andževs, par māksliniecisko 
vadītāju Egons Klies-
mets. Izmainās arī kolektīva 
kvantitatīvais un kvalitatīvais 
sastāvs. Kultūras centra pūtēju 
orķestris turpina apgūt pūtēju 
orķestru Vispārējo dziesmu svētku 
un orķestru festivālu repertuāru, 
kā arī dažādo pūtēju orķestru 
repertuāru ar mūsdienīgiem un 
populāriem skaņdarbiem.

Gulbenes kultūras cen-
tra pūtēju orķestra pirmais 
nozīmīgākais pārbaudījums ir 
gatavošanās un piedalīšanās 
2003.gadā XXIII Vispārējos 
Dziesmu un deju svētkos Rīgā. 
2004.gada maijā pūtēju orķestris 

koncertē Eiropas dienās Temas 
komūnā Dānijā. Šajā pat gadā 
orķestris piedalās Latvijas pūtēju 
orķestru festivālā Ventspilī. 2005.
gadā pūtēju orķestris piedalās 
Latgales un Vidzemes pūtēju 
orķestru festivālā Rēzeknē, 
2006.gada vasarā – Vidzemes 
Pūtēju dienās Smiltenē un 
2.Internacionālajā pūtēju or-
ķestru festivālā Tartu pilsētā 
Igaunijā. 2007.gadā iegūstam 
laureāta diplomu I. Latvijas 
Pūtēju orķestru konkursā, veltītā 
G.Ordelovska 80. dzimšanas die-
nai, vasarā piedalāmies pūtēju 
orķestru festivālā Kalety pilsētā 
Polijā. 2008.gadā piedalāmies 
XXIV Vispārējos Dziesmu un 
deju svētkos, 2009.gadā iegūstam 
laureātu diplomu II Latvijas 
pūtēju orķestru konkursā. 2010.
gadā piedalījāmies Starptautiskajā 
pūtēju orķestra festivālā Čehijas 
pilsētā Dolni Studenky, 2010.
gada G.Ordelovska Starptautiskā 
pūtēju orķestra festivāla un 2011.
gada IV Latvijas pūtēju orķestra 
konkursa laureāti.

Pūtēju orķestris regulāri 
koncertē arī savā pilsētā, rajonā 
un ārpus tā, piedalās novada, 
valsts un starptautiska mēroga 
pasākumos.

zālē klausītāji aplaudējuši 
programmām ,,No klasikas līdz 
džezam”. Īpašu emocionālo 
pārdzīvojumu jaunieši guva, 
sniedzot defilē programmu 
4.maijā pie Brīvības pieminekļa 
Rīgā. 

Šīs daudzās programmas 
ir bijis iespējams iestudēt tikai 
ar ļoti lielu mīlestību un dar-
ba spējām no skolēnu puses, 
sapratni un atbalstu no viņu 
vecākiem. Šajā mācību gadā 
orķestris vēlas piepildīt senu sap-
ni – savu muzicēšanas prasmi un 
māku apliecināt Starptautiskajā 
konkursā Beļģijā Neerpeltes 
pilsētā.

Talsu tautas teātris, režisore 
Ziedīte Začeste, 28.maijā, ses-
tdien, plkst. 14:00 un 19:00 
E.Radzinskis „Nogalināsim 
vīrieti?” izrādīs Gulbenes Tau-
tas teātra telpās

Jau kopš 20. gadsimta sākuma 
Talsu latviešu Sadraudzīgās 
biedrības namā darbojās teātra 
trupa.

Tautas teātra nosaukums un 
Krišjāņa Valdemāra vārds Talsu 
tautas nama drāmas kolektīvam 
piešķirts 1959.gada 19.janvārī 
par G.Priedes lugas “Normunda 
meitene” iestudējumu Armanda 
Zvejnieka režijā. Talsu Tautas 
teātra pastāvēšanas laikā tajā 
strādājis 21 režisors, iestudētas 
80 lugas. Šobrīd kolektīvā dar-
bojas 16 dalībnieki, kopš 2001.
gada to vada režisore Ziedīte 
Začeste. Savā repertuārā teātris 
izvēlas galvenokārt latviešu 
oriģināldramaturģiju, gadā 
iestudē 1 – 2 izrādes. Aktīvi 
piedalās festivālos, skatēs, 

dažādos pasākumos un svētkos. 
Kolektīvs vairākkārt ar izrādēm 
viesojies Dānijā un Nīderlandē. 

Talsu Tautas teātrim ir sava 
himna un devīze: „Teātris ir 
dzīve, un dzīve ir teātris!”

Edvarda Radzinska lu-
gas „Nogalināsim vīrieti?” 
iestudējums Talsu Tautas teātrī 
veidots 2009.gadā. To var 
uzskatīt par teātra ilggadējās ak-
trises Ausmas Zutes 65 gadu ju-
bilejas izrādi.

Iestudējumā darbojas divi 
aktieri - Ausma Zute un Arvīds 
Dailidovičs. Tā ir kamerizrāde, 
kuras laikā 60 minūtēs tiek 
pārlapots kādas bijušās aktri-
ses, tagad – kaislību un dzīves 
pārbaudījumu nogurdinātas 
sievietes dzīves stāsts.

Autors lugai devis 
apakšvirsrakstu „Stāvu pie 
kafejnīcas: apprecēties – par 
vēlu, nosprāgt – par agru”. Pie tā 
arī izrādes veidotāji turējušies.

Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestris

Aizkraukles Tautas teātris

Talsu tautas teātris

Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestris
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Rīgas Kultūras un tautas 
mākslas centra “Ritums” teātra 
studija “Haritas”, režisore 
Dace Liepniece, 28.maijā, sest-
dien, plkst. 17:00 izrādīs G. 
Priede „Aivaru gaidot” Gul-
benes kultūras centrā

Haritas - grieķu mitoloģijā 
labdabīgas dievietes, kas iemieso 
labestīgo, priecīgo un mūžīgi 
jauno dzīves sākumu. Haritas 
apveltītas ar skaistumu, mītos 
tām ir saistība ar dabu, cilvēka 
un dzīves māksliniecisko spēku. 
(Mitoloģijas enciklopēdija)

Teātra studija „Haritas” dar-
bojas kopš 2004.gada oktobra.

Pamatuzdevums – apgūt 
dažādas aktiermeistarības 
metodes, tā rezultātā veidot 
eksperimentālas izrādes.

Metodiskie principi - pirmajā 
mācību gadā, pirms jebkādas lo-
mas saņemšanas, dalībniekam 
jāpiedalās aktiermeistarības 
un skatuves runas nodarbībās, 
jāsagatavo viena klasiska mono-
loga fragments, atrisinot to 
darbībā (vismaz 16 individuālas 
stundas ar pedagogu - runa un 
etīžu sistēma).

Ik gadus realizējam kādu pro-
jektu runas, vokālās mākslas vai 
kustības apgūšanai.

Par mums - mums patīk: 
„nopelnīt” pirmo lomu; sadar-
boties un darba procesā mācīties 
no profesionāliem māksliniekiem 
(čellists Jānis Pauls, aktrise Lidija 
Pupure, vokālais pedagogs Laim-
dota Ivule, deju pedagogs Santa 
Grīnfelde u.c.); spēlēt vienu izrādi 
ļoti dažādās telpās un ārpus tām; 
piedalīties Starptautiskās Muzeju 
nakts darbos un nedarbos; veidot 
Teātra svētkus bērniem.

Jauniestudējums „Aivaru 

gaidot“.
Groteska spēle ar solo 

dziedājumiem un pāru dejām. 
Gunāra Priedes luga teātra studi-
jas „Haritas” jauniestudējumā ir 
izrāde par to plaisu, kas pastāv 
aug arvien lielāka starp dzīvi 
pilsētā un dzīvi laukos, par 
materiālo un garīgo vērtību ba-
lansu, par mīlestību un egoismu. 
Iestudējums uzdod jautājumus: 
„Kādiem ideāliem ir vērts veltīt 
dzīvi? Kā un vai šo ideālu 
esamību var ietekmēt īpašas, 
„harizmātiskas” personības? It 
kā idilliskā un harmoniskā lauku 
mājā ziemas vakarā nelaimes 
gadījuma dēļ nonāk trīs Rīgas 
studenti. Uz notiekošo cūku bēru 
fona, kas šajā mājā ir svētki, 
mainās jauniešu attiecības, un 
atklājas dziļākie slāņi mājas 
iedzīvotāju dvēselēs. Gunāra 
Priedes luga „Aivaru gaidot“ nav 
iestudēta gandrīz 40 gadus un tiek 
uzskatīta par stila ziņā spilgtāko 
un grūtāk risināmo Gunāra Prie-
des darbu. Teātra studija “Hari-
tas” darbojas kopš 2004. gada un 
ir dibināta ar mērķi apgūt dažādas 
aktiermeistarības metodes. Tā 
veido eksperimentālas izrādes 
un sadarbojas ar profesionāliem 
skatuves māksliniekiem. Līdz 
šim teātra studija „Haritas“ ir bi-
jusi plašāk pazīstama ar Morisa 
Māterlinka muzikālo mistēriju 
„Māsa Beatrise“, kas tika rādīta 
trīspadsmit reizes dažādos teātra 
festivālos, tika atzīta par labāko 
izrādi Rīgas amatieru teātru 
festivālā „Rīga spēlē teātri 2008“ 
un saņēma Latvijas amatieru 
teātru izrāžu parādes „Gada 
izrāde - 2008“ balvu par labāko 
muzikālo noformējumu.

GULBENES TAUTAS 
TEĀTRIS, režisores Edīte 
Siļķēna, Ineta Krastiņa, 
28.maijā, sestdien, plkst. 17.00 
izrādīs Vecgulbenes muižas 
kamīnzālē “Zirgs bezsamaņā”

1985.gada 24.jūnijā Gulbenes 
dramatiskais kolektīvs iegūst 
godpilno Tautas teātra nosauku-
mu. Diemžēl jau nākamajā gadā 
režisors Pēteris Sūcis sāk strādāt 
Valmierā. Teātra vadīšanu 1987.
gadā uzņemas ilggadējā aktrise, 
skolotāja Olga Krieva. 1988.gadā 
par Gulbenes Tautas teātra režisoru 
kļūst Imants Jaunzems. Režisoram 
patīk strādāt pie atšķirīgu žanru un 
formu darbiem. Nomainās aktieru 
paaudzes. 1992. gadā darbu teātrī 
sāk režisore Edīte Siļķēna. 

2005.gadā GTT atjauno 
tradīciju organizēt amatierteātru 
festivālus - šoreiz Gulbenē. No-
tiek „Hepenings”- spēja dažādās 
vidēs, dažādu mākslu sajaukumos 
spēlēt izrādes - daudz ko radot uz 
vietas.

Gulbenes Tautas teātris 
piedalījies, organizējis un vadījis 
daudz dažādus pasākumus gan 

pilsētā, gan reģionā, gan plašākā 
mērogā. Bez teātra aktīvas 
līdzdalības nav iedomājami Gul-
benes pilsētas svētki, Bānīša 
svētki, dažādi plaši sporta un 
kultūras pasākumi. Gulbenes 
TT pārstāvējis Latviju Starptau-
tiskos festivālos Vācijā, Ungārijā, 
Lietuvā, Igaunijā, un naktī pēc 
šī festivāla Hepenings dosies 
uz Krieviju, Zarečnijas pilsētu, 
festivālu “Un smiekli, un asaras, 
un mīlestība”.

Gulbenes Tautas teātris 
F.Sagāna „Zirgs bezsamaņā”. 

Izrādi dažos vārdos varētu 
raksturot, kā vēstījumu par 
mīlestību, par tiekšanos pēc 
tās neatkarīgi no vecuma, par 
izmisīgiem mēģinājumiem aizstāt 
mīlestības trūkumu ar “dzīves 
sakārtošanu”, alkoholu, sportu 
un citām izdomātām vērtībām, 
par izlikšanos jeb bēgšanu no 
realitātes, kurā nav mīlestības, 
kā arī par uzupurēšanos, kā īpaši 
izsmalcinātu mazohismu vai spēju 
atteikties no personiskās laimes, 
ja tam, kuru mīli, tā būs labāk.

Rokišķu Tautas teātris 
(Lietuva), režisors Jonass 
Buziliauskas, 28.maijā, sest-
dien, plkst. 20.30 Gulbenes 
kultūras centra lielajā zālē 
izrādīs komēdiju A.Ketkauskis 
„Amerika pirtī”

Īpaši tiek gaidīta ilggadējo 
Gulbenes Tautas teātra draugu 
- Rokišku Tautas teātra izrāde, 
kas 2009.gadā ieguva gada 
labākās Lietuvas izrādes titulu. 
Gulbenieši viņu sniegumā ar 
interesi ir skatījuši estētiskas, 
nopietnas, radošas un simbo-
liskas izrādes. Šoreiz Rokišķu 
teātra aktieri brauks pie mums 
tieši no savas pilsētas svētkiem, 
lai izrādītu lietuviešu komēdiju, 
kuras režisors vēl ir Jonas Buzi-
liauskas. 

Šī izrāde lietuviešiem ir īpaša 
ar to, ka pirmo reizi tika spēlēta 
vairāk nekā pirms 115 gadiem, 

kā brīvdabas izrāde Palangā. 
Svinot Lietuvas tūkstošgadi, 
Vilņā izrādīja visu laiku labāko 
lietuviešu izrāžu fragmentus, ko 
speciāli filmēja galvenā Lietuvas 
TV – un galvenais režisors bija 
Jonass. Mazliet vēlāk arī Rokišķu 
teātris iestudēja pilno izrādes 

variantu. Komēdija “Amerika 
pirtī” ir vizuāli koša, kolorīta, ar 
dejām un spilgtiem raksturiem 
veidota izrāde, kas saprotama 
arī latviešu skatītajam. Izrādē 
risinātā problēma - tautiešu 
izbraukšana no savas zemes ir 
aktuāla arī šodien.

Pasvāles (Lietuva) Šķūņa 
teātris, režisors Gintars 
Kutkauskas, 28.maijā, sest-
dien, plkst.16:30 Seiriju Juozo 
„Cingu lingu” jeb „Kā mūsu 
senči mana vectēva šķūnī 
spēlēja” savu komēdiju izrādīs 
šķūnī pie Sarkanās pils

Pagājuša gadsimta deviņdes-
mitajos gados Pasvāles (Lietuva) 
nacionālajam muzejam kļuva 
skaidrs, ka neatkarīgi no muzeja 
kolekcijas, izstāžu organizēšanas, 
ir nepieciešams kas vairāk. Tika 
nolemts rast jaunu risinājumu, 
lai parādītu Pasvāles kultūras 
mantojumu - vēsturiskos noti-
kumus, pazīstamas personības 
- no seniem laikiem līdz pat šai 
dienai. Tā tika izveidots muzeja 
teātris, ko vada profesionāls fil-
mu režisors Gintars Kutkauskas. 

Muzeja teātris tagad 
pārvietots uz Pasvāles kultūras 
centru un tiek dēvēts par Pasvāles 
Klēts teātri.

Izrāde “Cingu lingu” ir 
par alkoholiķi, kurš sarunājas 
gan ar eņģeli, gan velnu. Savai 
mīlošajai sievai, kura pacieš vi-
sus vīra izgājienus, viņš zvēr 
vairāk nedzert, tomēr velns vīru 
nekādi neatlaiž. Viltīgs ebrejs 
dod viņam šņabi pret parakstu 
uz parādzīmes. Krājgrāmatiņas 
zādzība, atjautīgas kaimiņienes 
palīdzība, izdomāta sievas 
slimība un citas viltības ļauj 
vīram apmuļķot ebreju un aizsūtīt 
savā vietā uz elli. 

Interesanti ir tas, ka šajā 
izrādē, tāpat kā senos laikos, 
vīrieši spēlē sievietes, sievietes 
– vīriešus. 

Rīgas domes IKSD KTMC 
“Ritums” studijteātris “AKA”, 
režisore Ligita Smildziņa. 
28.maijā, sestdien, plkst. 14:00 
S.Mrožeka “Atraitnes” spēlēs 
Vecgulbenes muižas lielajā 
zālē

Studijteātris “Aka” sevi 
sāka apzināties un deva sev 
vārdu brīnišķajā festivālā 
“Vīzija- 1996” Stāmerienes pilī. 
Iedvesmojošs festivāls toreiz un 
arvien! Lieliski festivāla saim-
nieki – Gulbenes amatierteātris 
un viņu režisore Edīte Siļķēna, 
kuri prot iedot visiem radošu im-
pulsu un vēlmi spēlēt teātri un 
būt kopā !

Iestudējam dažādu drama-
turģiju - mūsu repertuārā ir bi-
jis V.Šekspīrs, F.Dīrenmats, 
G.Lorka, T.Stopards, M.Pavičs, 
A.Kamī, arī jaunie latviešu 
dramaturgi. Ir bijuši mēģinājumi 
pašiem sacerēt materiālu 
izrādei - radās kustību izrāde 
un vairākas kustību performan-
ces. Mums patīk būt mīmiem- 
esam piedalījušies lielākos un 
mazākos pasākumos. Mums 
patīk improvizācijas teātris un 
teātra sports - to arī spēlējam...

Esam bijuši ar izrādēm 
festivālos ārpus Latvijas - Beļģijā, 
Spānijā, Tunisijā, Rumānijā, 
Lietuvā, esam piedalījušies 
starptautiskās teātra nometnēs 

Briselē, Brēmenē... 
Patīk piedzīvot Jauno...

vienmēr Jauno, Neatkārtojamo...
Brīnumaino...

Jel mirkli apstājies - tu esi tik 
skaists!!!

Un to vienmēr var piedzīvot 
Gulbenē - “Hepeningā”.

Studijteātris “AKA” – 
S.Mrožeka lugas “Atraitnes” 
anotācija.

Piedāvājam ieskatīties 
S.Mrožeka domāšanas 
paradoksalitātē, lietotās valodas 
apspēlēšanā, kurā izteikums var 

prevalēt attiecībā pret nozīmi. 
Dramaturgs uzrāda shēmas, kurās 
ļaudis meklē atbalsta punktus, ra-
dot arvien jaunus, patiesības uz-
tveri apgrūtinošus režģus.

Mūžīgi Sievišķais un 
Vīrišķais. Šodien, šķiet, dzi-
mumu atšķirīgums mazinājies. 
Bet kaut kur dziļi mūsos slēpjas 
atšķirīgais, noslēpumainais. 
Sieviete, Vīrietis. Sievietes 
unikālā spēja pašsaglabāties. 
Vīrieša vēlme dominēt dīvainā 
un absurdā veidā noved pie  
izolācijas un pašiznīcināšanās...

Gulbenes Tautas teātris

Rokišķu Tautas teātris (Lietuva)

Pasvāles (Lietuva) Šķūņa teātris Rīgas domes IKSD KTMC “Ritums” studijteātris “AKA”

Rīgas Kultūras un tautas mākslas centra “Ritums” teātra 
studija “Haritas”
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30.aprīlī Rīgas Latviešu 
biedrības namā notika 
tradicionālās dziedāšanas 
konkursa „Dziesmu dziedu, 
kāda bija 2011”, tradicionālās 
muzicēšanas konkurss „Klaber-
jakte 2011” un tradicionālo deju 
konkurss „Vedam danci 2011” 
fināls.

Finālā piedalījās tie folklo-
ras kolektīvi un dalībnieki, kuri 
sevi ļoti labi parādīja novadu 
pusfinālos.

Arī Rankas pamatskolas 
folkloras kopas „Dzīpariņi” 
dalībnieki Sindija Ozola un 
Haralds Freināts bija starp tiem 
finālistiem pāru deju konkursā, 
kuri uzstājās Baltajā zālē. 
Konkursam gatavojām 4 kopde-
jas un sava novada deju. Žūrijas 
komisija mūsu dejotājiem 
izvēlējās 2 dejas – „Dobeles 

tūdaliņu” un „Kurpnieku polku”, 
kā arī bija jādejo izvēles deja- 
„Litenietis”.

Konkursā vērtēja tautas dejas 
stilistikas izjūtu, tradicionālās de-
jas izteiksmes līdzekļu prasmīgu 
lietošanu, dejas māku, atraisītību, 
priekšnesuma krāsainību, at-
tieksmi pret sevi un apkārtni, 
dejotāju koptēlu, priekšnesuma 
individualitāti un dejas kustību 
atbilstību ritmam un melodijas 
raksturam.

Mūsu dejotāji izcīnīja 1. 
pakāpes Sudraba dejotāju titulu, 
kas pavēra iespējas piedalīties 
konkursu laureātu noslēguma 
koncertā Nacionālā sarīkojuma 
„Pulkā eimu, pulkā teku” laikā 
Lēdurgā, 21. maijā.

Aelita Medejse, 
Rankas pamatskolas folkloras 

kopas „Dzīpariņi” vadītāja

Mums ir savi Sudraba 
dejotāji

Sindija Ozola un Haralds Freināts

Tie, kas bija atnākuši uz 
Eiropas dienas noslēguma 
pasākumu 6.maijā Vecgulbenes 
muižā, pārliecinājās, ka būt 
brīvprātīgam ir veids, kā savu 
dzīvi padarīt interesantāku, 
aizraujošāku un krāsaināku. 

Brīvprātīgais darbs sniedz 
iespēju sagādāt prieku otram, 
kopā darboties, rast jaunus drau-
gus un iegūt jaunu pieredzi. 
Tas īpaši tika uzsvērts jauniešu 
prezentācijās par paveikto Eu-
rope Direct informācijas cen-
tra (EDIC) Gulbenē, Gulbenes 
bibliotēkas un Jauniešu centra 
„Bāze” izsludinātā brīvprātīgā 
darba konkursā „Labais pielīp”. 
Konkurss noritēja divus mēnešus 
– no 4.marta līdz 6.maijam. 
Šajā laikā jaunieši pieteica sa-
vas aktivitātes, saņēma nelielu 
finansējumu no EDIC, lai varētu 
savas idejas realizēt, idejas 
ieviesa dzīvē, un izstāstīja par 
paveikto citiem. Un tiešām nav 
„jāapgāž kalni”, bet gan, izprotot 
kopības un vienotības būtību, ir 
vienkārši jādalās savās iespējās.

Konkursā tika piešķirtas 
sešas nominācijas. Nomināciju 
„Kustīgākais” saņēma Tirzas pa-
matskolas enerģisko zēnu koman-
da „Knights”. Viņi noorganizēja 
ziemas sporta inventāra 
dāvināšanas akciju, tā iekustinot 
arī pagasta iedzīvotājus aktīvāk 
piedalīties ziemas sporta veidu 
aktivitātēs. 

Nomināciju „Redzamākais” 
ieguva šarmantā meiteņu ko-
manda no Gulbenes 2.vidussko-
las „Neaizmirstules”, kuras 
ar sirsnīgu koncertu sagādāja 
neaizmirstamu brīdi bijušajiem 
skolas skolotājiem, pilsētas 
pensionāriem, cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, sociālās 

mājas iemītniekiem. Meitenes 
bija parūpējušās par ļoti labu 
publicitāti, koncerts bija plaši 
apmeklēts un prieku izdevās radīt 
daudziem. 

Kā „Oriģinālo” nomināciju 
žūrija piešķīra Gulbenes 
ģimnāzijas komandai „Krāsotāji”, 
kuri Gulbenes sporta centra sie-
nai piešķīra jaunu un funkcionālu 
izskatu – ar krāsainām figūrām, 
lai to varētu izmantot dažādu ve-
cumu volejbolisti. Viņiem ir ar ko 
lepoties, jo tagad ikviens sporta 
centra apmeklētājs jauninājumu 
var novērtēt.

Īsti pozitīvu piemēru parādīja 
meiteņu komanda no ģimnāzijas 
„Pozitrons”, kuras saņēma 
nomināciju „Nozīmīgākais”. 
Meitenes noorganizēja labdarības 
koncertu Gulbenes kultūras 
centrā, kurā piedalījās kolektīvi 
„Silver”, „Rūsiņš”, hiphopa 
dejotāji, vingrotāji, mūzikas sko-
las audzēkņi. Labdarības kon-
certa laikā savāktā nauda tika 
saziedota nedziedināmi slimiem 
bērniem vasaras nometnei.  

Nomināciju „Raibākais” 
dalīja divas Stāķu pamatsko-
las komandas. Komanda „Da-
bas draugi” Stāķu pamatskolas 

pagalmā estētiski norobežoja 
atkritumu tvertnes, kā rezultātā 
tur gozējas omulīgs „Sapņu au-
tobuss”. Pagalma teritorija tika 
apzaļumota ar košuma krūmiem 
un puķu dobi. Arī otra šīs sko-
las komanda „ Vietējie” bija ļoti 
radoši mākslinieki, viņi sakārtoja 
Stāķu pieturu, kura ieguvusi 
zīmējumu un jaunas krāsas, kas 
priecē ikvienu sabiedriskā tran-
sporta pasažieri, garāmbraucēju 
un gājēju.  

Kā pašu „sirsnīgāko” 
konkursa žūrija atzina Gul-
benes vidusskolas komandu 
„Trakie šķūrētāji”, kuri palīdzēja 
pensionārei malkas kraušanā un 
izveidoja estētisku puķu dobi pie 
vidusskolas, šajā darbā iesaistot 
arī 1.klases bērnus.  

Visas komandas pasākuma 
beigās saņēma balvas.  Labais 
pilnīgi noteikti pielīp, jo visi 
konkursa dalībnieki ir izteikuši 
vēlmi darboties tālāk un aizraut 
sev līdzi arī citus. Kā saka 
„Neaizmirstules” – „prieks rada 
prieku, smaids – smaidu un ir tik 
patīkami veikt labus darbus!”

Indra Logina, 
Europe Direct informācijas 
centrs, Gulbenes bibliotēka

Krāsaini un brīvprātīgi Eiropā

Šī gada maijā jau 52.gadu 
pēc kārtas visā Latvijā norisinās 
Starptautiskais mākslas 
festivāls Mākslas dienas 2011. 
Kā jau katru gadu kultūras un 
mākslas iestādēs, galerijās, mu-
zejos un mākslas darbnīcās tiek 
rīkotas jaunas izstādes, tematiski 
pasākumi un radošās darbnīcas. 

Sakarā ar tūrisma jēdziena 
200.gadadienu 2011.gada Māk-
slas dienu tēma ART VOYAGE 
ir veltīta mākslas tūrismam, tā 
ietver sevī vairākus tās izpratnes 
aspektus. ART VOYAGE tūrisma 
kontekstā uztverams kā mākslas 
ceļojums. ART VOYAGE 
mākslas kontekstā ir ceļojums 
mākslā, bet ART VOYAGE ir 
arī mākslinieka ceļojums iztēles, 
ideju, iedvesmas pasaulē un 
realitātes pārradīšanā. Savukārt 
ART VOYAGE skatītājs do-
das ceļojumā mākslas darbu 
pasaulē, aplūkojot un piedzīvojot 
dažnedažādu formu un veidu 
mākslu, mākslinieku talantu 
daudzveidību un jaunas emoci-
jas.

Arī Gulbenē, mēs, Mākslas 
skolas skolotāji kopā ar saviem 
audzēkņiem gulbeniešiem 
piedāvājam iespēju piedalīties 
Mākslas dienās 2011. Savām 
mākslas darbnīcām un izstādēm 
esam devuši nosaukumu „Redzēt 

un ieraudzīt”, tā vēlamies 
rosināt gulbeniešus būt vērīgiem, 
uzmanīgiem, atvērtiem jauniem 
iespaidiem un iespējām.  

„Redzēju un ...pazuda. 
Ieraudzīju un ...palika. Pielipa. 
Neatstājas vairs. Neaizmirstas.” 
(I.Ziedonis)

16. maijā lieli un mazi 
gulbeniešus tika aicināti uz 
kopīgu darbošanos Patricijas 
un Kristiana Brektes radošajā 
darbnīcā „Debesu brīnumi”. 
Ikviens tajā cītīgi darbojās, vei-
dojot vides objektus, kurus šeit 
nu var aplūkot līdz Mākslas die-
nu 2011 beigām jūnijā. 

28. maijā no plkst. 11.00 
līdz 15.00 aicinām uz atvērto 
mākslas darbnīcu „Nāc un 

skaties – dari un ņem līdzi!” 
Mākslas skolā un skolas 
pagalmā. 

Mēs piedāvājam šajā dienā 
ceļot pa mūsu mākslas pa-
sauli – paviesoties skolā, 
apskatīt audzēkņu darbu izstādi, 
iesaistīties radošās nodarbībās un 
gūt savu īpašo mākslas pieredzi. 

Mākslas skolas audzēkņu 
darbu izstādes ir apskatāmas   
arī Galgauskas pagasta pārval-
dē  un  Rankas  pamatskolā.

Pasākumus atbalsta Gulbenes 
novada dome un A/S „Hipotēku 
un zemes banka” Klientu klubs 
„Mēs paši”.

Sandra Dikmane, 
Gulbenes Mākslas skolas direk-

tores vietniece izglītības jomā

MĀKSLAS DIENAS 2011 
Gulbenes Mākslas skolā

No 10.maija Gulbenes 
bibliotēkā apskatāma Zinta Pure-
na gleznu izstāde „sirds mīlot 
šķeļ laiku vasarās un ziemās”.

Lasītājiem, kuri iepriekšējās 
tikšanās reizēs ieklausījās 
mākslinieka dzejas rindās, 
iesakām izlasīt izdevniecības 

Visual Studio projektā „Mana 
grāmata” izdoto 10 autoru 
krājumu, kurā līdz ar citu autoru 
dzejoļiem arī Z.Purena rakstītās 
filozofiskās trīsrindes.

 Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas abone-

menta vadītāja

Bibliotēkā jauna izstāde

Mākslinieks Zintis Purens

Uzņemšana Mākslas skolā 
2011./2012. māc. g. uzņem bērnus 1.klasē profesionālās ievirzes 

izglītības programmā „Vizuāli plastiskā māksla”. 
Iestājpārbaudījumi:
- 1.jūnijā plkst. 10.00 Gulbenē, O.Kalpaka ielā 70A (tālr. 

64473040, mob.26443480)
Mākslas klasēs pagastos:
- 28.maijā plkst. 10.00 Jaungulbenē, Jaungulbenes bērnudārza 

telpās (tālr.29465325).
- 31.maijā plkst. 10.00 Rankā, Rankas pamatskolas telpās (tālr. 

26550837).
Līdzi jāņem: zīmēšanas papīrs A3 formāts, zīmulis, dzēšgumija, 

guaša krāsas un otas.

Krāsains foto mirklis. Foto L.Lulle

”Ceļa _ vējš Gulbenē” 
Gulbenes novada mākslas un vēstures muzejā apskatāma Vēsmas 

Ušpeles un Vijas Stupānes izstāde ”Ceļa _ vējš Gulbenē”. 
Izstādes nosaukums ir saistīts ar mākslinieču vārdiem: Via – ceļš + 

Vēsma – vējš = ceļa_vējš. Abas mākslinieces strādā eļļas tehnikā. Vija 
izpaužas ziedos, brīvajās kompozīcijās. Pustoņi, vieglums, gaisīgums 
un sievišķīgums, kas viņu raksturo, padara īpašu. Vēsmas darbi 
turpretī ir smagnējāki. Cilvēku, koku, ziedu un ainavas risinājums 
košās krāsās. Gleznas pamatne – audekls, durvis no veca koka. Izstāde 
būs aplūkojama no 6.maija līdz 8.jūlijam.
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Līdz 2011.gada 30.jūnijam 
turpināsies projekts „Izglītības 
iestāžu informatizācija” Nr.2010/
0016/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/
VIAA/585. Projekts norisinās 
Eiropas reģionālās attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpoju-
mi” 3.2. prioritātes „Teritorijas 
pieejamības un sasniedzamības 
veicināšana” 3.2.2.1.2 apakš-
aktivitātes „Izglītības iestāžu 
informatizācija” ietvaros.

Projekta ietvaros Gulbenes 
novada izglītības iestādes tiks 

aprīkotas ar stacionārajiem un 
portatīvajiem datoriem, multi-
mediju tehniku, kā arī attīstīti 
lokālie datortīkli. Darbs pie 
tehniskās specifikācijas tīklu 
attīstībai ir pabeigts, šobrīd 
noris darbs pie iepirkuma 
dokumentācijas izstrādes. Da-
toru un multimediju iegāde 
norisināsies centralizēti.

Projekta kopējās izmaksas 
ir LVL 135 354.23. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 
LVL 134 857.87 (85% ERAF 
finansējums; 15% valsts budžeta 
finansējums).

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Turpinās izglītības iestāžu 
informatizācija

Gulbenes novada dome kopš 
2009. gada novembra realizē 
projektu „Gulbenes pilsētas 
ielu seguma rekonstrukcija 2. 
kārta” Nr. DP/3.6.1.1.0/10/
IPIA/VRAA/001/044. Projekts 
norisinās Eiropas Savienības 
fonda darbības program-
mas „Infrastruktūra un pa-
kalpojumi” papildinājuma 
3.6.prioritātes „Policentriska 
attīstība” 3.6.1.pasākuma „At-
balsts ilgtspējīgai pilsētvides 
un pilsētreģionu attīstībai” 
3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības 

centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai” ie-
tvaros.

Projekta mērķis ir īstenot 
Gulbenes pilsētas centrālo ielu 
un to posmu seguma un trotuāru 
renovāciju un būvniecību, 
uzlabojot pilsētas centrālo ielu 
infrastruktūras kvalitāti un 
pieejamību. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 2 161 772, no tām 
85% jeb LVL 1 837 506 finansē 
ERAF, 3% jeb  LVL  64853 –  
valsts budžeta dotācija, bet 12% 
jeb LVL 259 413 ir Gulbenes no-
vada domes līdzfinansējums.

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes pilsētas ielu 
seguma rekonstrukcija, 2. 
kārta

Lauku atbalsta dienesta 
Ziemeļaustrumu reģionālā 
lauksaimniecības pārvalde 2011. 
gada 11.martā pieņēma lēmumu 
par projekta „Veļas mazgātavas 
un dušas telpu renovācija” Nr.10-
07-LL05-L413101-000002 
apstiprināšanu.

Projekta mērķis: Nodrošināt 
sociāli atstumtajiem Gulbenes 
pilsētas un arī novada pašvaldību 

iedzīvotājiem dzīves kvalitātes 
uzlabošanu un sadzīves pakalpo-
jumu, kā arī minimālo higiēnas 
prasību pieejamību, uzlabojot un 
pilnveidojot sadzīves pakalpoju-
mu punktu sociālā dienesta telpās 
Dīķu ielā 1, Gulbenē. Sagaidāmie 
projekta rezultāti: renovētas divas 
telpas, nomainītas 5 durvis un 6 
logi, apmēbelētas ģērbtuves.

Ir veikta cenu aptauja un tiek 

slēgts līgums ar darbu veicējiem. 
Projektu plānots pabeigt līdz 
2011.gada augustam. Projektu 
realizē Gulbenes novada dome 
sadarbībā ar Sociālo dienestu.

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 9993.88, no 
kurām 75% jeb LVL 7495.41 
sedz ELFLA.

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Veļas mazgātavas un dušas telpas 
renovācija Sociālajā dienestā

Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELF-
LA) Lauku attīstības program-
mas (LAP) pasākuma „Lauku 
ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” projektu 
konkursa ietvaros realizētais 
projekts „Rīgas ielas gājēju zo-
nas labiekārtošana” Nr. 10-07-
LL05-L413203-000001 turpina 
darboties. 

Projekta ietvaros plānots vei-
dot krāšņus dekoratīvo kokaugu 
un vasaras puķu stādījumus, iz-

veidot ērti pieejamus atkritumu 
konteinerus, kā arī izgatavot un 
uzstādīt informācijas stendu, 
kur iedzīvotāji varētu iepazīties 
gan ar tuvākajiem pasākumiem, 
gan paši izvietot savus privātos 
sludinājumus. Teritorijā plānots 
izveidot bruģētus celiņus, kā arī 
izvietot lielus akmeņus, kuros 
laika gaitā tiks iegravēti Gul-
benes pilsētai nozīmīgu cilvēku 
un notikumu raksturīgākie sim-
boli.

Gulbenes novada dome ir 
veikusi cenu aptauju, rezultātā 
2011. gada 6. aprīlī ir noslēgts 

līgums ar SIA „RCI Gulbene” 
par labiekārtošanas darbu 
veikšanu. Gulbenes novada 
dome ir noslēgusi arī līgumu 
ar SIA „Ceļu Komforts” par 
būvuzraudzības veikšanu visā 
objekta būvniecības laikā, kā 
arī ir saņemta būvatļauja darbu 
veikšanai. 

Projekta realizācija plānota 
līdz 2011.gada 31.augustam. 
Projekta attiecināmās izmak-
sas LVL 6750.00, no tām 75% 
jeb LVL 5062.50 sedz Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai (ELFLA).

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Rīgas ielas gājēju zonas labiekārtošana

Gulbenes novada dome 
turpina realizēt projektu „Gul-
benes sporta centra distanču 
slēpošanas – biatlona bāzes 
būvniecība un rekonstrukcija” 
(Nr. 10-07-LL05-L413201-
000008). Projekts norisinās Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Lauku 
attīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros. 

Projekta mērķis ir nodrošināt 

Gulbenes pilsētas un novada 
pašvaldības iedzīvotājiem 
kvalitatīvus treniņus, aktīvās 
atpūtas un brīvā laika pavadīšanas 
iespējas, kā arī minimālo higiēnas 
prasību pieejamību distanču 
slēpošanas – biatlona bāzē. Pro-
jekta realizācijas rezultātā tiks 
izveidots asfaltēts celiņš, kurš 
dos iespēju sportistiem un en-
tuziastiem trenēties vasaras 
periodā, izmantojot skrituļslidas 
un rollerslēpes, ziemas periodā 
būs iespēja izveidot kvalitatīvu 
slēpošanas trasi. 

2011. gada 17. februārī tika 
noslēgts līgums ar SIA „Vertex 
projekti” par būvprojekta izstrādi 
un būvdarbu autoruzraudzību. 
12.aprīlī Gulbenes novada 
būvvalde pieņēma lēmumu par 
tehniskā projekta akceptēšanu. 
Līdz 30.maijam tiek pieņemti 
piedāvājumi iepirkumam par re-
konstrukcijas darbu veikšanu.

Projektu plānots pabeigt 
2011.gada oktobrī. Projekta 
attiecināmās izmaksas ir LVL 
12309.50, no kurām 75% ir pub-
liskais finansējums.

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes sporta centra distanču 
slēpošanas - biatlona bāzes būvniecība un 
rekonstrukcija

Gulbenes novada dome 
sadarbībā ar jauniešu centru 
„Bāze” turpina realizēt projektu 
„Pieejamas vides veidošana Gul-
benes novada iedzīvotājiem” 
(Nr.10-07-LL05-L413101-
000003). Projekts norisinās Ei-
ropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) Lauku 
attīstības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Projekta mērķis ir nodrošināt 
kvalitatīvu sadzīves pakalpo-
jumu pieejamību sabiedriskajām 
organizācijām un Gulbenes no-
vada iedzīvotājiem, labiekārtojot 
virtuves telpu. 2011.gada 

21.februārī tika noslēgts līgums ar 
SIA „RAVIBO” par renovācijas 
darbu veikšanu. Šobrīd aktīvi 
tiek renovētas jauniešu centra 
„Bāze” virtuve. Projekta ie-
tvaros ir iegādāta keramiskā 
plīts, trauku mazgājamā mašīna, 
tvaika nosūcējs un citas iekārtas 
virtuves aprīkošanai. Telpa tiks 
izveidota pieejama ikvienam 
novada iedzīvotājam, kas ir 

ieinteresēts līdzdarboties dažādu 
sociālu pasākumu organizēšanā, 
rīkošanā un iesaistīties sabied-
risko organizāciju pasākumos.

Projekta attiecināmās izmak-
sas ir LVL 5287.60, no kurām 
publiskais finansējums ir 75%  jeb 
LVL 3965.69, kas tiek finansēts 
no Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA).

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Pieejamas vides veidošana Gulbenes 
novada iedzīvotājiem

Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) pasākuma 
„Pamatpakalpojumi ekonomikai 
un iedzīvotājiem” ietvaros Gul-
benes novada dome realizē pro-
jektu Nr. 10-07-L32100-000248 
„Līgo pagasta aktīvās atpūtas 
teritorijas labiekārtošana un 
aprīkošana”. 

Projekta realizācijas laikā 
plānots rekonstruēt kultūras nama 
pagrabtelpas un izbūvēt lau-
kumu pie Līgo pagasta kultūras 
nama. Pagrabstāvā tiks veikta 
nevajadzīgo sienu demontāža, 
grīdas seguma nomaiņa, iekārtota 
ventilācija. Plānots arī iegādāties 
un iebūvēt sporta aktivitātēm 

nepieciešamo aprīkojumu. 
Iepirkuma procedūras 

rezultātā tika noslēgti divi iepir-
kuma līgumi: ar SIA „RCI Gul-
bene”, kas veiks kultūras nama 
pagrabtelpas rekonstrukciju un 
ar SIA „RUBATE”, kas veiks 
laukuma izbūvi pie Līgo pagasta 
kultūras nama. Šobrīd norit darbi 
gan pie laukuma izveides, gan 
pagrabtelpu rekonstrukcijas.

Projektu plānots pabeigt līdz 
2011.gada oktobrim. Projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas ir 
LVL 37747.10, no kurām 90% ir 
publiskais finansējums, bet 10% 
pašvaldības finansējums. 

E. Šnore, 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Līgo pagasta aktīvās atpūtas 
teritorijas labiekārtošana un 
aprīkošana

Pagarināta tautas skaitīšana
Tie Latvijas iedzīvotāji, kuri vēl nav piedalījušies tautas skaitīšanā, 

laikā no 1. līdz 10.jūnijam varēs aizpildīt tautas skaitīšanas anke-
tas tiešsaistes režīmā internetā vai arī doties uz tuvāko RVKC, lai 
aizpildītu anketas uz papīra. Atgādinām, ka Gulbenes reģionālais 
vadīšanas un koordinācijas centrs atrodas Gulbenē, Ozolu 2a (VSAA 
telpās). Sīkāka informācija t. 25618503, 25495696.
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Jums šogad nozīmīga jubi-
leja. Kādā noskaņā to sagaidāt?

Jubilejas jau parasti liek 
padomāt par padarīto un arī par to, 
kas vēl priekšā. Man ir paveicies, 
daru darbu, kas man ļoti patīk. 
Jaunībā izvēlējos Filozofijas 
fakultāti, toreiz gan bija padomju 
laiki, taču mūsu vadošās katedras 
bija pavisam citādi orientētas 
– docente  Oksana Vilnīte pat 
dabūja ciest par disidentismu, pro-
fesors Augusts Milts bija absolūts 
humānists, docents Vilnis Zariņš 
– vēstures lielisks pārzinātājs, 
kurš vienmēr teica, PSRS beigs 
savu dzīvi ātrāk vai vēlāk. Tā bija 
laba skola – humanitāro zinātņu 
kvintesence. Un, kā izrādās, mūsu 
pasniedzējiem bija taisnība, pa-
domju vara sabruka, marksisms 
pazuda un mums – filozofiem 
– atvērās visa pasaule.

Ja vērtējat savu zinātnieces 
karjeru, kas liekas nozīmīgā-
kais no paveiktā?

Nu ko gan vēl vairāk varētu 
gribēt – man ir doktora grāds 
filozofijā, esmu Latvijas Zinātņu 
akadēmijas īstenā locekle, pat vēl 
vairāk – mani ievēlēja Eiropas 
Zinātņu un mākslu akadēmijā, kas 
atrodas Zalcburgā. Esmu varējusi 
realizēt to, ko prasa augstākās 
izglītības reformas, tas ir – savienot 
pētniecību, grāmatu rakstīšanu 
ar studentu mācīšanu. Ne visiem 
zinātniekiem tas ir bijis iespējams, 
taču tas dod lielu gandarījumu, 
kad blakus esošie jaunie cilvēki 
ar prieku ienāk filozofijā. Pēdējā 
mana grāmata “Teodors Celms: 
fenomenoloģiskie meklējumi 
(Rīga, FSI, 2009) ir sarakstīta 
kopā ar diviem pavisam jauniem 
doktorantiem – Līvu Muižnieci 
un Uldi Vēgneru. Sadalījām 
tēmas, uzrakstījām idejas un tad 
jaucām kopā, lai nebūtu kā rak-
stu krājumā. Un izrādījās, ka mēs 
esam viens otram filozofiski tuvi 
domātāji, jaunatnei ir ārkārtīgi lie-
las darbaspējas un talants. 

Jūs pazīst un novērtē 
starptautiskā mērogā, pa-
saules filozofu aprindās. 
Pastāstiet lūdzu par pēdējo 
gadu aktivitātēm, par saviem 
vērojumiem un atziņām starp-
tautiskos forumos?

Es biju ļoti pārsteigta, kad 1998.
gadā Bostonā lielā konkurencē 
mani ievēlēja par Pasaules Filo-
zofijas biedrību federācijas val-
des locekli. Tur darbojos līdz 
šim laikam, jau divas reizes bija 
pārvēlēšanas – Stambulā un Seulā. 
Kāpēc tādu Maiju no Latvijas? 
Protams, ka neesmu persona, kuru 
patiešām zinātu pilnīgi visa pa-
saule. Taču te bija noteikts apstākļu 
kopums – Baltija zināmā mērā bija 
interesanta rietumniekiem, arī kā 
postpadomju telpa. Vēlēšanas bija 
arī tādas, lai netiktu, piemēram, 
amerikāņi, jo ir nostādne, ka 
amerikāņu visur esot par daudz.  
Tā par mani nobalsoja gan ķīnieši, 
gan grieķi, gan spāņi, pat arī 
maskavieši. Es FISP tagad pārstāvu 
Austrumeiropas filozofiju, prak-
tiski esmu tur vienīgā no šī lielā 
reģiona. Bet dzīve starptautiskā 
organizācijā, kas ir lielākā pasaulē 
manā specialitātē, ir bezgala inte-
resanta. Mēs organizējam pasaules 
filozofijas kongresus ar tūkstošiem 
dalībnieku, man ir draugi – iz-
cili profesori – visos kontinen-
tos, pat no Āfrikas. Un tas palīdz 
iekļauties pasaules filozofiskajā 
domā, uzstāties prominentos 
pasākumos, mani darbi ir tulkoti 
grieķiski, ķīniski, izdoti angliski. 
Es nereti izmantoju šo draudzību 
ar izcilībām un ielūdzu viņus uz 
Latviju, lai maniem studentiem arī 
tiek kaut kas no pasaules filozofi-
jas garšas.

Jūs ilgus gadus esat 

pasniedzēja universitātē, lasāt 
lekcijas arī citās augstskolās. 
Kā vērtējat augstākās izglītības 
attīstību?

Augstākā izglītība kopš 
deviņdesmitajiem tika iemesta tir-
gus situācijā. Valdības izdomāja, 
ka, izmantojot noteikumus par 
universitāšu  un augstskolu 
patstāvību, tās brutālā veidā 
jāiemet izglītības tirgū un tirgus 
visu sakārtos. Pat studiju pro-
grammu tūkstošus, kuras dublējas. 
Izrādījās, ka tas ved postā. Arī LU 
lielajās fakultātēs sākās naudas 
drudzis, tagad 2/3 jau ir maksas 
studentu. Bet tas ved pie  slikta 
rezultāta, jo studenti domā, kur 
strādāt, kā nopelnīt, lai maksātu 
un izdzīvotu. Fakultātes – kā dabūt 
vairāk naudas. Bet par garu nedrīkst 
valdīt nauda un tikai nauda. Kad 
biju LU rektora amata kandidāte,  
teicu, ka jāvirzās uz bezmak-
sas augstāko izglītību Latvijā, jo 
citādi ilgtermiņā zaudēsim. Apkārt 
mums esošajās valstīs ir bezmaksas 
augstākā izglītība (vai ar ļoti mazu 
līdzfinansējumu), tāpēc patreizējā 
rektora stāsti par LU kā izcilības 
universitāti nekur pie laba nevedīs, 
ja nemainīsies finansēšanas mode-
lis. Priekšlikumi par budžeta vie-
tu pilnīgu likvidāciju man liekas 
traka cilvēka murgs, īslaicīga un 
bankām piemērota domāšana – 
ievilkt jaunatni vēl lielākos naudas 
atkarības tīklos. Bērni aizbrauks 
prom no Latvijas. Nav izejas. 
Domāju, ka runas par augstskolu 
apvienošanu un likvidēšanu arī 
nav īstais glābiņš. Tas var būt 
saprātīgas stratēģijas, labprātīgas 
taktikas  mērķis, nevis galven-
ais risinājuma veids. Izglītības 
sistēmu nedrīkst terorizēt, kā daži 
iecerējuši. Nav taisnība, ka mums 
masveidā būtu slikti pasniedzēji 
vai ļoti vāji studenti. Latvijā ir ļoti 
daudz starptautiski atzītu izcilību. 
Taču augstskolu sistēma kā mikro-
modelis ir šūpojusies līdzi visas 
valsts makromodelim, pārdzīvojusi 
satricinājumus, LU savulaik 
tika aicināta sevi pārvaldīt, kā 
“uzņēmumu” (ausīs skan A.Šķēles 
vārdi, ka valsts ir uzņēmums!). 
Tagad daudzās augstskolās ir nela-
ba atmosfēra, tāpat, kā visā krīzes 
pārņemtajā valstī, ļaudis intrigo, 
uzbrūk, izmanto psihiski neves-
elus studentus, lai bīdītu savas in-
tereses. Nav idejas un vienotības 
par lielāku kopēju mērķi. Jāmainās 
visai atmosfērai, ne tikai nau-
das plūsmām. Priekšplānā vajag 
altruistiskus, mierīgus un val-
stiski domājošus cilvēkus, nevis 
varaskāros un apmātos.    

Kādi ir studenti un lauku 
bērni uz vispārējā fona?

Lauku bērniem pirmajā mirklī 
ir grūti iekļauties Rīgas augstsko-
lu dzīvē, nav pilsētas pieredzes, 
nav dzīvokļu, taču viņos ir kaut 
kas ļoti vērtīgs – izturība, zināms 
sīkstums, un tas dod rezultātus 
pēc dažiem gadiem, noturību, 
izdzīvotspēju. Un arī prasmes. Es 
bērnus no laukiem augstu vērtēju, 
ja viņi paši ir centīgi. Zinu lieliskus 
izaugsmes piemērus. Uzskatu, 
ka laba lieta ir arī reģionālās 
augstskolas, ka visam nav jābūt 
Rīgā. Filiāles vērtēju zemāk, 
domāju, ka tomēr jākoncentrējas 
uz pamataugstskolām.  Taču  
tādas augstskolas kā, piemēram, 
Vidzemes man patīk, esmu 
tur uzstājusies. Izskatās, šajā 
augstskolā ir daudz kas pozitīvs – 
skolas gars, pasniedzēji, bibliotēka, 
Valmieras ieinteresētība, labas 
kopmītnes, pasākumi, un kas vēl 
svarīgi – starptautiskā sadarbība. 
To nevar uzskatīt par provinciālu, 
bet par nelielu, bet Ziemeļvidzemei 
ļoti piemērotu mācību iestādi.   

Kā vērtējat Nacionālās 
bibliotēkas celtniecību?

Es jau sen esmu aizstāvējusi 
Bibliotēkas celtniecību, jo uzskatu, 
ka celtnes ir laikmeta varēšanas 
simboli. Rīga ir briesmīgi atpa-
likusi, pat no Viļņas, nerunājot 
par Āzijas 21. gadsimta pilsētu 
spožumu un varenību. Mums 
katastrofāli ir ceļi, infrastruktūra. 
Bet arī tā netiek sakopta, kaut 
varam izmantot miljardus Eiropas 
struktūrfondu naudas. Jākašķējas, 
nevis jāattīstās. Bibliotēka gan 
saruka mazāka, nebūs vairs pa-
saules arhitektūras spožums un 
slava, jo atkal tika teikts – mēs 
nevaram, mums neiznāk. Taču 
tas ietekmē kopējo garīgo gai-
sotni. Pašapziņu tautai ceļ ne tikai 
vārdi Dziesmu svētkos, bet arī 
tas, kas ir skaists acu priekšā. Ne 
velti Hēgelis ir teicis – arhitektūra 
ir laikmeta gara kvintesence, 
domāšanas un izjūtu rezultāts. 
Lūk, paskatāmies uzmanīgi, kas ir 
20 gadu rezultāts – sīkmanīgi, maz 
sakopti ciematiņi Pierīgas pļavās, 
kas ir iestiguši kredītos. Viena Han-
sabankas augstceltne kā simbols 
finanšu kapitāla eksportam, kas 
arī mūs noveda pie krīzes. Tādas ir 
laikmeta zīmes. Taču gribas sekot 
tautām, kas var. Un domāt lielākās 
kategorijās. Nezinu neko konkrēti 
par iespējamo korupciju, kas it kā 
esot saistībā ar lielajām celtnēm. 
Taču arī tas ir mūsu posts, ko-
rupcija ir domāšanas defekts, ko 
radījušas bailes un alkatība. Slikti, 
jo tas nav Latvijas nākotnes mo-
delis, ja visās malās tā notiek.

Mēs esam lepni, kad lasām 
blakus divus slavenus mūsu, 
Lejasciema, novadnieču vārdus  
- Jūsējo un Zentas Mauriņas.

Es esmu rakstījusi darbus 
par Zentu Mauriņu, uzstājusies 
ārzemēs un Rīgā. Apbrīnoju viņas 
izturību, zināšanas, spēju tik daudz 
darīt savai tautai, literatūrai. Kaut 
viņa bija invalīde ratiņos, viņa 
gatavoja priekšlasījumus, ceļoja 
un viņu mīlēja un godāja lekcijās  
Zviedrijā, Vācijā, Itālijā. Latvijā 
viņu pirmskara laikā apskauda un 
arī nereti pazemoja. Mans rakstības 
stils atšķiras no Mauriņas, tādas 
plastiskas un līdzsvarotas esejas es 
neprotu. Rakstu asāk, nemierīgāk, 
īsākiem teikumiem. Taču cienu 
un mācos no Zentas viņas ese-
jistisko stilu. Burvīgi, ka mums 
– lejasciemiešiem – ir tāda novad-
niece un muzeja istaba. 

Tuvojas vasara, kuru Jūs 
droši vien pavadīsiet savās 
vecāku mājās Lejasciemā. 
Tur tapa Eirodzīve, daudzas 
nozīmīgas publikācijas. Vai arī 
šai vasarai ir kas padomā?

Mēs ar  Rihardu Kūli un 
bērniem allaž esam manas vec-
mammas un mammas mājās 
Lejasciemā, kopš izremontējām 
– arī ziemas brīvdienās. Rihards 
ir ne tikai profesors, Kanta darbu 
virtuozs tulkotājs, bet arī talantīgs 
dārznieks un prot Lejasciemā 
izaudzēt pat melones un arbūzus. 
Tagad viņam ir ap 50 peoniju 
stādu kolekcija. Tas viss pievelk 
pie dabas, dod atslodzi. Patīkama 
ir arī ciemata atmosfēra, daudz 
paziņu, kaimiņi,  draugi kopš  
vidusskolas. Lauku atmosfērai 
vienmēr ir priekšrocības attiecībā 
pret urbanizēto vidi – tajā ir vairāk 
patiesīguma, smaržu, miera, da-
bas skaistuma. Un iespējas fiziski 
rosīties, stādīt, laistīt, griezt un 
kasīt. Mana dvēsele pieder lauk-
iem, Gaujai un Lejasciemam. Ceru, 
ka latvieši noturēs savus laukus 
arī skaistuma ziņā, ne tikai atdos 
imigrantiem par industriācijas 
un lauksaimnieciskās ražošanas 
teritoriju, ne tikai nocirtīs visus 
mežus, bet arī kops un stādīs tos. 
Latvijā vēl vairāk varētu nodar-
boties ar parku, dabas ainavu 
veidošanu, pat prieka pēc, un mēs 

varētu būs pasaulei par paraugu, kā  
Ziemeļvalstu mazie ainavisti. Jo 
atliek tikai izcirst krūmus, sastādīt 
puķes, ko protam, uzlikt koka 
soliņus un atturēt piemēslotājus no 
ļaunajiem darbiem. Un Latvija sāk 
spīdēt. Arī Lejasciems var spīdēt 
vēl vairāk, jo ir tik skaistas dabas 
ainavas. Tas mani valdzina.

- Paldies par sarunu!

Maijas vārdadienā, 10.maijā 
Rīgā Latviešu biedrības namā 
notika jubilejas svinības, kur 
apsveicēju pulkā bija vairāk nekā 
100 cilvēku. Maijas Kūles jubilejā 
sveicēju bija daudz – gan no 
LZA, gan LU, gan nevalstiskajām 
organizācijām, kurās viņa dar-
bojusies turpat vai 20 gadu 
garumā. LZA eks-prezidents Jānis 
Stradiņš Maiju Kūli sveica, kā 
akadēmiķi, uzdāvinot grāmatu 
no saviem krājumiem. Tai ir sim-
boliska nozīme. Tā ir Latvijas 
slavena filozofa - Teodora Celma 
darbs “Tagadnes problēmas”, 
kas iznācis pirms kara un kuru 
Celms pašrocīgi dāvājis citai 
ievērojamai personai – rakstnie-
cei Zentai Mauriņai. Mauriņas 
dzimtene ir Lejasciems, tāpat kā 
filozofei Maijai Kūlei. Ir vēl cita 
sakritība – Maija Kūle kopā ar 
Uldi Vēgneru un Līvu Muižnieci 
publicēja monogrāfiju par Teo-
doru Celmu kā fenomenoloģijas 
virziena kopēju Latvijā un pasaulē. 
Stradiņš nolasīja Celma veltījumu 
Mauriņai, ko viņš  vēlējās no-
dot Maijai un viņas kolēģiem: 
“Pat vispārejošākajām laikmeta 
problēmām cauri atmirdz mūžība 
neatrisināmās problēmas”. Tas 
izvērtās par skaistu, simbolisku 
notikumu – kā tiek tālāk nodota 
Latvijas ideju un filozofiskās do-
mas stafete. 

Maiju Kūli sveica arī citi LZA 
akadēmiķi, bijušās Izglītības mi-
nistres, Saeimas deputātes Baiba 
Rivža un Ina Druviete, jāmin, ka 
jubilejā bija arī trešais kādreizējais  
izglītības ministrs – Pēteris 
Cimdiņš ar kundzi – LU profesori 
Ausmu Cimdiņu. Apsveicēju vidū 
bija arī RPIVA rektore, akadēmiķe 
Dace Markus, LZA eks-prezidents 
Tālis Millers, LZA viceprezidents 
Tālavs Jundzis, LU prorektors 
Indriķis Muižnieks, LU profesore, 
Saeimas deputāte Janīna Kursīte, 
pārstāvji no LU fakultātēm un 
doktoranti. Kā doktorantu un jau-
natnes sveiciens izskanēja Cēsu 
hip-hopa solista, LU filozofijas 
doktoranta Jāņa Šķestera divas 
dziesmas, publikai interesanta 
likās arī Maijas divu dēlu - Matīsa 
un Māra dāvana – iluzionista 
uzstāšanās. 

Ļoti sirsnīgi sveicieni un 

atzinības vārdi tika izteikti LU 
Humanitāro institūtu vārdā. 
Akadēmiķis Viktors Hausmanis 
pateicās par ilgstošo sadarbību 
un institūtu konsolidāciju, tam 
piebiedrojās Latvijas Vēstures 
institūta direktors Guntis Zemītis, 
Literatūras, folkloras un mākslas 
institūta direktors Benedikts 
Kalnačs un direktora vietniece 
Dace Bula, Latviešu valodas 
institūta direktore LZA viceprezi-
dente Ilga Jansone. 

Maijas Kūles darba vieta gadu 
desmitiem ir LU Filozofijas un 
socioloģijas institūts. Sveicēju bija 
daudz, turpat vai četrdesmit un, 
no malas skatoties, varēja redzēt, 
ka darbinieki savu ilggadējo di-
rektori patiešām ciena un mīl. Uz 
Lejasciema pusi tagad aizbrauca 
divas dāvinātās sudrabegles, ko 
ar veltījumu pasniedza gan filozofi 
– to ar galotni uz augšu kā filozo-
fiem  - ideālistiem, gan sociologi 
– to egli, kas vēršas plašumā, kā 
tādu, kas raksturīga sociologu 
darbam – pārredzēt sabiedrībā 
notiekošo.

Bija īpaši interesanti redzēt 
tos sveicējus, kas tieši nepieder 
akadēmiskajām aprindām. Kopš 
1996.gada Maija Kūle ir Rīgas 
Hansa Rotari kluba biedre, klubs 
nodarbojas ar labdarību, tajā 
darbojas daudzi Latvijas biznesā 
pazīstami cilvēki. Sveikt Maiju, 
kā savu kluba kolēģi, bija atnācis 
bijušais AS Grindeksa direktors 
Valdis Jēkabsons, bankas Cita-
dele prezidents Juris Jēkabsons, 
mākslinieks Juris Jurjāns, 
advokāte Inta Sikora, uzņēmējs 
Guntis Belevičs, LATIO prezidents 
Edgars Šīns, JL politiķis, bijušais 
Saeimas deputāts Guntis Bērziņš, 
Kulbergu ģimene un daudzi citi.

Maija Kūle Latvijā ir 
pazīstama arī kā Latvijas 
Inteliģences apvienības ilggadēja 
prezidente. LIA kopš 1995. gada 
LBN ir sarīkojusi 64 konferences, 
kas savulaik bija populāras un 
izskanēja LR Radio 1. programmā. 
LIA valde ir tā sadraudzējusies, 
ka jubilejas svinībās bija klāt 
pilnā sastāvā. Runu teica Jānis 
Škapars, tai piebiedrojās ārste 
Gunta Ancāne, Neretas vidussko-
las skolas direktore Laima Greb-
ska, augstskolas “Turība” valdes 
loceklis Aldis Baumanis, Saeimas 
deputāts Atis Lejiņš un citi. Līdz 
ar to Maijas Kūles jubileja iegu-
va īpašus vaibstus – tā bija ne 
tikai atzinība viņai, bet arī plaša 
mēroga inteliģences tikšanās, 
krāšņi, svinīgi svētki labsirdības 
un prieka pilnā gaisotnē, kas 
tik reti vairs sastopama krīzes 
nomāktajā Latvijā.  

Filozofija man atver visu pasauli
Saruna ar LU Filozofijas un socioloģijas institūta direktori profesori, mūsu novadnieci Maiju Kūli

Maija kopā ar FISP prezidentu, pasaulē pazīstamu politikas 
filozofu Viljamu Makbraidu no ASV
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Durvis veras ik pa brīdim, un 
veikalā noskan dzidra zvaniņa 
dzinkstoņa. Ienācis kārtējais 
pircējs. Pārdevēja Aivita Vēvere 
(attēlā) steidzas to apkalpot. 
Esam ienākuši Beļavas veikalā 
„Avoti93”. Tas, liekas, darbo-
jas jau sen, un beļavieši jau ir to 
pieņēmuši, kā neatņemamu savas 
ikdienas sastāvdaļu.

- Vai veikalā strādājat jau 
sen?- vaicāju Aivitai Vēverei.

- Kopš veikala atvēršanas. 
Tieši šonedēļ, 20. maijā, ir veikala 
atvēršanas 14.jubileja. Vispirms 
bijušā veikala – kafejnīcas telpās 
Sarmis Skopans iekārtoja mai-
zes ceptuvi, pēc tam tika atvērts 
veikals, kurā sākām tirgot siltu 
maizi. Ceptuve laukos laika gaitā 
izrādījās nerentabla, ceptuve bija 
kādus piecus gadus, bet veikals, 
kā jau teicu, strādā četrpadsmit 
gadus. Tas ir modernizēts, 
paplašinājies.

- Bet no kurienes tagad ved 
maizi?

- Lielās ceptuves izkonkurēja 
mazās. Atceros, kādreiz mums 
savu produkciju pieveda Raunas 
ceptuve, tagad maizi saņemam no 
Balviem, Rēzeknes, arī Alūksnes, 
bet Gulbenē, kā zināms, veikalos 
ir galvenokārt Rīgas maize.

- Kā ir mainījies preču sor-
timents, vai tagad lietojam cita 
veida pārtiku?

- Laika gaitā šai ziņā nav 
notikušas būtiskas izmaiņas 
– tāpat kā agrāk pircējiem 
piedāvājam piena un gaļas 
produktus, maizi un citus miltu 
izstrādājumus, alkoholiskos 
un bezalkoholiskos dzērienus, 
konfektes un citas bakalejas 
preces, saldētus produktus, arī 
dārzeņus un augļus. Daudzus 
gadus sadarbojamies ar vieniem 
un tiem pašiem ražotājiem un 
piegādātājiem, piemēram, zivju 
produkciju visu laiku saņemam 
uzņēmuma „Liepas’’, nemainīgi 
tirgojam Rūjienas un Mar-
gotas saldējumu, Rankas pie-
na produkciju. Mainījies preču 
sortiments, pārtikas ražotāji 
piedāvā citas konfektes, desas, 
jogurtus, bet pamatprodukcija 

paliek nemainīga. Var teikt, ka 
piedāvājumu ietekmē sezona, 
svētki, piemēram, vasarā daudz 
pārdosim saldējumus, dažādus 
dzērienus, arī alu.

- Kā mainījies pircējs, 
vai lauku cilvēku vajadzības 
un vēlmes gadu gaitā ir 
mainījušās?

- Pirms četrpadsmit gadiem, 
veikala darbības sākumā, lielāks 
pieprasījums bija pēc uzsildītiem 
ēdieniem, daudzi pusdienoja uz 
vietas. Pircēju bija vairāk, un tie 
bija turīgāki. Lauku iedzīvotāju 
skaits visu laiku sarūk, tie 
kļūst trūcīgāki. To izjūtam 
veikalā. Tagad pārsvarā pircēji 
ir pensionāri. Līdz ar to mainās 
arī izvēlēto preču sortiments. Un 
mūsu pircējiem naudas vairāk 
nepaliek, tās ir tik, cik ir. Bet 
diemžēl par to pašu summu tagad 
var nopirkt krietni mazāk, jo ce-
nas ir ievērojami cēlušās.

- Piemēram...
- Piemēram, Coca Cola. 

Laikā, kad tika atvērts veikals, 
tās divu litru pudele maksāja 59 
santīmus, bet tagad jau 1,05 lati, 
citu saldināto dzērienu pudele 
maksāja ap 29 santīmiem, bet 
pašlaik jau vidēji ap 58 santīmi, 
tātad divas reizes dārgāk.

- Bet tās jau nav pirmās 
nepieciešamības preces.

- Arī to cena pieaugusi līdzīgi. 
Cukurs laika gaitā ir palicis par 
50 procentiem dārgāks, daudz 
vairāk maksā visi piena produkti, 
sviesta cena pieaugusi dubultīgi, 
dārgākas ir arī desas un citi gaļas 
izstrādājumi. Uz augšu ir gājušas 
arī maizes cenas, tagad bez lata 
maizi ģimenei nenopirktos, bet 
kādreiz pietika ar santīmiem.

- Bet kas kļūst lētāks?
- Laikam nekas. Pie 

mums veikalā var nopirkt arī 
nepieciešamākās saimniecības 
un kancelejas preces, parfimēriju. 
Var sacīt, ka daļa no šīm precēm 
nav piedzīvojusi ievērojamu 
cenu pieaugumu, par salīdzinoši 
nelielu summu var iegādāties 
spaiņus un citus plastmasas 
izstrādājumus, sadzīves ķīmijas 
preces.

- Kā jūs veikalā zināt, ko 
pircējiem piedāvāt, vai kaut kā 
īpaši pētāt piedāvājumu?

- Ja kāds pircējs izsaka vēlmi 
iegādāties kādu noteiktu pre-
ci, cenšamies to piegādāt, bet 
vispār jāsaka, ka pircēji ir ļoti 
konservatīvi, reti maina savus 
pirkšanās paradumus - ja atnāk 
uz veikalu, tad jau zina, kādu 
desu un cik pirks. Tāpēc varam 
samērā precīzi plānot pasūtījumu 
preču piegādātājiem.

- Tad jau var teikt, ka jums ir 
ne tikai savi preču piegādātāji, 
ar kuriem sadarbība turpinās 
visu veikala darba laiku, bet 
arī savi pircēji.

- Jā, protams. Tie beļavieši, 
kas izvēlas mūsu veikalu, ir 
tam uzticīgi visu laiku. Esmu 
gandarīta, ka daudzi vietējie mūsu 
veikalu sauc par savu. To jau no-
saka arī objektīvie apstākļi, jo mēs 
Beļavā esam vienīgais veikals un 
citi iepirkšanās punkti ir samērā 
tālu – Gulbenē, Lejasciemā. Ja ir 
izdevība, cilvēks var aizbraukt uz 
lielveikalu vai tirgu, bet ikdienas 
pirkumiem ērtāks ir vietējais 
veikals. Pie tam varu teikt, ka 
preču sortiments ir plašs, veikals 
liels, ērts, labiekārtots. Veikala 
vadība rūpējas, lai mums būtu labi 
darba apstākļi, pircējiem – ērta 
un patīkama iepirkšanās, regulāri 
tiek atjauninātas veikala iekārtas, 
nesen uzstādīja kredītkaršu 
terminālu, tagad var samaksāt arī 
ar kredītkarti, tas ir izdevīgi tiem 
pircējiem, kuri algas un pensijas 
saņem bankas kontā.

-  Jūs teicāt, ka strādājat 
veikalā kopš tā atvēršanas, 
pastāstiet lūdzu par visu 
veikala darbinieku kolektīvu, 
cik tas liels, cik bieži mainās 
pārdevēji.

- Var teikt, ka mūsu kolektīvs  
ir ļoti noturīgs un pastāvīgs. 
Veikala vadītāja visu laiku ir 
Ilze Skopane. Visus šos gadus 
strādājam kopā ar otru pārdevēju 
Ināru Ramani. Diemžēl Ināra 
aizbrauca uz Londonu, kur jau 
ilgāku laiku strādā viņas vīrs 
Māris, tagad pārcēlās arī Ināra 
ar bērniem. Tie ātri apguvuši 

angļu valodu, un jau turpina 
savu izglītību, Ināra strādā spor-
ta centrā. Tagad mana kolēģe 
ir Svetlana Beķere, par palīgu 
veikalā strādā Anita Skopane.

- Pa šiem darba gadiem arī 
jūsu pašas dzīvē jau notikušas 
lielas pārmaiņas, četrpadsmit 
gadi, tas nav maz. Pastāstiet, 
lūdzu, nedaudz arī par sevi!

- Pa šo laiku tiešām ir noticis 
daudz. Mana meita Maira tajā 
pavasarī, kad sāku strādāt veikalā, 
beidza 1.klasi, tagad viņa jau ir 
ieguvusi izglītību, dzīvo Cēsīs un 
strādā Vendenes bārā. Otra mei-
ta Ilva mācās policijas koledžā 
un pašlaik ir praksē Gulbenes 
policijā. Tajā laikā dzīvojām 
Beļavas centrā, dzīvoklī, bērni 
brauca ar autobusu uz skolu, 
veikals bija turpat blakām. Bet 
nomira mana vīra Aināra vecāki, 
viņu māja, kas bija labi uzturēta 
un apkopta, palika tukša. Ainārs 
ar brāli Māri izlēma, ka mums 
jāpārceļas uz Stauberienu. Toreiz 
negribēju, raudāju, bet tagad 
savukārt nevēlētos dzīvot nekur 
citur.

- Jums ir arī sava 
saimniecība?

- Jā, turam govi, barojam 
cūkas, ir vistas. Tas prasa darbu, 
bet bez tā jau laukos nevar. To-
ties esam priecīgi, ka varam lie-
tot uzturā paši  savus  produk-
tus  – pienu, gaļu, dārzeņus, 
ogas, ābolus un citu. Tas šajā 
ķimizācijas laikmetā nav maz.

- Vai jums patīk lauku 
dzīve?

- Jā, arī pēc profesijas esmu 
agronome, savas darba gai-
tas sāku Pilskalna kolhozā, kā 
iecirkņa priekšniece. Tā kā visa 
dzīve ar laukiem un Beļavas pusi 
saistīta. Uz pasauli skatos ar op-
timismu, notiekošo pieņemu, kā 
objektīvu realitāti, kurā jācenšas 
vienkārši iespējami labāk dzīvot 
savu dzīvi. Priecājos par iespēju 
strādāt, kopjam savas mājas, 
palīdzam meitām, gaidām viņas 
ciemos. Daudz jāstrādā, rūpju 
ne mazums, bet ir taču arī daudz 
skaista un jauka, par ko priecāties. 
Vai ne?

- Paldies par sarunu!

Gadskārtējais Beļavas sen-
ioru pasākums, kas notiek ik 
pavasari, arī šogad Beļavas Tau-
tas namā pulcināja daudz cilvēku. 
Svinīgo sarīkojumu atklāja ar 
koncertu, kurā uzstājās Deju 
kopa EGA, vadītāja Diāna Tuča, 
trio Sarmītes Semjonovas vadībā 
un viesi – Lejasciema senioru 
ansamblis Satekas, ko vada Vija 
Nurža. Pēc tam pagasta pārvaldes 
vadītājs Aivars Rakstiņš un 
sekretāre Irēna Barkāne ar veltēm 
un ziediem sveica tos pagasta 
iedzīvotājus, kas pēdējā gada 
laikā piepulcējušies pensionāru 
saimei. Viņi ir – Skaidrīte Rone, 
Jānis Vasiļenko, Ojārs Sikaters,  
Ārijs   Sirmis,  Velga Kušķe, 
Aija Korņejeva, Maiga Icaka, 
Juris Mezītis un Aija Kislova. 
Viņus uzrunāja pagasta senioru 
biedrības priekšsēdētājs Even-
tijs Vītols un citi apsveicēji. 
Jāpiebilst, ka svētkus īpaši 
skaistus darīja daudzie “jau-
no” pensionāru apsveicēji, kas 

Skaistie senioru svētki Beļavā
sadāvāja klēpjiem ziedus.

Senioru biedrības rokdar-
bu pulciņa vadītāja Herunda 
Zuša kopā ar savām kundzītēm 
rokdarbniecēm Maigu Kli-
maševsku, Ainu Kubuliņu. Ainu 
Skopāni, Brigitu  Lāci,  Gun-

degu Kaspari un Anitu Skopani 
dāvāja pagasta pārvaldei lielu un 
krāsainu gobelēnu. H.Zuša teica 
paldies aktīvajām rokdarbniecēm 
un atbalstītājiem  Eināram Duku-
lim, Mārim Kļaviņam, Aināram 
Šķenderam, Ilonai Vītolai, 

Aivaram Rakstiņam un Jānim 
Zušam. Rokdarbnieces tagad 
gatavojas novada svētkiem, kas 
notiks Druvienas Silmačos.

Atvērumu sagatavoja 
Ilona Vītola

Veikalā - kopš tā atvēršanas pirms 14 gadiem

Attēlā (no kreisās) Anita Skopāne, Aina Skopāne, Aina Kubuliņa, Gundega Kaspare, Maiga 
Klimaševska, Brigita Lāce un Herunda Zuša
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Lieldienās Gulbenes spor-
ta centrā otro gadu pēc kārtas 
notika Egila Čakara piemiņas 
kauss basketbolā, kas pulcēja 
gan tuvus, gan tālus „BUKUS”, 
līdzjutējus un vienkārši Egila 
draugus un tuvos cilvēkus. Uz 
turnīru bija aicinātas četras ko-
mandas - BUKI, Gulbenes Buki, 
Liepājas Lauvas 2 un BA Turība. 
Sportošana mijās ar dažādiem 
konkursiem un priekšnesumiem.

Pirmajā spēlē tikās „vecie” 
BUKI Agra Galvanovska vadībā 
un “Gulbenes Buki”, kurus trenē 
Arvis Steckis. Šogad BUKU ko-
mandas sastāvā spēlēja: Artūrs 
Brūniņš, Māris Baranovskis, 
Agris Kazāks, Gundars Rauza, 

Pāvels Veselovs, Daumants 
Dreiškens, Raimonds Gabrāns, 
Ritvars Traidāss un Jānis 
Graudiņš.

Spēles sākums izvērtās 
līdzīgs, bet jau pēc garā 
pārtraukuma “vecie” BUKI sāka 
diktēt noteikumus laukumā, uz-
varot ar rezultātu 84:69.

Otrajā spēlē Liepājas Lauvas 
2 ar treneri Kasparu Mājenieku 
priekšgalā, kurš vēl pagājušā 
sezonā bija Gulbenes sporta sko-
las treneris, pieveica BA Turība 
(treneris Pēteris Višņēvičs) ar 
rezultātu 77:67.

Nākamajā spēlē Gulbenes 
Buki un BA Turība koman-
das cīnījās par trešo vietu. 

Pārliecinošu uzvaru guva Pētera 
Višņēviča trenētie basketbolis-
ti, uzvarot ar rezultātu 90:52 
un izcīnot trešo vietu. Spēles 
pārtraukumā tika aizvadīts ko-
mandu treneru konkurss, kur 
uzvarēja Agris Galvanovskis.

Spēlē par 1.- 2.vietu BUKI 
svinēja uzvaru pār “Liepājas 
Lauvas 2” komandu ar 79:63. 

Starplaikā notika spon-
soru konkurss. Pēc ilgas cīņas 
uzvarēja Gulbenes novada 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītājs Arnis Šķēls.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Tiekas E.Čakara piemiņas kausā

Šā gada 28.maijā notiks 
Piedzīvojumu Enduro 2011.gada 
Latvijas čempionāta 2.posms ar 
sacīkšu centru Lejasciemā. 

Sacīkstes pēc savas būtības 
ir moto orientēšanās. Organiza-
tori jau ir izbraukājuši sacīkšu 
apvidu un salikuši vairāk kā 100 
kontrolpunktus. Tie nav nekas 
atsevišķs dabā izvietots, bet gan 
izmantoti dabas un apvidus ob-
jekti, piemēram, kādas drupas, 
caurtekas un tamlīdzīgi. 

Sacīkstes sākas ar star-
ta uzdevumu, ko saņem visi 
dalībnieki tūlīt pēc starta plkst. 
9:00. Starta uzdevums ir kā ne-
liela iesildīšanās visas dienas 
moto piedzīvojumiem. Kad star-
ta uzdevums, kas nav saistīts tieši 
ar moto braukšanu, ir izpildīts, 
dalībnieki tiek pie sacīkšu kartēm, 
kurās ir atzīmēti kontrolpunkti. 
Nākošais dalībnieku uzdevums ir 
savas stratēģijas izstrāde. Noteik-
ta maršruta jau nav. Ir tas, ko pats 
izvēlēsies, un galā uzvarēs tas, 
kurš savāks visvairāk punktus.

Kad stratēģija gatava, koman-
da sēžas uz močiem, skatītājiem 
pa prieku veic vēl kādu organiza-
toru sarūpētu starta izbraucienu 
un prom pēc kontrolpunktiem. 

Lai dzīve jautrāka gan 

dalībniekiem, gan skatītājiem, 
sacīkstēm pa vidu tiek organizēti 
speciālie uzdevumi. Tie ir dažādi 
– gan veiklības braucieni, gan 
dažādu šķēršļu pārvarēšana. Šādi 
uzdevumi visas dienas garumā 
var būt līdz pat trim. Tas tad arī 
kopā ar punktu meklēšanu un 
fotografēšanos pie tiem piedod 
šīm sacīkstēm piedzīvojuma 
garšu, kādu ikdienas moto 
braukšana nespēj piedāvāt.

Sacīkšu dalībnieki ir 
sadalījušies vairākās klasēs, sākot 
no sporta klases, kur startē Latvi-
jas Čempiona titula tīkotāji, ho-
bija klase, iesācēju klase un velo 
klase. Pēdējās divas arī ir pašas 

piemērotākās visiem, kas grib 
pamēģināt Piedzīvojumu Enduro. 
Tas arī ir salīdzinoši vienkārši, 
jo šīm klasēm pieteikšanās 
procedūra un nosacījumi ir 
maksimāli atviegloti.

Tāpēc, ja esi gatavs izbaudīt 
moto vai velo piedzīvojumus 
visas dienas garumā, iepazīt 
dažādus Latvijas novadus un vie-
tas, kur nekad neesi bijis, nāc un 
piedalies Piedzīvojumu Enduro!

Visa informācija par 
sacīkstēm ir publicēta www.ap-
pasaule.lv. 

Uz tikšanos Lejasciemā!
Jūsu apPasaule

Moto piedzīvojumi Gulbenē

Turnīra tabula
Komanda Sp. Uzv. Neiz. Zaud. V.A. PT

FK Ventspils 9 8 1 0 25:2 25
SK Liepājas metalurgs 9 7 1 1 22:5 22

FC Daugava(Daugavpils) 9 5 2 2 15:8 17
Skonto FC(Rīga) 8 4 1 3 14:9 13

FC Jūrmala 9 3 2 4 10:10 11
FB Gulbene 8 3 0 5 10:17 9
FK Jelgava 9 2 2 5 12:19 8

FK Jūrmala-VV 8 1 1 6 5:22 4
JFK Olimps(Rīga) 9 0 2 7 6:27 2

Turnīra tabula
Komanda Sp. Uzv. Neiz. Zaud. V.A. PT

FK Ventspils 8 7 1 0 22:2 22
SK Liepājas Metalurgs 8 6 1 1 18:4 19

FC Daugava(Daugavpils) 8 4 2 2 13:8 14
Skonto FC(Rīga) 8 4 1 3 14:9 13

FB Gulbene 7 3 0 4 10:15 9
FC Jūrmala 7 2 2 3 8:8 8
FK Jelgava 7 1 2 4 7:16 5

JFK Olimps(Rīga) 7 0 2 5 4:18 2
FK Jūrmala-VV 6 0 1 5 3:19 1

Noslēdzies Latvijas virslīgas 
futbola čempionāta pirmais aplis. 
Neskatoties uz to, FB Gulbene 
komandai ir viena spēle rezervē, 
mūsu futbolisti atrodas piektajā 
vietā. Tas ir milzīgs panākums, 
ņemot vērā mūsu finansiālās 
iespējas un kadru resursus.

Komandas spēlētāju sta-
tistika (spēles - gūtie vārti) 
I.Labuts 1, A.Ivanovs 7, 
A.Hačatrjans 5, K.Jeļkins 7, 
V.Stols 6, I.Korabļovs 5, Y.Kato 
6-3, S.Mišins 7-1, Y.Kotykov 4, 
I.Sordia 4, I.Gluško 7-2, I.Šarac 
7, Ē.Kokins 7-3, I.Sputajs 6, 
K.Priedēns 4-1, A.Nikoļskis 6, 
J.Lapss 2 un D.Tsiskarishvili 1.

Ē.Kokins un Y.Kato ar 3 
gūtajiem vārtiem ir labāko vārtu 
guvēju sarakstā. Mūsu komanda 
nopelnījusi tikai 5 brīdinājumus 
un ir pārliecinoši korektākā 
komanda čempionātā. Par 
labākajiem mūsu komandā pēc 
interneta portāla „Sportacentrs.

com” aptaujas ir atzīti Y.Kato (4 
reizes), S.Mišins (2 reizes) un 
I.Šarac.

Komandas spēļu rezultāti : ar 
Daugavu 1:3, ar Skonto 1:2, ar 
FK Ventspils 0:4, ar FC Jūrmala 
1:4, ar Olimpu 2:1, ar Jelgavu 3:0 
un ar Liepājas Metalurgu 2:1. 

Tuvākās spēles Gulbenes 
stadionā 28.maijā 18.30 ar 
Skonto FC un 5.jūnijā 18.30 ar 
Jūrmala V.V.

A.Martusevičs

FB Gulbene – piektā labākā 
komanda Latvijā

Ēriks Kokins - viens no 
labākajiem vārtu guvējiem

Skolēnu uzņemšana 7. klasē.
1. 7. klasē skolēnus uzņem 

konkursa kārtībā.
2. Skolēna 6. klases liecībā 

vērtējums nevienā mācību 
priekšmetā nevar būt zemāks par 
4 ballēm.

3. Uzņemot skolēnu skolā, 
tiek ņemts vērā vidējais svērtais 
vērtējums liecībā par 6. klasi, 
piemērojot attiecīgus koeficien-
tus matemātikai, latviešu valodai, 
svešvalodai, un valsts pārbaudes 
darbu rezultāti. 

4. Aprēķinot vidējo svērto 
vērtējumu, nesummē gada atzīmi 
vizuālajā mākslā, mājturībā un 
tehnoloģijās, mūzikā un sportā.

Uzņemšanas kārtība
1. Skolas lietvedībā 31.05., 

01.06. līdz plkst. 15.00, 02.06. līdz 
plkst. 12.00 tiek iesniegta preten-
denta liecība par 6. klasi, atstāta 
informācija: vārds, uzvārds, dzīves 
vietas adrese un kontakttelefona 
numurs.

2. Uzņemšanas rezultāti tiks 
paziņoti 03.06. plkst. 11.00. 
Informācija par uzņemšanas 
rezultātiem būs pieejama skolas 
mājas lapā www.gulbgymn.edu.
lv. Uzņemto skolēnu vecāku vai 
aizbildņu sapulce notiks 3.jūnijā 
plkst. 18.00

Skolēnu uzņemšana 10. klasē.
1. 10. klasē skolēnus uzņem 

konkursa kārtībā sekojošās 
izglītības programmās:

- Vispārējās vidējās izglītības 
vispārizglītojošā virziena 
programmā (ar padziļinātu 
ekonomikas un ar padziļinātu 
sociālo zinību mācību priekšmetu 
apguvi) (programmas kods 
31011011).

- Vispārējās vidējās izglītības 
matemātikas, dabaszinību un teh-
nikas virziena programmā (ar 
padziļinātu matemātikas apguvi) 
(programmas kods 31013011).

2. Apliecībā par pamatiz-
glītību vērtējums nevienā mācību 
priekšmetā nevar būt zemāks par 
4 ballēm.

3. Uzņemot skolēnu 
skolā, tiek ņemts vērā vidējais 
svērtais vērtējums apliecībā 
par pamatizglītību, piemērojot 
attiecīgus koeficientus matemāti-
kai, latviešu valodai, svešvalodai.

Aprēķinot vidējo svērto 
vērtējumu, nesummē gada 
vērtējumu vizuālajā mākslā, 
mājturībā un tehnoloģijās, mūzikā 
un sportā.

Skolēniem jākārto iestājpār-
baudījumi matemātikā un 
svešvalodā.

Svešvaloda, kurā jākārto 
iestājpārbaudījums, tiek noteikta 
pēc izlozes.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 9. klases skolēni, ku-
riem apliecībā par pamatizglītību 
vidējais svērtais vērtējums ir 6 un 
augstāk, tiek uzņemti 10. klasē bez 
iestājpārbaudījumiem.

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas 9.klases skolēniem, ku-
riem apliecībā par pamatizglītību 
vidējais svērtais vērtējums ir zem 
6, iegūtais vērtējums matemātikas 
eksāmenā tiek ņemts vērā kā 
iestājpārbaudījuma rezultāts.

Bez iestājpārbaudījumiem 
var tikt uzņemti skolēni, kuri 
attiecīgajā mācību gadā ieguvuši 
godalgotas vietas rajona, novada, 
valsts mēroga mācību priekšmetu 
olimpiādēs matemātikā vai 
svešvalodā.

Uzņemšanas kārtība
1.Skolas lietvedībā 13.06, 14. 

06., 15.06. tiek iesniegta preten-
denta apliecība par pamatizglītību 
un sekmju izraksts, atstāta 
informācija: vārds, uzvārds, dzīves 
vietas adrese un kontakttelefona 
numurs.

2.Skolas lietvedībā tiek iz-
sniegts pretendenta kods un rak-
stiska informācija par

- iestājpārbaudījumu norisi un 
vērtēšanas kārtību,

- rezultātu paziņošanu,
- vecāku sapulci,
- nepieciešamo dokumentu 

iesniegšanas kārtību.
3. Iestājpārbaudījumi mate-

mātikā un svešvalodā 15. jūnijā 
plkst. 10.00

4. Uzņemšanas rezultāti tiks 
paziņoti 17.06. plkst. 13.00. 
Informācija par uzņemšanas 
rezultātiem būs pieejama skolas 
mājas lapā www.gulbgymn.edu.
lv. Uzņemto skolēnu vecāku vai 
aizbildņu sapulce notiks 17. jūnijā 
plkst. 18.00

Skolēnu uzņemšana 8., 9., 
11., 12. klasē.

1. 8.,9.,11.,12. klasē skolēnus 
uzņem, ja ir brīvas vietas konkrētā 
klasē vai izglītības programmā.

2. Pretendentu izglītības 
dokumentā vērtējums nevienā 
mācību priekšmetā nevar būt 
zemāks par 4 ballēm.

3. Pretendentiem jākārto šādi 
iestājpārbaudījumi:

kombinētais darbs latviešu 
valodā, matemātikā un angļu 
valodā.

Uzņemšanas kārtība
1. Skolas lietvedībā līdz 7. 

jūnijam tiek iesniegta liecība 
par attiecīgo izglītību, atstāta 
informācija: vārds, uzvārds, dzīves 
vietas adrese un kontakttelefona 
numurs.

2. Skolas lietvedībā tiek iz-
sniegta rakstiska informācija par

- iestājpārbaudījumu norisi un 
vērtēšanas kārtību,

- rezultātu paziņošanu,
- nepieciešamo dokumentu 

iesniegšanas kārtību.
Skolēni tiek uzņemti noteiktā 

klasē un izglītības programmā 
ar direktores rīkojumu, pamato-
joties uz Pedagoģiskās padomes 
sēdes lēmumu.

Skolas administrācija

Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija izsludina uzņemšanu 
2011./2012.mācību gadam visās 
klasēs
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Kalnienā ir atnācis pavasaris. 
Plaukstošs, ziedošs, saulains, zaļš 
un rosīgs. Vēl nebija pienākušas 
Lieldienas, kad Kalnienas tau-
tas namā jau bija skatāma raibi 
raibo Lieldienu olu izstāde, kas 
tika papildinata ar neparastajām 
sporta spēlēm bērniem. Kalnie-
nas bērni (vecuma līdz 15 ga-
diem) sacentās gan individuāli, 
gan komandās, pierādot savu 
veiklību, prāta asumu, stiprumu 
un ātrumu. 

Pēc nedēļas gan mazi, gan 
lieli kalnienieši atkal pulcējās 
pie Kalnienas tautas nama. 
30.aprīlis Latvijā Lielās talkas 
diena. Pievienojāmies arī mēs. 
Kaut arī rīta stundā talcinieku 
šķita pamaz, siltās un saulainās 
dienas laikā strādāt sava ciema 
teritorijas sakopšanā iesaistījās 
ap 80 talcinieku. Katram bija ko 
darīt. Var teikt, ka šajā dienā tika 
paveikti vairāki darbi, kas jau ļoti 
sen gaidīja savu kārtu. Papildus 

ikgadējai lapu grābšanai, atkri-
tumu un zaru lasīšanai, tika 
izzāģēti liekie krūmi un sazāģēti 
lielie nolūzušie koki parka ceļa 
malās. 

Bērni jau sen nebija redzējuši 
smilšu kasti savas daudzdzīvokļu 
mājas pagalmā (drīzāk tā bija 
bedre), bet bijušais skolas futbol-
laukums vairs nebija atpazīstams. 
Lielā talka noslēdzās ar kopīgu 
pīrāgu ēšanu un tējas dzeršanu, 
bet tie, kam vēl spēka bija gana, 
uzspēlēja futbolu. Par talkas 
izdošanos jāpateicas Stāmerienas 
pagasta pārvaldei, Kalnienas 
tautas nama vadītājai Mari-
nai Naglei, biedrībai KAPO un 
uzņēmējiem: ZS „Priednieki”, 
ZS „Puķukalni”, ZS „Siliņi”, 
Nikam Andersonam par ziedota-
jiem materiālajiem resursiem. 

Vēl pēc nedēļas (7.maijā) nu 
jau sakoptajā estrādē pulcējās 
sportot gribētāji. Šoreiz uz 
11.Kalnienas neparastajām spor-

ta spēlēm. Dalību pieteica 4 ko-
mandas, katrā pa 4 dalībniekiem. 
Tāpat, kā bērnu neparastajās 
sporta spēlēs, arī šeit vajadzēja 
pierādīt savu veiklību un 
atjautību. Taču pats galvenais 
mērķis šim pasākumam ir kopā 
būšana, iedzīvotāju saliedēšana 
ar kopīga brīvā laika pavadīšanu. 
Bez spēļu dalībniekiem, 
pasākumā piedalījās arī līdzjutēji 
un brīvprātīgie tiesneši. Kārtējo 
reizi izdevās lieliska pēcpusdiena 
visiem kopā. Bet vakarā, kas 
gribēja, devās uz ballīti Kal-
nienas tautas namā.

Tā nu Kalnienā šis pavasaris 
ir diezgan aktīvs. Jācer, ka arī 
vasara būs tāda pati. Padomā 
jau ir... Aicinām citus pievieno-
ties būt aktīviem, gan pie mums 
Kalnienā, gan katram savās 
kopienās, jo viss, ko mēs katrs 
darām, priekš pašiem vien ir!

Inga Barinska, 
biedrība KAPO

Aktīvais pavasaris

Šobrīd izglītības un kar-
jeras jautājumi daudziem ir 
īpaši aktuāli un nozīmīgi, jo 
jāsabalansē finansiālās iespējas, 
personīgie talanti un vēlmes ar 
reālo situāciju darba tirgū. 

Tāpēc Valsts izglītības 
attīstības aģentūra sadarbībā ar 
Europe Direct informācijas cen-
tru Gulbenē piedāvā informatīvu 
pēcpusdienu par izglītības un 
karjeras iespējām Latvijā un 
Eiropā 24.maijā plkst. 15.00 - 
17.00 Gulbenes bibliotēkā.

Programma:
1. Karjeras izvēles atbalsts 

(personības un karjeras attīstība, 
kā būt atbalstošam vecākam, 
pedagogam, karjeras iespēju 
izpēte).

2. Ko un kur var uzzināt 
par Izglītības iespējām Latvijā? 
(Kā strādāt ar Nacionālo izglītības 
iespēju datubāzi?).

3. Ko un kur var uzzināt 
par Izglītības iespējām Eiropā? 
(Kas ir Studiju ceļvedis Eiropā?) 

Pasākuma apmeklējums ir bez 
maksas. Tuvāka informācija un 
pieteikšanās pa tālr. 64471335,  
indra@gulbenesbiblioteka.lv vai 
atnākot uz Gulbenes bibliotēku.

Piedāvājums jauniešiem, viņu 
vecākiem, skolotājiem, 
ikvienam interesentam!

Sākot ar maiju, līdz pat au-
gusta beigām Gulbenē un 24 citās 
Latvijas pilsētās notiks atkritumu 
šķirošanas veicināšanas akciju 
„ŠĶIRO PA TĪRO!”. Tās ietva-
ros iedzīvotāji aicināti šķirot PET 
pudeles un laimēt dāvanu čekus 
200 latu vērtībā. 

Akcija ilgs līdz augusta 
beigām un tajā iedzīvotāji 
aicināti saplacinātas PET pude-
les, kurās ievietota lapiņa ar akci-
jas dalībnieka vārdu un telefona 
numuru, mest dzeltenas krāsas 
konteineros, kas izvietoti pilsētā.

Lai pateiktos akcijas 
dalībniekiem par vērtīgo darbu, 
Latvijas Zaļais punkts katru 
mēnesi izlozēs veicināšanas bal-
vu – 6 mēnešu abonementu vie-
nam no desmit „Dienas žurnāli” 
izdevumiem pēc laimētāja 

izvēles. Akcijas pēdējā izlozē 
no visiem veicināšanas balvu 
ieguvējiem Gulbenē tiks izlozēts 
viens dalībnieks, kurš saņems 
akcijas galveno balvu – dāvanu 
čekus Ls 200 vērtībā no veikala 
MAXIMA.

Visi akcijā savāktie materiāli 
nonāks pārstrādes rūpnīcā „PET 
Baltija”, kas atrodas Jelgavā. 

Akcijas veiksmīgu nori-
si nodrošina atkritumu 
apsaimniekotājs „Alba 5”, Gul-
benes novada dome, veikalu tīkls 
MAXIMA, interneta portāls in-
box.lv un vides reklāmas opera-
tors JCDecaux.

Informāciju sagatavoja
Indra Soika,

„EKO Media” projektu direktore
T. 26 455 823

Zaļais punkts, Gulbenes 
novada dome un ALBA 5 
uzsāk vērienīgu atkritumu 
šķirošanas akciju

Lai dzīve kļūtu interesantāka 
un pieredzes bagātāka, Gulbenes 
invalīdu biedrības biedri devās 
pieredzes apmaiņā uz Dagdu.

Ceļš nebija no tuvajiem, 
toties bija liels gandarījums 
iepazīties ar visu to, ko dara 
Dagdā. Dagdas kolēģi pastāstīja 
un parādīja, ar ko nodarbojas. 
Mūs pārsteidza interesantie 
darbiņi no lina un gleznojumi uz 
stikla. Malkojot kafiju un uzēdot 
gardu kliņģeri, sarunas raisījās 
ļoti  jaukā atmosfērā, ka nemaz 
nepamanījām, ka laiks doties 
mājup. Kolēģi apsolīja atbildes 
viesošanos pie mums, Gulbenē. 
Par šo jauko pieredzes apmaiņas 
braucienu liels paldies ir jāsaka 
Gulbenes pilsētas pārvaldniekam 
Osvaldam Lucānam, kurš mums 
piešķīra transportu. Paldies  arī 
šoferītim Edijam.

30.aprīlī piedalījāmies tal-

kas dienā un palīdzējām sakopt 
Vecgulbenes muižas parku. Uz 
talku bija pieteikušies 45 biedri, 
bet ieradās 28. Neko darīt, jo mēs 
savu veselības stāvokli nespējam 
prognozēt, bet labi arī tā. Liels 
paldies ir jāsaka Intai Grāmatiņai  
un Rutai Dangai no Beļavas pa-
gasta, kuras atbrauca strādāt 

pilsētā. Paldies mūsu vecākās 
paaudzes kundzēm Cirēnijai 
Mezītei, Ņinai Skopānei, Vi-
jai Kokarevičai, Renātei Kor-
nei, Zinaidai Ščerbakovai. 
Paldies visiem pārējiem, kuri  
ieradās sakopt parku. Pēc talkas 
cepām desiņas un dzērām tēju. 
Priecājamies, ka arī mēs varam 
palīdzēt sakopt kādu stūrīti mūsu 
pilsētā!

Visus interesentus aicinām 
apmeklēt invalīdu biedrību, kur 
parādīsim mūsu jauno medtera-
peitisko trenažieri. Pie mums var 
izmērīt asinsspiedienu un veikt 
citas darbības savas veselības 
uzlabošanai.

Piedalījāmies Hipotēku ban-
kas klientu kluba „Mēs paši” 
rīkotajā projektu konkursā  
ar projektu „Radīt skais-
tumu, pārņemot zināšanas 
mantojumā no paaudzes 
paaudzē” un veiksmīgi! Tā 
kā mums priekšā liels darbs, 
tāpēc aicinu biedrus, kuri vēlas 
iemācīties  aust lakatus uz koka 
rāmja, pieteikties  savlaicīgi 
invalīdu biedrībā personīgi vai 
zvanīt pa telefonu 64472221, 
29167317.

Biruta Kozlovska

Aktivitātes Invalīdu biedrībā 

Ciemos Dagdā

Gulbenes novada invalīdu 
biedrībai ir savs, tikko iesvētīts 
karogs. Par paveikto ir gandarīti 
paši biedri.

„Par karoga veidošanu doma 
radās, dodoties uz dažādām 
sporta sacensībām, jo mums 
vienīgajiem, kā komandai, tā vēl 
nebija. Protams, karogs kalpo, 
kā mūsu individuālā atpazīšanas 
zīme. 

No sirds vēlamies pateik-
ties visiem, kas palīdzēja karoga 

tapšanā: Silvijai Šķipsnai, kura 
zīmēja gulbi, Mārim Blūmam, 
kurš aplicēja, lika uz auduma un 
zīmēja, linu audumu ziedoja Ani-
ta Silajāne, paldies Pēterim Koz-
lovskim, kurš sarūpēja karoga 
kātu un statīvu, Renātei Kornei, 
kura visu smalki izšuva uz au-
duma!” stāsta Biruta Kozlovska, 
invalīdu biedrības valdes locek-
le. 

Jana Igaviņa

Iesvēta biedrības 
karogu

Iesvētot Gulbenes novada invalīdu biedrības karogu

Paldies!
Sakām vislielāko paldies Gulbenes invalīdu biedrības 

biedriem un Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 
kolektīvam par atsaucību un palīdzību Baltās pils parka 
sakopšanas darbos. Paldies par sadarbību!

Vecgulbenes muižas īpašnieki

Gulbenes invalīdu biedrības biedri
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13.maijā novada pirmssko-
las izglītības iestāžu un sko-
lu pirmsskolas grupu peda-
gogi pulcējās konferencē 
„Bērnu aktivitātes veicināšana 
pirmsskolā”. 

Konferences pirmajā daļā 
uzstājās RPIVA lektore Mag. 
paed. Ligita Priede. Interesanti 
un aizrautīgi, minot daudz prak-
tisku piemēru, viņa stāstīja par 
bērnu radošo darbību rokdar-
bos. Rokdarbi kā mākslinieciska 
darbība sekmē bērna radošumu 
un gribas attīstību, ja pieaugušais 
atzīst un novērtē ne tikai bērna 
darba rezultātus, bet arī pašu dar-
ba procesu, bērna pieliktās pūles, 
jo bieži vien bērnam process   ir 
svarīgāks par rezultātu. Lek-
tore aicināja pedagogus paturēt 
prātā būtiskākās pirmsskolas 
vecuma bērnu vajadzības:  pēc  
saskarsmes  ar  pieaugušo; pēc 
pieaugušā pozitīvas attieksmes 
pret viņu; pēc pašapliecināšanās 
un pašaktualizēšanās; pēc jau-
niem iespaidiem.

Konferences otrajā daļā 7 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogi darba grupās dalījās 
savos veiksmes stāstos un 
labās prakses piemēros par 
dažādām tēmām. Gulbenes 1. 
PII skolotājas Daiga Tropa un 
Alla Miņina stāstīja par eksperi-
mentu un vienkāršu pētījumu 
izmantošanu bērnu aktivitātes 
veicināšanā. Skolotājas prak-
tiski demonstrēja dažādus gan 
kolēģiem jau pazīstamus, gan 
vēl neredzētus eksperimen-
tus ar ūdeni, skaņu, statisko 
elektrību, spoguli, pašgatavotām 
krāsām. Par pirmsskolas un 
vecāku sadarbību runāja Stāķu 

PII skolotāja Modrīte Stepāne, 
akcentējot, ka tikai labas 
sadarbības rezultātā bērns kļūst 
aktīvs, darbīgs un zinātkārs. 
Rankas PII „Ābelīte” skolotāja 
Evija Dapševiča mudināja iz-
mantot dramatizācijas rotaļas 
bērnu iztēles aktivizēšanā. Lejas-
ciema PII „Kamenīte” metodiķe, 
skolotāja Īrisa Puidze bija sa-
gatavojusi plašu materiālu par 
ģimenes un pirmsskolas vides 
ietekmi uz bērnu aktivitāti. Par 
audzēkņu aktivitātes un atsaucī-
bas veicināšanu ar elementārām 
muzicēšanas formām, izman-
tojot Karla Orfa muzikālās 
audzināšanas metodiskos prin-
cipus, stāstīja 2.PII skolotāja 
Ligita Plešanova - Jarusova. 
3.PII „Auseklītis” skolotāja Dina 
Balode ļoti aizrautīgi dalījās 
savā pieredzē par latviešu tautas 
rotaļu, teiku mūzikas instrumen-
tu izmantošanu, paplašinot bērnu 
zināšanas par putniem. Jaun-
gulbenes PII „Pienenīte” sporta 
skolotāja Inese Tora uzstājās par 
motivācijas veicināšanu bērniem 
sporta un individuālās korekcijas 

nodarbībās. Savukārt vadītāji, 
A.Šķēla rosināti, pārrunāja 
dažādas aktualitātes un diskutēja 
par to, cik sabiedrībai atvērta 
vide ir pirmsskola.

Apkopojot konferencē runāto, 
galvenais secinājums - audzēkņu 
aktivitātē noteicoša loma ir 
skolotāja personībai, paša peda-
goga aktivitātei un radošumam. 
To, uzrunājot konferences 
dalībniekus, uzsvēra arī novada 
domes priekšsēdētāja S.Daudziņa 
- pirmsskolas vecuma bērniem 
aktivitātes ir pārpārēm un tieši 
no skolotāja atkarīgs, vai protam, 
gribam un spējam šo aktivitāti 
ievirzīt pareizā gultnē. 

Konferences noslēgumā 
atskatījāmies uz metodiskās 
apvienības veikumu šajā mācību 
gadā.  

„Bija jauki, interesan-
ti, sirsnīgi, noderīgi un 
iedvesmojoši”, šādas atsauk-
smes pēc pasākuma dzirdēju no 
vairākām kolēģēm. Krāsim spēku 
un idejas, un tiksimies atkal! 

Inita Artistova, 
Gulbenes 1.PII metodiķe

Novada pirmsskolas skolotāji dalās 
pieredzē par mācību gadā paveikto

sakrāmēt malku. Padarījām dar-
bu, pēc kura mums pašiem bija 
ļoti liels gandarījums, Martas 
tantes smaids un prieks sildīja, 
kā mīļā pavasara saulīte.  

Tad mēs apspriedām, ko 
darīsim, to arī diezgan ātri 
izdomājām. 

Nolēmām palīdzēt pensio-
nārei. Tomēr ar to mūsu labie 
darbi nebeidzās, cita projekta ie-
tvaros piedāvājām pie mūsu sko-
las iestādīt pašu audzētas puķes.

Sadarbojāmies ar pirm-
klasniekiem, viņi atnesa mums 
sēklas, bet mēs izaudzējām 
stādiņus. Tāda, lūk, bija mūsu 
labā ideja, ko arī realizējām līdz 
galam - mēs sarakām dobes, bet 
pirmklasnieki iestādīja dēstus.

Puķes noteikti augs krāšņas, 
jo kopā strādājām draudzīgi un 
priecīgi.

Mēs visi ieguvām pieredzi, 
kas mums noderēs nākotnē un 
kas rosinās piedalīties līdzīgos 
projektos atkal.

Baiba Krievāne

Šogad no aprīļa līdz mai-
jam notika brīvprātīgo darbu 
konkurss „Labais pielīp!”, un 
mēs, TRAKIEŠĶŪRĒTĀJI.
LV no Gulbenes vidussko-
las, ieguvām nomināciju par 
vissirsnīgāko brīvprātīgo darbu. 
Mēs jums vēlētos par šī konkursa 
norisi pastāstīt. 

Aprīlī mūsu skolotāja San-
dra Resne mums pastāstīja par 
šo konkursu un piedāvāja iz-
veidot komandu, lai piedalītos 
konkursā. Mani izvēlēja par ko-
mandas līderi un teica, lai es iz-
veidoju komandu ar vēl pieciem 
cilvēkiem, izvēlējos Mārtiņu, 
Elzu, Endiju, Žaneti un Ilvaru, jo 
viņi visi ir radoši, aktīvi cilvēki. 
Tā mēs izveidojām mūsu ko-
mandu. Nosaukumu koman-
dai domājām kopīgi, visvairāk 
piedāvājumu bija Mārtiņam 
(apmēram divdesmit), bet pats 
labākais mums visiem šķita - 
TRAKIEŠĶŪRĒTĀJI.LV

Kādā saulainā aprīļa trešdienā 
devāmies  Martas tantei  palīgā 

Sirsnīgākais 
brīvprātīgais darbs

6.maijā Gulbenes kultūras 
centrā ar uzvedumu „Gabaliņš no 
sirds” visas savas mīļās, jaukās 
māmiņas gaidīja Gulbenes vidus-
skolas kolektīvs. 

Uzveduma laikā māmiņu, 
vecmāmiņu un visu klātesošo 
acīs ik pa brīdim iezibsnījās 
mīlestības, prieka un arī skumju 
asariņas..., jo tiešām gabaliņu no 
sirds bija atdevuši ikviens uzve-
duma dalībnieks un veidotājs. Tas 
bija neaizmirstams un sirsnīgs 
koncerts. 

 Šajā vakarā visi klātesošie 
kopā izdzīvoja mātes mūžu- 
no prieka par bērniņa nākšanu 
pasaulē līdz brīdim, kad māmiņas 
dzīves gājums ir beidzies. 
Prieks par bērniņa augšanu un 
attīstīšanos, lepnums par bērna 
sasniegumiem, skumjas par bērna 
došanos projām no mājām.. tik 
daudz emociju bija ieausts šajā 
skaistajā uzvedumā.

Protams, viss skaistais tiek 
paveikts ar neatlaidīgu darbu. 
Lielu, pašaizliedzīgu darbu uzve-
duma tapšanā ieguldīja tās autore 
Iveta Zvaigzne, kuras patiešām 
izcilais radošums noslēdzas ar 
fantastiskiem koncertiem, uz-
vedumiem, izrādēm, kas priecē 
ikviena sirdi. Protams, Iveta ne-
var iztikt bez savas komandas 
(skolotājām Sarmītes Semjono-

vas, Ineses Gabrānes, Daigas 
Tipānes, Irēnas Sproģes,  Edītes 
Ķikustes), kas palīdz īstenot 
viņas radošās idejas. 

Paldies jāsaka katrai mazai 
un lielai sirsniņai, kas piedalījās 
šī skaistā pasākuma veidošanā 
- mazajiem un lielajiem 
dejotājiem, popgrupas „Fonika” 
jaunākajam sastāvam un Laurim 
Neilandam, Elvijam Krevicam, 
mūsu mūžīgajai absolventei Lel-
dei Timofejevai, aktieru pāriem 
(bērnu lomas atveidotājiem) 
Laurai Evelīnai Seļickai un Rai-
neram Redam Biezajam, Līvai 
Graņicai un Nikam Vasiļenko, 
Laurai Pavārniecei un Edijam 
Dreimanim, Anetei Sietiņai un 
Raimondam Pušķim.

Paldies sakām arī Gulbenes 

novada skolu direktoriem un 
Gulbenes vidusskolas skolotāju 
kolektīvam, kuri, ziedojot 
naudiņu, palīdzēja iegādāties 
fonogrammas, kuras bija ļoti 
nepieciešamas uzvedumā! Pal-
dies Jurģim Kočānam par izrādes 
ietērpšanu krāsās!

Paldies māmiņām, vecmā-
miņām, krustmāmiņām un ik-
vienam koncerta apmeklētājam, 
kas, izraujoties no ikdienas 
rūpēm, bija kopā ar savu mazo 
vai lielo atvasīti, kopā ar Gul-
benes vidusskolas kolektīvu šajā 
sirsnīgajā pasākumā, kas bija 
veltīts jums - mīļās māmiņas, 
vecmāmiņas!

Zinta Vagule,
Gulbenes vidusskolas 

direktora vietniece

Gulbenes vidusskolas skolēnu 
māmiņām - „Gabaliņš no sirds”

Skats no izrādes.  Foto: A.Ūdre

Dalībnieki pozitīvi vērtē pirmo novada konferenci

No 2.maija Latvijā notiek 
Mūžizglītības programmas 
Comenius Eiropas nedēļa. Katras 
skolas pienākums ir stāstīt citām 
skolām, kā klājas un kādi ieguvu-
mi ir Comenius skolu partnerībā. 
Gulbenes 2.vidusskolā ciemojās 
Turcijas, Itālijas, Bulgārijas 
un Rumānijas partneri kārtējā 
projekta  „Tīras upes uz tīrām 
jūrām” darba vizītē. Šajā nedēļā 
skolā notika arī Starptautiskais 
„Ekoloģijas festivāls”, kurā 
aicinātas piedalīties bija visas 
novada skolas. 12.maijs pārvērta 
skolu par zaļi domājošu – 
piedalījās Stāķu, Litenes, Tirzas, 
Galgauskas pamatskola, vietējie 
zemnieki ar bioloģisko produk-
ciju, Gulbenes mežniecības 
speciālisti, Gulbenes lauksaim-
nieku biedrība, radošā darbnīca 
„Koka spole”.

Diena sākās ar partneru 
vizīti novada domē, kur kopā ar 
priekšsēdētāju Sandru Daudziņu 
diskutējām par vides problēmām 
novadā, Itālijas skolotāji uzsvēra 
Latvijas un novada sakoptību, 
mudināja mūs apzināties savas 

valsts vides nepiesārņotību. Sko-
las lielajā zālē notika dalībnieku 
vides aizsardzības priekšnesumi, 
katra skola demonstrēja kādu 
vides problēmu, kā to risināt, 
stāstīja un demonstrēja skolu 
darbu vides problēmu pētniecībā, 
cilvēka ieguldījumu vides 
saudzēšanā. Pagalmā „Zaļais 
tirgus” pulcēja gan skolēnus, 
gan skolotājus, gan vecākus. 
Festivāla dalībnieki no Gul-
benes novada skolām atzina, ka 
nepieciešams šāds zaļo ideju 
„tirdziņš”, kur varam apmainīties 
katrs ar savām idejām un saprast, 
kādi darbi veicami, lai mūsu zaļā 
apziņa pilnveidotos. Partneri no 
citām valstīm bija pārsteigti par 
mūsu novada skolu aktivitāti, 
un cik daudz dažādas idejas 
aizceļoja uz viņu skolām – upes 
krastu kopšana, koku stādīšana, 
putnu būru gatavošana, vides 
spēles, vides priekšnesumi, 
sadarbība ar pašvaldību, novada 
dabas bagātības. Paldies visiem 
dalībniekiem par atsaucību.

Dita Grigore,
projektu vadītāja

Starptautiskais Ekoloģijas 
festivāls
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3.maijā Gulbenē no-
tika diskusija „Skolu loma 
pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanā”. Diskusija 
tika organizēta starptautiskās 
nedēļas „Izglītība visiem” ie-
tvaros, kuru Latvijā koordinēja 
UNESCO Latvijas Nacionālā 
komiteja. Diskusijas mērķis 
- noteikt iespējamo izglītības 
iestādes lomu pašvaldības 
attīstībā; noskaidrot sadarbības 
mehānismus un atbilstību dažādu 
iedzīvotāju grupu interesēm un 
vajadzībām. 

Diskusijas sākumā Izglītības, 
kultūras un sporta nodaļas 
vadītājs Arnis Šķēls atzīmēja, 
ka jāstiprina skolas vieta un 
loma pašvaldībā, lai padarītu 
tās atvērtākas sabiedrībai, jo 
tikai tā ir iespējams ietekmēt 
pašvaldības attīstību. „Skolu 
lomu pašvaldības kontekstā 
nedrīkst nenovērtēt, jo tās misi-
ja, darbība daudzējādā ziņā var 
palīdzēt pašvaldībai augt un 
attīstīties. Šobrīd „mazo” skolu 
piedāvājums lielā mērā neatbilst 
vietējās sabiedrības interesēm, un 
tās turpina pastāvēt kā sava veida 
slēgta sistēma, kas ilgtermiņā 
ir drauds to pastāvēšanai. Līdz 
ar to jāaktualizē jautājums par 
skolu, kā sociālu institūciju, kur, 
samazinoties bērnu skaitam, tiek 
sniegti pakalpojumi dažādām 
sabiedrības grupām. Skolai jābūt 
atvērtai neformālajai, interešu 
izglītībai, aktivitātēm dažādu ve-
cumu un sagatavotības cilvēkiem. 
Ja „maza” skola savā darbībā un 
sadarbībā ieslēdz „autopilotu”, 
tad tā agri vai vēlu, ņemot vērā 
demogrāfisko situāciju, vienkārši 
pazudīs.”

Arī Aija Tūna, Soroso Fonda-
Latvija iniciatīvas “Pārmaiņu 
iespēja skolām” vadītāja uzsvēra, 
ka, domājot par izglītības 
sistēmu Latvijā un tās nākotni, 
vislielākais sasniegums būtu, 
ja mēs visi varētu vienoties un 
panākt, ka izglītības sistēma 
ir viena no vissvarīgākajām 
un sekmīgākajām radošajām 
industrijām. Izglītība NAV 
brīnumlīdzeklis, kas atrisina visas 
problēmas, bet tai ir būtiska loma 
sabiedrības attīstībā un ikdienā 
visās tās jomās un izpausmēs. 
Tieši tādēļ diskusijā piedalījās arī 

novada deputāti, skolu vecāku 
padomju priekšsēdētāji, jauniešu 
un uzņēmēju pārstāvji. Līdz ar 
to sarunās bija daudz viedokļu, 
uzskatu un pat strīdu, jo bija 
tik dažādi cilvēki, tik dažādas 
pieredzes un tik dažādas izpratnes 
un sociālās lomas. Diskutējot par 
projektu kā vienu no mūsdienu 
darba formām, bija pat diametrāli 
pretēji viedokļi, sākot no tā, ka 
tas ir skolas attīstības instru-
ments un beidzot ar to, ka pro-
jekts deformē uzņēmējdarbības 
vidi. Toties sarunā par to, ko 
skola un pašvaldība sagaida vie-
na no otras, gandrīz var vilkt 
paralēles – viena no otras gaida 
lielāku uzdrīkstēšanos, skaidrāku 
mērķu un prioritāšu definēšanu, 
lielāku atbildības uzņemšanos un 
konstruktīvu rīcību. Redz, viens 
no otra gaida, bet neviena puse 
nebija tā īsti gatava pateikt, kura 
tad kuru funkciju uzņemsies…... 
Savukārt diskutējot par to, kā tad 
skola var palīdzēt pašvaldības 
attīstībā, tika nodefinēti lieli un 
grūti mērķi:

Lai skola veidotos, kā 
pašvaldības resurss, tā: 1) 
definē prioritātes un piedāvā 
alternatīvas (darba, etniskās u.c.) 
programmas un specializācijas 
iespējas; 2) organizē aktivitātes 
komunikācijas prasmju un 
sadarbības veicināšanai un 
palielināšanai; 3) ceļ savu 
kapacitāti ārpus formālās 
izglītība; 4) organizē vecāku 
izglītošanu un iesaistīšanu 
sociālās, kultūras, izglītojošās un 
veselību veicinošās aktivitātēs; 

5) veidojas kā vietējās kopienas 
centrs, uzņemoties koordinējošo, 
organizatorisko un darošo lomu 
(funkciju). 

Ar detalizētāku diskusijas 
tēžu apkopojumu var iepazīties 
novada mājas lapā www.gulbene.
lv/izglitība.

Gan diskusijas ziņojumos, gan 
sarunās tika uzsvērta sadarbības 
loma kā 21.gadsimta attīstības 
un pastāvēšanas garants. Bieži 
latvietim ir viegli pateikt, ka 
nepieciešama sadarbība, tomēr 
ļoti grūti ir sadarbību veidot 
reālu, darbīgu un ilgstošu. Taču 
jāatzīst, ka šajā reizē svarīgi bija 
sanākt kopā dažādiem novada 
iedzīvotājiem un runāt par sevi, 
savu pagastu, novadu un skolu 
– visām tām lietām, ar kurām tik 
cieši saistīts ir katrs mūsu novada 
iedzīvotājs.

Tādēļ vēl jo svarīgāka šķiet 
Arņa Šķēla izteiktā doma, 
ka „pašai skolai ir jāsaprot, 
ka tā ir viena no pašvaldības 
pamatstruktūrām, kas lielā 
mērā var virzīt un ietekmēt 
pašvaldības attīstību. Savukārt 
pašvaldība ir līdzatbildīga par 
to, lai administratīvajā teritorijā 
būtu spēcīgas izglītības iestādes 
ar savu vietu un lomu tajā”, 
tā kārtējo reizi atgādinot, ka 
attīstības spēks ir sadarbībā un 
nevis gaidīšanā vienam uz otru.

Anita Birzniece,
Izglītības, kultūras un sporta 

nodaļas Izglītības darba 
speciāliste

Skolu loma novada attīstībā

No 26.aprīļa līdz 7.mai-
jam Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijā viesojās skolotājs  
Kyle Barriger no ASV Kali-
fornijas štata Palo Alto pilsētas 
(Sanfrancisko piepilsētas) 
Kastilejas skolas. Skolotājs 
šo laiku pavadīja saspringtā 
darbā, jo bijušas vairākas 
tikšanās ar novada skolotājiem. 
Skolotājs vēroja un arī pats 
vadīja matemātikas stundas. 
Skolēniem daudz stāstīja par 
izglītības sistēmu ASV. Par ie-
spaidiem ģimnāzijā un Latvijā- 
šajā sarunā.

Kā Jūs nokļuvāt Latvijā? 
Vai tas bija kāds projekts?

Es par šo iespēju uzzināju no 
e-pasta, ko saņēmu. Kas mani 
ieinteresēja? Esmu uzņēmis 
ASV viesus no citām valstīm, 
jo priekš manis bija svarīgi, lai 
cilvēki gūst priekšstatu par ti-
pisku amerikāni, nevis tikai par 
valdību, par sabiedrību, bet gan 
par tipisku amerikāni, tāpēc 
vēlējos aicināt cilvēkus pie se-
vis caur organizāciju, kurā esmu. 
Es ar viņiem pusdienoju un 
vienkārši runāju. Satiku cilvēkus 
no Turcijas, Pakistānas, Dienvid-
amerikas. Kad redzēju iespēju 
apmeklēt citu valsti, es domāju, 
ka tas būtu ļoti labi, jo man 
pašam arī patīk aicināt cilvēkus 
pie sevis. Biju aizrāvies ar domu, 
ka varēšu dalīties uzskatos par 
ASV ar skolēniem. Gribētos 
mainīt iesīkstējušos stereotipus 
par ASV.

Ko Jūs zinājāt par Latviju 
pirms atbraukšanas?

Patiesību sakot, zināju diez-
gan maz. Biju lasījis par Bal-
tiju un par to, ka Baltija bijusi 
pakļautībā. Zināju, kur atrodas 
Latvija, Lietuva, Igaunija. Es 
esmu ieinteresēts politikā, vēsturē 
un tajā, kas notiek pasaulē, tāpēc 
tas mani ļoti iespaidoja. Man bija 
priekšstati par to, ka Latvija bi-
jusi pakļautībā diezgan ilgi. Es 
tiešām neko daudz par Latviju 
nezināju, tas, ko zināju bija, ka 
būšu šeit.

Kā  Jums   patīk   mūsu   
valsts?

Man ļoti patīk jūsu valsts. 
Domāju, ka jūs šeit cienāt savu 
zemi un savu dabu, un šeit ir arī 
cieņa pret daudzām citām lietām. 
Redzu daudz cilvēkus, kas 
pārliecinās, ka viss izskatās labi. 
Šeit ir lielas rūpes par to. Latvijai 
ir daudz vērtību un pieredze par 
okupāciju.

Kuras vietas Latvijā esat 

apmeklējis?
Es pavadīju nedēļu Rīgā 

pirms ierados Gulbenē. Devos uz 
Okupācijas muzeju, uz Rundāles 
pili, kas ir iespaidīgi restaurēta. 
Es biju arī Siguldā, Krimuldā 
un Turaidā. Es domāju, ka tur ir 
fantastiski. Daudz kas tur nebija 
atvērts šajā sezonā, bet viss bija 
tiešām skaisti.

Ko Jūs domājat par mūsu 
skolu?

Domāju, ka skola ir lieliska. 
Man patīk tas, cik ieinteresēti 
ir skolēni matemātikas stundās. 
Žēl, ka nevaru novērtēt citas 
stundas, bet par jūsu matemātikas 
stundām man ir ļoti labs iespaids. 
Jūsu matemātika gan ir mazliet 
atšķirīga no mūsējās.

Kāda ir lielākā atšķirība 
starp matemātiku Latvijā un 
ASV?

Lielākā atšķirība ir 
tā, ka pie mums 12.klasē 
māca diferenciālrēķinus un 
integrālrēķinus, bet jums jāgaida 
līdz universitātei, lai to mācītos, 
tāpēc jūs daudz strādājat ar ste-
reometriju, bet mēs savukārt nē. 
Temati, kas jums ir planimetrijā 
un algebrā, ir ļoti līdzīgi mūsu 
tematiem par planimetriju un al-
gebru.

Kā ir mācīt tikai meitenes?
Es domāju, ka meiteņu skolā, 

priekš viņām pašām labi ir tas, 
ka stundās nav jāuztraucas par 
to, ko par viņām padomās zēni. 
Ir šis viens posms, kad meitenes 
par to ļoti satraucas, tāpēc ir labi, 
ka viņas ir tādā skolā, kur nav 
zēnu, un viņām nav jāsatraucas 
par to, ko zēni varētu padomāt 
par viņām. Meiteņu skolā labi ir 
tas, ka tā ir meitene, kas darbojas 
robotikas pulciņā, tā ir meitene, 
kas ir skolēnu prezidente. Tur nav 
jautājumu. Lai ko arī vajadzētu, 
tā vienmēr būs meitene.

Vai ir kaut kas, ko Jūs 
vēlētos novēlēt skolēniem, 
skolotājiem?

Es ceru, ka jums visās stundās 
ir tāds izaicinājums, kādu redzēju 
matemātikā, jo tas ir ideāls mo-
delis, pēc kura virzīties. Ceru, 
ka jums ir izaicinājums atklāt 
dažādas lietas pašu spēkiem, 
kā jūs to darījāt iepriekšējā 
matemātikas stundā. Ceru, ka 
jums būs iespēja tā darīt arī 
turpmāk. Ja ir kāda problēma, 
vispirms ir jāizdomā, kā ar to var 
tikt galā, matemātika palīdz to 
izdomāt.

Ance Lauva-Salnāja, Andra 
Lauva-Salnāja, Krista Valtere

,,Cienīt citus, lai kādi arī viņi 
būtu, un būt godīgam pret 
citiem” (Kyle Barriger)

Zinātniski pētnieciskais darbs 
ir atbildīgs un svarīgs process, 
kura laikā tiek atklātas un izpras-
tas daudzas lietas. 

Pirms trim gadiem, kad vēl 
mācījos 7.klasē, pirmo reizi 
saskāros ar zinātniski pētnieciskā 
darba rakstīšanu – rakstīju par 
baltu rotām. Sapratu, ka šis 
darbs prasa pētīšanu un lie-
lu atbildību. Nākamajā gadā 
veicu pētījumu par baltu rotām 
tautasdziesmās. Tā kā biju jau 
vēsturē veikusi pētījumus par 
baltu rotām, šogad tēmu par 
metāla rotaslietām turpināju 
pētīt un izstrādāju zinātniski 
pētniecisko darbu ķīmijā, ar kuru 
novadā ieguvu 3.vietu. Vēlējos 
meklēt arī jaunus izaicinājumus 
un piekritu ģeogrāfijas skolotājas 
priekšlikumam papētīt, kā 

globalizācija ietekmē lauku 
veikala plauktu saturu.

Sākot rakstīt šo darbu, 
neapzinājos, cik daudz dar-
ba tas prasīs. Man vajadzēja 
izvēlēties veikalu, sarunāt 
atļauju veikt pētījumu. Es 
izvēlējos veikalu BAF Lizuma 
pagasta  centrā.  Vēlos pateikt 
paldies veikala laipnajām un 
atsaucīgajām darbiniecēm, ku-
ras man arī palīdzēja. Veicot 
pētījumu, man vajadzēja katru 
preci rūpīgi apskatīt un atrast uz 
preces iesaiņojuma ziņas par tās 
ražošanas vietu. To visu pierak-
stot bija gandrīz pilna burtnīca. 
Tikai tad varēja sākt ziņas apko-
pot, rēķināt un veidot diagram-
mas.

Aizstāvot darbu Gulbenes 
novadā, ieguvu 1.vietu. Kādu 

laiciņu pēc novada ZPD konkur-
sa uzzināju, ka Daugavpils 
universitātē notiks skolēnu ZPD 
konkurss. Kopā ar skolotāju 
aizsūtījām savu darbu un ieguvu 
tiesības finālā aizstāvēt darbu 
klātienē Daugavpils Universitātē. 
Arī tur savā grupā ieguvu 1.vie-
tu. 

Esmu ļoti priecīga par 
saviem sasniegumiem, kuri bez 
manas darba vadītājas skolotājas 
A.Raģeles palīdzības nebūtu tik 
labi. Liels paldies viņai. Iesaku 
visiem skolēniem izmēģināt sa-
vus spēkus, veicot zinātniski 
pētniecisko darbu, piedaloties 
lasījumos.

Sallija Meldre, 
Tirzas pamatskolas 9.klases 

skolniece

Piedalās zinātniski pētniecisko darbu 
konkursā Daugavpils universitātē
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Šā gada 6.maijs tika pavadīts 
Eiropas dienas noskaņā. Vecgul-
benes muižā, sākot no pulksten 
12.00, jaunieši varēja uzzināt, 
kādas iespējas interesantai un 
daudzveidīgai dzīvei piedāvā 
Eiropa. Vietējie brīvprātīgie 
jaunieši, Eiropas brīvprātīgie 
– Hesus, Viktors un Beka, un 
jaunatnes darbinieki dalījās 
interesantā informācijā, balstītā 
uz pašu pieredzi. Viņi stāstīja par 
jauniešu apmaiņas un vietējās 
iniciatīvas projektiem, par Ei-
ropas brīvprātīgo darbu un par 
iespēju pilnveidoties dažādos 
starptautiskos semināros un 
apmācībās. 

Informatīvā pasākuma 
„Krāsaini Eiropā” apmeklētāji 
ne tikai uzzināja, kādas projektu 
iespējas piedāvā ES program-
ma „Jaunatne darbībā”, bet arī 
varēja padomāt, kur un kāpēc 
viņi vēlētos doties Eiropā, ko 
piedzīvot un iemācīties. Savas 
vēlmes un sapņus apmeklētāji 
zīmēja uz krāsainām papīra 
sejām un līmēja tās uz lielas Ei-
ropas kartes, palēnām to veidojot 
par raibu sajūtu paklāju.

Pasākuma otrā daļā bija veltīta 
brīvprātīgā darba izpētei, no Ei-
ropas un Latvijas līmeņa virzo-

ties uz konkrētiem piemēriem 
Gulbenes novadā. Pasākuma 
laikā 7 skolēnu komandas, ku-
ras bija piedalījušās brīvprātīgā 
darba konkursā „Labais pielīp”, 
prezentēja paveiktos darbus, 
parādot labās prakses piemērus 
un iedvesmojot citus cilvēkus se-
kot viņu piemēriem. 

Interesanta diskusija izvērtās 
par to, ko mēs paši jau tagad 
esam gatavi darīt tāpat vien 
no labas gribas un brīvprātīgi. 
Diskusijā, kuru vadīja žurnāliste 
Eva Ikstena – Strapcāne, 

piedalījās Gulbenes novada 
deputāti, domes darbinieki, NVO 
pārstāvji, vietējais uzņēmējs, 
paši brīvprātīgie un organizatori. 
Diskusijas dalībnieki gan dalījās 
labās prakses piemēros, gan iz-
teica viedokli, kas būtu jāmaina 
un jādara jau tagad veiksmīgai 
brīvprātīgā darba realizēšanai 
Gulbenes novadā. 

Pasākumu organizēja JC 
„Bāze” un Gulbenes bibliotēka 
ar „Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūras” finansiālu at-
balstu. 

Kristīne Ļeontjeva

Eiropa Gulbenes novadā

Mācību gads tuvojas izskaņai, 
taču Lejasciema vidusskolā 
pasākums seko pasākumam, 
maija mēnesis bagāts dažādiem 
notikumiem.

3. maijā skolēni pulcējās sko-
las pagalmā, lai svinīgajā līnijā 
ieklausītos direktores Inetas 
Stāvavenas stāstījumā par grūto 
Latvijas vēstures ceļu līdz 1990. 
gada 4. maijam – Latvijas Repub-
likas neatkarības atjaunošanas 
dienai. Lai šis datums visiem 
skolēniem paliktu spilgtā atmiņā, 
skolas pagalmā katras klases 
kolektīvs stādīja kociņu, kas 
paaugoties veidosies par kuplu 
tūju aleju.

Maija otrās nedēļas 
nogalē Lejasciema vidusskola 
tradicionāli aicina visas ģimenes 
uz Mātes dienai veltītu apsvei-
kuma koncertu, kurā skolēni 
ar ziediem un pašgatavotiem 
apsveikumiem sveic savas 
māmiņas, taču vissirsnīgāk šajā 
dienā skan dziesmas un dzejoļi, 
jautri virpuļo deju soļi, svinīgi 
izskan pūtēju orķestra melodijas 
un patīkami publiku pārsteidz 
vokāli instrumentālās grupas 
priekšnesumi. Šī gada koncerts, 
pēc vecāku vērtējuma, bija 
ļoti sirsnīgs, daudzveidīgs un 
aizraujošs. Pēc koncerta skolēni 
teica paldies saviem pulciņu 
skolotājiem Ritai Vēverbrantei, 
Inetai Maltavniecei, Ingai 
Dambrovai, Annai Petrovičai un 
Jurim Ivanovam.

9.maijā – Eiropas dienā 
vidusskolēni tikās ar Lejas-
ciema vidusskolas absolventu, 
šobrīd Saeimas deputātu Andi 
Caunīti. Jaunieši ieklausījās 

stāstījumā par Eiropas Savienības 
sniegtajām iespējām, varēja 
aizdomāties arī par neizbēgamo 
sastapšanos ar grūtībām ikvie-
nas valsts, kā arī katra cilvēka 
veidošanās un attīstības ceļā. 
Atvadoties, A.Caunītis novēlēja 
skolēniem apzināties, ka vienīgā 
neatgūstamā vērtība ir laiks, 
tāpēc izmantot skolai atvēlētos 
gadus, ņemot visu labo, ko skola 
var sniegt.

Visu šo mācību gadu Lejas-
ciema vidusskolas skolēni 
skolotājas Antras Paegles ie-
dvesmoti, piedalījās Comenius 
projektā „Vides apziņa”, kura 
laikā ciemojās Polijā, Itālijā, 
Francijā un Bulgārijā. No 9. 
līdz 13. maijam visu šo valstu 
skolēni un pedagogi - pavisam 23 
cilvēki – viesojās Lejasciemā un 
kopā ar mūsu komandu veidoja  
aktivitātes sabiedrības apziņas 
paaugstināšanai, kā rūpēties par 
vidi.  Jāpiebilst, ka šādos pro-
jektos dalībnieki parasti tiek 
uzņemti un izmitināti iesaistītās 
skolas skolēnu ģimenēs.

Mācību gada noslēgumā 31. 
maijā Lejasciema vidusskolas 
skolēni tradicionāli pulcēsies uz 
pasākumu „Gada balva”, kurā 
skolēnu dome apbalvos savu 
nomināciju laureātus, bet skolas 
administrācija godinās mācību 
teicamniekus.

Vēlam visiem izlaidu-
mu klašu skolēniem veiksmi 
eksāmenos, bet visiem skolēniem 
un skolotājiem saulainu vasaru!

Ingrīda Vanaga, 
direktores vietniece 
audzināšanas jomā 

Aktivitātes Lejasciema 
vidusskolā

Latvijas mākslas skolu 
skolotāju asociācija rīkoja 
gadskārtējo Latvijas mākslas 
skolu audzēkņu darbu konkur-
su, šogad mācību priekšmetā 
zīmēšana. Konkursa - semināra 
mērķis bija izvērtēt mācību 
priekšmeta zīmēšanas meto-
diku un tās attīstības iespējas 
profesionālās ievirzes izglītībā. 
Republikas skolas, kuras 
piedalījās, vispirms izvirzīja 
audzēkņus konkursa reģionālajai 
kārtai Valmierā. Audzēkņu 
individuālo darbu konkursā 
piedalījās 245 audzēkņi no 73 
mākslas skolām. Konkursa orga-
nizatori nodrošināja reģionālajās 
kārtās veikto konkursa darbu 
vērtēšanu un noslēguma kārtas 
izstādi Valkas Mākslas skolā. Dar-
bus vērtēja profesionāla žūrija, 
kuras sastāvā bija mākslinieki un 
Mākslas akadēmijas un mākslas 
vidusskolu pasniedzēji. 

Individuālā konkursa gaitā, 
izpildot katram tikai vienu 
darbu, katrā vecuma grupā 
audzēkņi zīmēja klusās dabas 
uzstādījumus tikai zīmuļtehnikā, 
izpildot akadēmiskā zīmējuma 
tehniskās prasības žūrijas saga-
tavotajos uzdevumos, atbilstoši 
audzēkņu vecumam un uzde-
vuma sarežģītības pakāpei. Bija 
jāievēro stilistika un 3 akadēmisko 
stundu laikā jāattēlo ne tikai lie-
tu pašvērtība, bet jāparāda arī 
izpratne un mākslinieciskais 
jūtīgums. 

No mūsu skolas individuālajā 
konkursā piedalījās 5 audzēkņi: 
Krists Cirpons, Lauma Lāce, 
Gunda Dukure un Sandija 
Krēsliņa no Jaungulbenes 
mākslas klases. 

Lauma Lāce ieguva 3.vietu 
vecuma grupā no 10 - 12 gadiem 

73 audzēkņu konkurencē (peda-
gogs Viktors Bogdanovs), bet 
Gunda Dukure saņēma Kultūras 
un nemateriāla mantojuma centra 
Atzinības rakstu vecuma grupā 
no 13-14 gadiem (pedagogs 
Viktors Bogdanovs). 

Gulbenes Mākslas skola 
ieguva arī 3.vietu 53 mākslas 
skolu vidū par pārliecinošu 
radošo uzdevumu atspoguļojumu 
metodiskajā ekspozīcijā, kuru no 
audzēkņiem sakārtoja pedagogi 
Mairita Ķuze - Nakoskina, Inese 
Adamoviča un Dzidra Konone. 
Pedagogi vienmēr cenšas atrast 
tādu metodiku, lai zīmēšanas 
uzdevumi audzēkņiem neliktos 
sausi akadēmiski, tomēr tajos 
būtu iekļauti programmas apgu-
vei nepieciešamie elementi.

Vairāki audzēkņi piedalījās arī 
5.Starptautiskajā tēlotājmākslas 
konkursā „Saules krasts”. Uz 
konkursu par tēmu „Atklājums”, 
kuru rīkoja Vidzemes jūrmalas 
mūzikas un mākslas skola ar 
mērķi rosināt bērnu un jauniešu 
radošo domu un fantāzijas izpaus-
mes, tika izvirzīti mūsu skolas 
četru audzēkņu darbi. Atzinības 
rakstus ieguvuši: Hanna Kalēja 
8 g. un Krists Cirpons 10 g. 
(pedagogs Daiga Kaufmane). 
Izstādes atklāšana un uzvarētāju 
apbalvošana notika Saulkrastu 
kultūras namā „Zvejniekciems”. 

Apsveicam mūsu audzēkņus 
ar panākumiem gan vienā, gan 
otrā konkursā!

Silvija Šķipsna, 
Mākslas skolas direktore

Noslēdzies republikas gadskārtējais 
mākslas skolu audzēkņu darbu 
konkurss zīmēšanā

Lauma Lāce un Gunda Dukure

Rūķu vasaras svētki
1.jūnijā plkst. 13.00 Jaunatnes parkā notiks Rūķu vasaras svētki 

pirmskolas vecuma bērniem kopā ar komponistu Imantu Pauru 
un rūķiem: Bossi, Otiņu, Cikcaku, Bur – Burbuli, Tralliņu, Ašuli, 
Smukuci un Jautruli. Uz galvenās rūķu skatuves notiks Imanta Paura 
koncerts, jautras, sportiskas aktivitātes, ar rūķu vilcienu ieradīsies 
mazie dziedātāji un dejotāji. No plkst. 14.00 līdz 15.00 darbosies 
rūķu darbnīcas: jautrības paklājs, sportiskais placis, ziepju burbuļi, 
jautrais vilciens, rūķa raibā zeķe, skaistuma vilciens, kā arī zīmējumu 
izstāde.
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Vārds, uzvārds: Elvijs 
Kantāns

Vecums: 24 gadi
Dzīvo: Litenē
Strādā: Gulbenes K.S.P. spor-

ta klubs. Latvijas Ornitoloģijas 
biedrības Gulbenes grupas 
vadītājs.

Brīvajā laikā patīk: Pētīt 
putnus, trenēties kikboksu.

Labākās īpašības: Neat-
laidīgs (dabas aizstāvis un pēt-

Jaunietis Gulbenes 
novadā

nieks).
Kas Tev ir Gulbenes no-

vads? Vieta, kur vēl ir daudz 
neskartas dabas.

Vislabāk garšo: Cepti 
kartupeļi ar gaļu (daudz).

Kas piesaista cilvēkos: 
Vienkāršība un interese par 
dabu.

Novēlējums citiem: At-
rast savu dzīves aicinājumu un 
piepildīt to.

Biedrība „Your Way” ir 
jaunākā no novada jauniešu 
biedrībām, kas oficiāli dibināta 
tikai š.g. 7.aprīlī. Biedrībā aktīvi 
darbojas 6 - 8  jaunieši un 5 
pieaugušie (virs 25 gadu vecu-
ma), kas palīdz kā brīvprātīgie. 
Darbības virzieni ietver sociālās 
aktivitātes, kā arī cenšamies 
iesaistīties jaunatnes politikas 
īstenošanā novadā. Mūsu biedrība 
sadarbojas un iesaistās arī no-
vada jauniešu centru aktivitātēs, 
piemēram, esam bijuši dalībnieki 

divās jauniešu apmaiņās Polijā. 
Cenšamies pierādīt sevi arī 
pagasta pārvaldē, iesaistoties 
aktivitātēs, piemēram, Vislatvijas 
talkā mūsu komanda savāca 57 
atkritumu maisus! Vasarā kopā ar 
jauniešiem plānojam reizi mēnesī 
organizēt nakts orientēšanās 
sacensības. Ceram kļūt arvien 
aktīvāki un redzamāki! 

Biedrības mājas lapa http://
biedribayourway.blogspot.com/. 

Guntars Celmiņš, 
valdes priekšsēdētājs

Biedrība „Your Way”

Pavasaris ir laiks, kas liek 
cilvēkiem izrauties no mājām: 
doties pastaigās un baudīt pirmos 
saulītes starus. Tas ir arī laiks, 
kad cilvēki cenšas vairāk laika 
pavadīt svaigā gaisā, piemēram, 
dodoties piknikos vai apciemo-
jot radiniekus laukos. Bet kāda 
gan ir ikdienas dzīve laukos? Vai 
tiešām viss ir drūmi? Stereotipu 
ir daudz, tāpēc aicināju uz sarunu 
Kristapu Loginu, jaunieti, kurš 
dzīvo Rankas pagastā. 

Kas ir tas, kas tevi piesaista 
laukos?

Galvenais iemesls ir tas, ka 
laukos dzīvo mana ģimene, un 
tagad arī darbavieta ir tepat. Ja 
ģimene dzīvotu kaut kur citur, 
es droši vien domātu citādāk. 
Vēl arī, protams, svaigais gaiss, 
mierīgāks dzīvesveids, mīlestība 
pret savu pagastu. Starp citu, labs 
jautājums, jo nekad tā īsti nebiju 
par to aizdomājies, būs viela 
pārdomām.

Kā apkārtējie vērtē to, 
ka pēc skolas beigšanas esi 
izvēlējies dzīvot laukos. Esmu 
dzirdējusi apgalvojumu, ka 
laukos dzīvo vai nu bagātnieki 
vai muļķi?

No apkārtējo puses ir 
pozitīvas emocijas, bet ir nācies 
saskarties arī ar cilvēkiem, kas 
par to pavīpsnā. Lai gan tā jau 
ir visur, ka ir tādi cilvēki, kas 
otra cilvēka dzīvesvietu uztver 
negatīvi. 

Vai vienmēr esi zinājis to, 
ka gribi dzīvot laukos?

Atbilde uz šo jautājumu 
ir „Jā”! Visu mūžu esmu šeit 
pavadījis, un man nav bijusi 
doma dzīvot pilsētā. Man gan 
ir pieredze ar pilsētas dzīvi, 
bet ātri vien sapratu, ka tas nav 
domāts man. Pirmajās nedēļās, 
kad dzīvoju pilsētā, naktīs 
nevarēju aizmigt, jo ļoti traucēja 
troksnis. Es tomēr labprāt pal-
iktu dzīvot laukos, lai gan jau 
rudenī beigsies jauniešu darba 
prakse jauniešu iniciatīvu centrā 
„B.u.M.s.” un būs jāmeklē jauna 
darbavieta. Ja izdosies to atrast 
tepat pagastā, tad būs labi, bet 
var nākties meklēt darbu cituviet. 
Īstenībā daudz ko nosaka tas, vai 
ir darbs. 

Iedzīvošanās jaunos 
apstākļos prasa laiku gan 
laukos, gan pilsētā. Esmu 
novērojusi, ka steiga ir viena 
no lielākajām atšķirībām starp 
laukiem un pilsētu – cilvēki 
pilsētā vairāk skrien. Kā ir ar 
lauku cilvēkiem? 

Ja es esmu aizņemts ar kādu 
darbu, tad arī nepievēršu nekam 
citam uzmanību, jo cenšos visu 
paveikt pēc iespējas labāk. 
Laukos steiga nav tik izteikta 
kā pilsētā, bet dažreiz tāpat ir 
manāma, jo cilvēkiem jāpaspēj 
paveikt svarīgas lietas. Lai gan 
tas ir atkarīgs no paša cilvēka. 
Piemēram, bijušā klasesbiedra 
vectēvs mani vienmēr satiekot 
uz ceļa paspēj aprunāties un 
pajautāt, kā man klājas. Bet ir 
cilvēki, arī jaunieši, kas vienmēr 
kaut kur steidzas. :)

Vai tev kaut kas tomēr 
pietrūkst no pilsētas dzīves?

Protams, ir lietas, kas 
pietrūkst! Piemēram, izklaides 
iespēju dažādība, kas laukos 
vispār ir ļoti sāpīga tēma, arī lielās 
veikalu izvēles, kas ir pilsētā. 

Vai tev ir kāds mērķis 
vai sapnis, ko vēlies realizēt, 
lai dzīvi laukos padarītu 
interesantāku?

Ja runājam par jauniešiem, 
tad ir daži plāni. Piemēram, 
Rankā jauniešiem patīk spēlēt 
futbolu. Man ar domubiedriem 
ir doma sarīkot futbola turnīru 
starp jauniešu centriem un no-
vada jauniešu biedrībām, kas 
beigtos ar čilošanu pie ugunsku-
ra un nakšņošanu teltīs. Visu or-
ganizatorisko daļu veiksim mēs 
paši, piemēram, gan plānošanu, 
gan balvu sagādi, gan sarunāsim 
tiesnešus. Ja viss izdosies, tad 
varētu būt interesants pasākums. 
Izmantošu iespēju pareklamēties 
– visi interesenti, kas vēlētos 
atbalstīt un piedalīties šajā 
pasākumā, var droši sūtīt man 
e-pastu uz midnitespin@gmail.
com ar norādi „turnīram”. 

Jā, izklausās tiešām intere-
santa ideja. Es ceru, ka izdosies 
šo pasākumu īstenot. Bet kāda 
šobrīd kopumā izskatās lauku 
dzīve tavām acīm? Pastāv 
uzskats, ka laukos valda bez-
darbs un alkoholisms.

Lauku dzīve rit ierasto 
gaitu. Klāt pavasaris, visi steidz 
sakārtot savus piemājas dārzus 
un laukus. Man šķiet, ka ar lauku 
dzīvi viss kārtībā, vismaz Rankas 
pagastā. Darba vietas ir, bezdarbs 
– normas robežās. Neteiktu, ka 
cilvēki daudz lieto alkoholu, 
lai gan, protams, ir izņēmumi. 
Bezdarbs un alkoholisms jau ir 
visā Latvijas teritorijā, ne tikai 
laukos. Tēma par bezdarbu 
būtu jārisina kopā ar vietējiem 
uzņēmējiem. Ja viņi neizman-
tos visu vietējo darbaspēku, pēc 
pāris gadiem nebūs neviena, kas 
vēlēsies strādāt Latvijā. Kad visi 
jaunieši būs aizbraukuši strādāt 
uz ārzemēm, ko tad viņi iesāks? 
Ja cilvēkiem ir darbs, arī mazāk 
vēlmes slīgt alkoholismā.

Kā tev šķiet, vai tas tomēr 
ir liels izaicinājums dzīvot lau-
kos? Jauniešiem arvien vairāk 
ērtāk liekas dzīvot pilsētā, kur 

vieglāk atrast darbu.
Jā, varētu teikt, kas tas ir 

izaicinājums. Runājot par darba 
iespējām pilsētā, es nepiekrītu, jo 
mūsdienās visur ir vienlīdz grūti 
atrast darbu, it sevišķi jaunietim, 
kas tikai nesen ieguvis izglītību.

Tomēr daudz kas ir atkarīgs 
arī no paša jaunieša uzņēmības. 
Ja tiešām vēlas atrast darbu 
savā profesijā, tad ir jādara 
viss, lai sevi pierādītu, jo, kā 
jau zināms, nekas netiek „pa-
sniegts uz paplātes”. Bet saki, 
kā tu vērtē kultūras dzīves 
iespējas laukos?

Lūk, šis ir sāpīgs temats. Lai 
gan Rankas pagastā pasākumi no-
tiek regulāri, ne visi ir paredzēti 
jauniešiem. Neviens nejautā, ko 
vēlas jaunieši, bet tikai izdara 
pieņēmumu, ka diskotēka vai 
kāda balle ir viss, kas mums 
interesē. Bet tā nav! Ja kāds 
painteresētos, tad atklātos daudz 
dažādu lietu, ko varētu organizēt 
jauniešiem. 

Varbūt tu esi interesējies, 
kas jauniešiem Rankā interesē 
un kādā pasākumā viņi labprāt 
piedalītos? 

Visai nopietnas ir BMX un 
snovborda aktivitātes, kā arī 
interese par multimedijiem. 
Domāju, ja sarīkotu kādu „Open 
air” pasākumu, kura organizēšanā 
ar savām idejām iesaistītos paši 
jaunieši, tad viņi sarosītos. Pro-
tams, arī citas aktivitātes. Gal-
venais, ka jauniešiem pašiem 
ir iespēja piedalīties pasākuma 
organizēšanā, nevis tikai būt 
tiem, kas atnāk un patērē citu sa-
gatavoto.

Kādu Tu iedomājies dzīvi 
laukos pēc 5 gadiem?

Es tik tālu neko neplānoju, bet, 
ja vadās pēc šīs dienas situācijas, 
es teiktu, ka izmaiņas neredzu, 
jo nemanu īpaši lielu iniciatīvu 
jauniešu acīs kaut ko darīt, lai 
lietas kļūtu labākas. Varbūt kāds 
izlasīs šo un aizdomāsies, tas jau 
būs solis uz labo pusi.

Zane Logina, 
BA „Turība” studente

JAUNIEŠU ACĪM

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Kas tas tāds ir? Jau no 2010.
gada beigām rūpīgi tika veidots 
dokuments, kas definētu jau-
natnes politiku Gulbenes novadā. 
Izklausās sarežģīti?  Nosaukums 
varbūt jā, bet īstenībā dokumentā 
atrodamas daudzas noderīgas un 
vērtīgas lietas. Uzzini, kas tev, 
jaunieti, plānots tādās jomās, 

kā brīvais laiks, līdzdalība, 
nodarbinātība, informētība, 
veselība, drošība un sociālā 
iekļaušana līdz pat 2017.gadam. 
Vairāk informācijas un pati Gul-
benes novada jaunatnes politi-
kas stratēģija 2011.-2017.gadam 
ir publicēta www.labisbabis.lv 
(sadaļā „nopietnas lietas”)

JC „Bāze” apņēmusies 1.jūniju 
pavadīt jestrā noskaņojumā kopā 
ar bērniem, svinot Rūķu svētkus. 
Mums būs savs stūris, kurā vei-
dosim vienkāršus, bet tīkamus 
ķermeņa zīmējumus bērniem, 
kopā zīmēsim lielu gleznu un 
visādi citādi ālēsimies, lai mums 
un viņiem ir jautri. Savukārt dienu 
pirms svētkiem mums jāizveido 
50 balonu puķes, kura tiks izman-
totas, kā noformējums svētkiem 
un pēc tam arī kā dāvana. Mēs 
priecāsimies, ja gribēsi būt šajā 

dienā viens no mums! 
Piedāvājam tev 2 iespējas: 
1) iemācies, kā taisīt balona 

puķes (un citas radības), un tad 
31.maija vakarā palīdzi radīt 50 
puķes;

2) pievienojies mūsu ko-
mandai un 1.jūnijā esi viens no 
rūķiem un dari to, kas tev pado-
das vislabāk.

Dod ziņu: kristine.leontje-
va@gulbene.lv.

Liene Dembovska

Meklējam palīgus!

Šajā vasarā, 22.jūnijā Druvie-
nā notiks Gulbenes novada svētki 
„Ielīgojam Silmačos!”. Novada 
dome piedāvā jauniešiem kļūt 
par pasākuma brīvprātīgajiem, 
palīdzot dažādos mazos, bet 
būtiskos darbiņos, lai pasākums 
izdotos godam. Ieeja pasākumā, 
protams, līdz ar to ir bezmak-
sas. Savukārt jūlija beigās no-
tiks oficiālā Gulbenes novada 
partneru tikšanās, kuras laikā pie 
mums uz vairākām dienām vieso-

Pēc skaistiem trīs gadiem 
vecā www.labisbabis.lv ver-
sija ir devusies uz labākiem 
medību laukiem un vietā nāk 
jaunā – krāsaināka, draudzīgāka 
un saprotamāka. Ja tu meklē 
informāciju, ko Gulbenes no-
vada jaunietim darīt brīvajā laikā 
un kā sevi pilnveidot, kā arī 

Gulbenes novada jaunatnes 
politikas stratēģija apstiprināta

Mums visiem ir jauna mājas lapa! :)
vēlies uzzināt, kā sokas citiem, 
un izlasīt par citām noderīgām 
lietām, tad mājas lapa ir domāta 
tieši tev – ieskaties! Domājam arī 
par lapas domēna (nosaukuma) 
maiņu. Ja tev ir laba ideja no-
saukumam, sūti to uz jaunietis@
gulbene.lv. 

Novada dome piedāvā iespēju būt 
par brīvprātīgajiem

sies ciemiņi no Dānijas, Lietu-
vas, Polijas, Itālijas un Ungārijas, 
un ir nepieciešami brīvprātīgie 
šī pasākuma organizēšanā. Ja 
pārzini kādu no viesu valodām 
(dāņu, lietuviešu, poļu, itāļu vai 
ungāru), kā arī krievu vai angļu 
valodu, tad šī ir iespēja tieši tev! 
Piesakies līdz 1.jūnijam uz jau-
nietis@gulbene.lv, norādot kurš 
pasākums tevi interesē, un mēs 
ar tevi sazināsimies!

Ģimene un darbs – 
lietas, kas notur laukos
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Pasākumi novadā maijā - jūnijā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Labais, kas mīt cilvēkā, ir kā 
ūdens dziļā akā:
jo vairāk mēs smeļam no tās,
jo vairāk svaiga ūdens satecēs.

(Dens Mindao)
Beļavā:
Evalds Stūrītis – 75
Irēna Antiņa – 75
Līvija Leite – 70
Erna Krigerte – 80

Druvienā:
Edīte Muceniece – 75
Ņina Socka – 70
Ināra Pērkone – 70
Ausma Smala – 80
Emma Upīte - 85

Galgauskā:
Gaida Romanova – 75
Dzidra Matīsa – 70
Ludvigs Berģis - 85

Gulbenē:
Anna Paipala – 75
Jelizaveta Baguša – 75
Marijanna Prole – 75
Imants Čavars – 75
Maiga Gailīte – 75
Lesja Iļjina – 70
Lucija Sigajeva – 70
Herberts Balodis – 70
Ludmila Jevdokimova – 70
Stepans Čerņiks – 70
Haralds Greņģis – 70
Ilgvars Leitis – 70
Ilga Dzilna – 80
Roze Kandele – 80
Alfrēds Nicmanis – 80
Olga Zariņa – 85
Dzidra Tomsone – 85
Jeļena Cvetkova – 85
Ruta Lādere – 85
Stanislavs Geriņš – 85
Janīna Pukste – Lipska – 95
Marija Gavrilova – 95
Skaidrīte Vilne – 90
Milda Seņka – 90
Marija Lačauniece – 90
Ērika Sarbā - 90

Jaungulbenē:
Andrejs Smalkais – 75
Vera Kalēja – 70
Laimdota Dubulte – 70
Skaidrīte Živa - 80

Lejasciemā:
Gunta Bērziņa – 75

Sveicam Gulbenes novada 
iedzīvotājus cienījamās 
jubilejās maijā!

Piedāvāju zīlēšanas pakalpojumus: zīlēšana ar kārtīm, lāsta 
noņemšana, atkodēšana no alkoholisma. Tālr. 20098847.

Dievkalpojumi draudzē „Jaunā Paaudze” katru svētdienu 
plkst.10:00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 (pretī dzelzceļa 
stacijai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Plkst. 9:30 rīta kafija.

Osteoporozes diagnostika un speciālistes dr. I.Legzdiņas 
konsultācijas (arī pacientiem ar iepriekš veiktiem izmeklējumiem) 
9.jūnijā plkst.10:00 Gulbenē, Upes ielā 2. Tālr. pierakstam 
293846664.

Atvērts jauns būvmateriālu veikals Gulbenē, Vidus ielā 13C. 
Tālr. 26567044.

Nikolajs Osipovs – 70
Maiga Ozola – 70
Vija Baltaus – 70
Eleonora Keiša – 80
Velta Jevdokimova – 80
Vera Poda – 85
Anna Būmane - 85

Litenē:
Livija Medinika – 75
Janīna Kindzule – 80
Elga Ozoliņa - 85

Līgo:
Veneranda Muižniece – 75

Rankā:
Zinaīda Andrejeva – 75

Stāmerienā:
Asja Klepermane – 75
Velta Ilva – 70
Velta Putne - 90

Tirzā:
Feodosija Rižanova – 75
Nadežda Ivanova – 70
Jānis Klēbahs – 70
Jānis Svilumbērzs – 70
Velta Ceriņa - 85

Stradu pagastā:
Austra Presa – 75
Jānis Sliņķis – 70
Tālis Apinis – 70
Jānis Puriņš – 80
Guntis Caunītis – 80
Anna Pušpure - 85

Daukstēs:
Marianna Karole – 70
Vera Buša - 85

Lizumā:
Nora Logina – 70
Elvīra Birkova – 70
Imants Audzišs – 70
Jānis Čuders – 80
Antoņina Siugale – 85
Ausma Gaigala - 85

Rankā: 
Antonina Zahare - 70

25.05. plkst. 18.30 Gulbenes kultūras centrā Bērzu pamatskolas skolēnu koncerts.
26.05. plkst. 19.00 Gulbenes kultūras centrā viesizrāde „Kailie brieži”.  
27.05. Gulbenes Mūzikas skolā izlaidums.
28.05. plkst. 11.00-15.00 Gulbenes Mākslas skolā atvērtās Mākslas darbnīcas „Nāc un skaties, dari 

– radi un ņem līdzi!”
28.-29.05. Gulbenes kultūras centrā un Vecgulbenes muižā „HEPENINGS 2011” starptautisks 

amatierteātru un pūtēju orķestru festivāls.
28.05. Jēkabpilī „Latvju bērni danci veda”, skolu jaunatnes deju festivāls.
28.05. plkst. 19.00 Lizuma kultūras namā A.Banka „Visi radi kopā”, Jaunpiebalgas amatierteātra „Trik-

steri” izrāde. Plkst. 22.00 labdarības diskotēka sadarbībā ar biedrību „Mosties Jaungulbene” un labdarības 
organizāciju „Gaišie spārni”.

28.05. plkst. 19.00 Līgo kultūras namā A.Banka „Žņaudzavas zelts”, Meirānu dramatiskā kolektīva 
izrāde. Plkst. 22.00 balle. Spēlēs grupa „No jauna”.    

28.05. Bauskā un Ikšķilē Latvijas senioru koru, deju svētki. 
30.05. plkst. 10.00 Druvienā Pagalma svētki.  
31.05. plkst. 18.00 Druvienas kultūras namā mūzikas klases audzēkņu mācību gada noslēguma kon-

certs.
01.06. plkst. 13.00 Gulbenē, Jaunatnes parkā „Rūķu vasaras svētki”, novada Bērnu svētki.
02.06. plkst. 14.00 Kalnienas tautas namā viktorīna bērniem „Uzzini vairāk”. 
03.06. Lejasciema kapsētā Jāņa Kubulnieka atceres pasākums. 
04.06. Aizkrauklē Vidzemes deju svētki.   
04.06. Smiltenē Vidzemes un Latgales pūtēju orķestru svētki.
04.06. plkst. 18.00 Gulbenē, JC „Bāze” Improvizācijas teātra kafejnīca.  
04.06. plkst. 20.00 Litenes brīvdabas estrādē „Zvaigžņu mirdzumā”, estrādes „Parkalīcis” vasaras se-

zonas atklāšana, piedalās G.Skrastiņš, J.Paukštello, H.Spanovskis, O.Dreģe, M. un P.Dukuri, „Dzeguzīte” 
un deju grupa „Dzirnas”. 22.00 Balle, spēlē grupa „Vēja runa” un Kaspars Maks.

04.06. plkst. 14.00 Jaungulbenē Ģimenes dienas pasākums. Plkst. 22.00 balle.
05.06. plkst.11.00 Lizuma kultūras namā Bērnības svētki ar aktieru Jāņa un Lailas Kirmušku, Lilijas 

un Edgara Liporu piedalīšanos.
10.06. 22.00 Lejasciema estrādē brīvdabas estrādes sezonas atklāšanas pasākums kopā ar grupu „Putnu 

balle” un diskotēka.
11.06. Litenes tautas namā Litenes pamatskolas izlaidums un atpūtas pasākums.
11.06. plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes vidusskolas 9. klases izlaidums.
11.06. plkst. 17.00 Druvienas kultūras namā Druvienas pamatskolas izlaidums un atpūtas pasākums.
11.06. plkst. 19.00 Siltāju pamatskolā Gulbīšu vidusskolas Siltāju pamatskolas filiāles izlaidums.
11.06. plkst. 22.00 Līgo kultūras namā balle, spēlē grupa „Otto”. 
18.06. plkst. 17.00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes vidusskolas 12. klases izlaidums.
22.06. plkst. 17.00 Druvienas brīvdabas estrādē „Silmači” Gulbenes novada svētki „IELĪGOSIM 

SILMAČOS!”: pagastu pozitīvo lietu izrādīšana, degustācija un mandele, kopizrāde R.Blaumanis 
„Skroderdienas Silmačos”, Zāļu dienas ugunskuri un ballīte līdz saullēktam, kopā ar novada mūzikas 
grupām.

23.06. Gulbenē, Jaunatnes parkā Līgo vakara balle.  
23.06. Litenes brīvdabas estrādē „Parkalīcis” Līgo dienas Zaļumballe. 
23.06. plkst. 20.00 Jaungulbenes tautas namā Jāņu ielīgošana.   
23.06. Beļavā, Pilskalna estrādē Līgo nakts Zaļumballe, spēlē Andris Maks.
23.06. pie Lizuma kultūras nama Līgo vakars, spēlē grupa „Laiks”. 
23.06. plkst. 23.00 Līgo kultūras namā Jāņu nakts DISKOBALLE.  
23.06. Lejasciema pagasta pārvaldē Gulbenes Mākslas skolas Lejasciema 6. klases audzēkņu noslēguma 

darbu izstāde.
23.06. Jaungulbenes pagasta pārvaldē Gulbenes Mākslas skolas Jaungulbenes 6. klases audzēkņu dar-

bu izstāde.

Nāc, piedalies! 
24.maijā no pulksten 15:00 līdz 17:00 Gulbenes bibliotēkā Valsts 

izglītības attīstības aģentūra sadarbībā ar Europe Direct informācijas 
centru piedāvā informatīvu pēcpusdienu par izglītības un karjeras 
iespējām Latvijā un Eiropā.

Litenē notiks 
vēsturnieku 
konference

14. jūnijā Litenes pagastā 
notiks starptautiskā zinātniskā 
vēsturnieku konference. Konfe-
rence notiks pēc novadnieka Jāņa 
Zvaigznes iniciatīvas. Tās tēma 
ir „Latvijas armijas iznīcināšana 
1940. – 1941. gads”.

Zinātniskās konferences 
referenti būs šīs tematikas 
pētnieki no Latvijas kara muze-
ja, Okupācijas muzeja, Latvijas 
vēstures institūta, Murmanskas 
valsts pedagoģiskās universitātes 
un citi. No Gulbenes novada 
vēstures pētniekiem ar saviem 
pētījumiem uzstāsies J.Zvaigzne 
un A.Savickis.

Pasākuma organizēšanā ir 
iesaistījies Gulbenes novada 
Vēstures un mākslas muzejs un 
Litenes pagasta pārvalde.


